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سالروز  شهادت  یازدهمین گل بوستان امامت و ولایت، امام حسن عسکری)ع( را تسلیت مي گوییم

عملیات نجات تهران 
از ترافیک مهر

نخستین ساکنان  بهشت زهراس

مهدی چمران: دستگاه های مسئول باید پیش بینی های 
لازم برای بازگشایی مدارس را انجام دهند

درباره خانواده »خیال«که در قطعه یک بزرگ ترین آرامستان تهران  آرمیده اند

نمایندگان شورا از مدیریت شهری  مطالبه کردند

با اسکن این کیو آرکد، گزارش همشهري از وضعیت ترافیک 
سنگین بزرگراه چمران به دلیل برگزاري نمایشگاه را ببینید.
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 شلیک قلعه نويی
 به انتقادات

 ایران باز هم برد، این بار در زمین امارات و روی چمنی که 
به ملی پوشان فرصت داد واقعا فوتبال بازی کنند

ایران یک- امارات صفر

حضور در المپیک

  اسرائیل    روسیه

فروش تسلیحات
  اوکراین    روسیه

پوشش تجمعات مردمی

  فستیوال گوجه اسپانیا
  پیاده روی اربعین عراق

  اسلام ستیزی    هولوکاستتوهین به مقدسات

  اوکراین   غزهپوشش اخبار جنگ

 استاندارد های دوگانه  غرب 
بیش از گذشته در مقابل چشمان دنیا

یادداشت
محمدصادق کوشکی؛  استاد دانشگاه 

آنچه در سطح بین الملل در رابطه با موضوعات تبلیغی 
و رسانه ای شاهد آن هستیم، فضایی است که برآمده 
و محصول 200سال هنجارسازی و ارزش سازی 
تمدن غربی است. تمدن حاکم بر مغرب زمین در طول 2قرن اخیر به مدد رسانه ها، 
دانشگاه ها، محصولات فرهنگی و... یک چارچوب ارزشی را تولید کرده و تا جایی که 
در توانش بوده سعی در توزیع و عرضه آن در جهان داشته است. موضوع مهم این 
است که این چارچوب ارزشی تقریبا توانسته روی اذهان مردم جهان اثرگذار باشد. در 
برخی مناطق این اثرگذاری برجسته تر است و در برخی جاهای دیگر کمرنگ تر؛ اما 
نکته مهم این است که زیرساخت های ارزشی مذکور که مدرنیته بر آن بنا شده، انسان 

غربی را شاقول هنجارها، ارزش ها، درستی و حق قرار داده است. 
یعنی فقط ذهن انسان غربی است که صلاحیت تولید هنجار و ارزش را دارد و هر 
هنجار و ارزشی که منشأ دیگری داشته باشد - به طور مثال سنت ها یا باورهای الهی- 
از منظر نگرش غربی مردود بوده و غیرقابل پذیرش تلقی می شود. نتیجه آن شده 
است که در طول سالیان سال، ادبیاتی تولید و به وسیله رسانه های جمعی، دروس 
دانشگاهی، فیلم ها و سریال ها و... تبلیغ می شود که هرچه مطابق با هنجارهای انسان 
غربی باشد نیکو و پسندیده است و هرچه منشعب از منشأ غیرغربی باشد، به مثابه 

یک پدیده منفی و وحشیانه قلمداد می شود. 
به طور مثال، از دیرباز شاهد بوده ایم که سبک زندگی و زیست سیاهان آفریقایی 
روشی غیرمتمدنانه و منفی محسوب می شده و سبک و ارزش های گاوچرانان مهاجر 
به آمریکا که برآمده از تمدن و اندیشه غربی بوده، موضوعی نیکو و پسندیده به شمار 

می رفته است! 
براساس این تفکر، دوستی و ارتباط جنسی دختر و پسر در سن کم و در 12سالگی 
هنجار به شمار می رود، یا پدیده پدوفیلی که طی آن یک بزرگسال با یک شخص 

کم سن ارتباط جنسی دارد، امری غیرمذموم است. 
تفاوت این دو در آن است که در یک مورد ذهن انسان غربی آن را مجاز می شمرد و در 
رابطه با آن موضوعاتی چون آزادی تن و اختیار انسان را پیش می کشد، زیرا برآمده از 
ذهن انسان غربی است؛ اما اگر همین اتفاق در کشوری مسلمان رخ دهد، آن را نماد 

وحشی گری معرفی می کند و ضدهنجار می خواند. 
این دوگانه ای است که تمدن غربی به شدت به آن حساس بوده و آن را پیگیری 
می کند. در همین المپیک و پارالمپیکی که گذشت، اگر یک ورزشکار نماد 
رنگین کمانی همجنسگرایان را با خود به همراه می داشت، کسی با او برخوردی 
نمی کرد؛ اما از آن سو اگر یک ورزشکار ایرانی می آمد و نماد دینی را سر دست 
می گرفت، با او برخورد می شد؛ دقیقا مثل برخوردی که با قهرمان ما آقای بیت سیاح 

رخ داد. 
البته این دوگانه انگاری ها بنا به برخی علامات مثبت، به نظر می رسد درحال کنار 
گذاشته شدن است؛ یعنی این تفکر که هرچه ذهن غربی و سبک غربی باشد درست 
است، بنا به آنچه در قبال موضوع فلسطین در ماه های اخیر شاهد بوده ایم، در حال 
کمرنگ شدن است. انگاره بر این است که روش اسرائیلی ها پسندیده است چون 
مبتنی بر ارزش های غربی است؛ اما این انگاره در حال کنار زده شدن است. امروزه 
اسرائیلی یک ناقض حقوق بشر خوانده می شود و فلسطینی یک قربانی. به عبارتی 
اگر اتفاق مهمی رخ دهد، مثل آنچه در غزه به وقوع پیوست، این احتمال وجود دارد 
که آن انگاره های ارزشی که در طول این 200سال پی ریزی شدند، کمرنگ شده و 
کنار بروند. از این منظر اتفاقی را که برای بیت سیاح رخ داده است نباید دست کم 
گرفت؛ این اتفاق می تواند شروع یک حرکت در باب دوگانه های غربی در ساحت های 
متفاوت باشد و گفتنی است مثل آنچه در غزه رخ داد، امکان موفقیت و پیروزی آن 

نیز وجود دارد.

استانداردهای دوگانه غربی

چاره ای
  نداریمگفت و گوجز

چالش های یک برنامه 
 گفت وگومحور  از زبان مجری  
برنامه »به اضافه يک«

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها
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با اسکن این کیو آرکد، چند مصداق 
از استانداردهاي دوگانه غرب در 
مواجهه با دین و آزادي را ببینید.

جهان دوگانه غربی ها
 کشورهای غربی در حوزه های مختلفی نشان داده اند که رفتاری دوگانه و متناقض دارند.
برخی رفتارها و عملکردهای متناقض آنها را در حوزه های مختلف می توان بررسی کرد.

دوگانگی در برابر نقض منشورهای ورزشی
  حذف افغانستان در رقابت های ورزشی 1999 با ادعای نقض 
منشورهای ورزشی

  عدم حذف اسرائیل از المپیک2024 با وجود نقض منشور 
المپیک و تخریب ورزشگاه های غزه

رفتار دوگانه در برابر اعتراضات
  آشوبگر خواندن معترضان مسالمت جوی فرانسوی

  معترض خواندن آشوبگران و تخریب کنندگان اموال عمومی در 
آشوب های 1401 ایران

آزادی توهین
  آزادی توهین به ادیان در اروپا و سایر کشورهای غربی با 
سوزاندن متعدد کتب آسمانی

  ممنوعیت زیر سؤال بردن هولوکاست و محکومیت مخالفان 
هولوکاست به حبس

آموزش جنسی آزاد
  اجبار آموزش های جنسی در مدارس ازجمله در انگلستان از 2017

  ممنوعیت آموزش مسائل دینی در مدارس دولتی اسپانیا، 
فرانسه، انگلیس و برخی دیگر از کشورهای غربی

بایکوت یمن و فلسطین
  عدم حضور خبرنگاران رسانه های مطرح غربی در غزه

  نام پررنگ اوکراین در رسانه ها و حضور گسترده خبرنگاران 
رسانه های غربی در جنگ اوکراین

سانسور
  سانسور اربعین در برابر تبلیغات گسترده مراسم  محلی در اروپا

  پوشش رسانه ای گسترده جشنواره گوجه فرنگی در اسپانیا و 
جشنواره فیلم کن با چندین هزار شرکت کننده

از دعوت خارجی تا دخالت خارجی
  مداخله خواندن حضور ایران در سوریه و عراق توسط غرب 
باوجود دعوت دولت های میزبان 

  دخالت سرزده آمریکا در عراق و سوریه و درخواست های بغداد 
و دمشق برای خروج آمریکایی ها

انرژی هسته ای
   فعالیت هسته ای برای ایران: بد  بمب هسته ای برای غرب: خوب

اتهام زنی به ایران در حکمرانی مجازی 
   اعمال محدودیت های مشابه علیه فضای مجازی در آمریکا و اروپا  سانسور خواندن قانونمند کردن فضای مجازی در ایران

استانداردهای دوگانه در حوزه های تسلیحاتی
  ممنوعیت صادرات تسلیحات ایران و چین به روسیه  آزادی غرب و آمریکا برای صادرات تسلیحات پیشرفته به اوکراین

عدم حذف متجاوزانحذف  کشورهای درگیر جنگ
  روسیه از رقابت های فوتبالی فیفا2022 به دلیل جنگ اوکراین
  روسیه و بلاروس از المپیک2024 به  بهانه جنگ اوکراین

  عدم حذف اسرائیل از المپیک2024 پاریس با وجود تجاوز به غزه
  عدم واکنش به عربستان و امارات به دلیل تجاوز به یمن

آخرین وضعیت تیم ملی در مقدماتی جام جهانی
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یک جهان تناقض
 استاندارد های دوگانه  غرب 

بیش از گذشته در مقابل چشمان دنیا

رضا عموییگزارش1
روزنامه نگار

چهارشنبه  چهارشنبه  2121 شهریور  شهریور 14031403- شماره  - شماره  92019201

صفحه آرا: مجید اصغری

خبرسازاننقد خبر

تیتر خبر

نفی مسئولان گذشته، ممنوع
محمدرضا عارف، معاون اول 
رئیس جمهور در مراسم معارفه 
رئیس سازمان حفاظت محیط  زیست 
اظهار کرد: یکی از راهبردهای دولت 
چهاردهم این است که مسئولان حق 

نفی مسئولان گذشته را ندارند. کارها را نقد می کنیم، اما کاری 
با شخصیت افراد نداریم. /فارس

قدردانی ایران از عراق
عباس عراقچی، وزیر امور خارجه اظهار 
کرد: از اقدام های عراق علیه گروه هایی 
که ایران را از خاک این کشور هدف قرار 
می دهند، خرسندیم و دائماً با طرف 

عراقی درباره اجرای بهینه توافقنامه امنیتی منعقد شده در 
سال ۲۰۲1 در حال رایزنی هستیم. /ایسنا

هشدار درباره میدان آرش
سردار عبدالرضا عابد، فرمانده قرارگاه 
خاتم الانبیا )ص( با بیان اینکه حضور 
ایران در میدان مشترک آرش با کویت 
از نان شب واجب تر است، گفت: شواهد 
حاکی است کویتی ها درباره استفاده از 

این میدان، شرکتی ایجاد و کار را آغاز کرده اند، اما بدانند میدان 
آرش حق مسلم مردم ایران است. /ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 یک منبع آگاه نظامی ادعای مقام های اروپایی مبنی بر ارسال 

موشک های بالستیک ایرانی به روسیه را تکذیب کرد.

 جان کربی، سخنگوی شورای امنیت ملی کاخ سفید اظهار 
کرد: ما نمی توانیم تأیید کنیم که ایران موشک های بالستیک به 

روسیه منتقل کرده است.

 سردار محمد زهرایی، رئیس سازمان بسیج سازندگی از به  
سرانجام رسیدن 19هزار و 5۰۰ پروژه محرومیت زدایی در کشور 

طی سال  گذشته خبر داد.

 علیرضا سلیمی، سخنگوی هیأت رئیسه مجلس از بانک 
مرکزی خواست هرچه سریع تر گزارش تسهیلات دریافتی 

مدیران خود را منتشر کند.

۶۰دفتر بسیج دانشجویی فرهنگیان با ارسال نامه ای به 
رئیس جمهور بر استمرار روند تحولی گزینش در دانشگاه 

فرهنگیان تأکید کردند.

 قاضی دادگاه گروهک تروریستی منافقین دستور شناسایی و 
توقیف اموال مرتبط با متهمان پرونده را صادر کرد.

 آلن سیمونیان، رئیس پارلمان ارمنستان در گفت وگو با 
رسانه های این کشور از مواضع اخیر ایران در مخالفت با تغییر 

مرزها قدردانی کرد.

 بیش از ۴۰نماینده مجلس طی نامه ای از عبدالناصر همتی، 
وزیر امور اقتصادی و دارایی خواستند به جای دفاع از منافع 

بانک ها، به فکر احقاق حقوق مردم باشد.

  سرگئی شایگو دبیر شورای امنیت ملی روسیه در دیدار با 
علی اکبر احمدیان دبیر شورای عالی امنیت ملی کشورمان گفت: 
روسیه بر توافقات پیشین با تهران درخصوص زنگزور پایبند است 

و سیاست مسکو در این زمینه هیچگونه تغییری نکرده است.

سپاه در خدمت مناطق کم برخوردار
محرومیت زدایی ازجمله اصلی ترین دستورکارهای سپاه پاسداران به شمار می رود. سردار احمد اخوان، فرمانده 
بهداری رزمی نیروی زمینی سپاه در نشست مشترک با وزیر بهداشت تأکید کرد: این نیرو همه امکاناتش را به منظور 

خدمات رسانی به مردم به ویژه در مناطق مرزی و کمتربرخوردار به کار می گیرد./سپاه نیوز

تخلیه 77پایگاه تجزیه طلب ها
در آستانه سفر رئیس جمهور به عراق، بغداد گام های مهمی در راستای اجرای توافقنامه امنیتی میان 2 کشور 
برداشته است. قاسم الاعرجی، مشاور امنیت ملی عراق دراین باره اعلام کرد که ۷۷پایگاه در نزدیکی مرزهای 
ایران که گروهک های تجزیه طلب در آن مستقر بودند، تخلیه و به مرزبانان عراقی تحویل داده شده است./ایسنا

روز جمعه ۵مردادماه امسال، شهر پاریس، پایتخت فرانسه میزبان 
یک رویداد جنجالی بود؛ افتتاحیه رویدادهای المپیک2024. 
مراسمی که با نمایش های مضحک جنسی و همچنین به سخره 
گرفتن اعتقادات دینی میلیاردها شهروند در کشورهای مختلف 
جهان و توهین به آنها همراه بود. حتی خانواده های فرانسوی 
هنگام نمایش مراسم افتتاحیه المپیک پاریس از دیدن صحنه های 
ضداخلاقی و ضد اعتقادی عوامل اجرایی المپیک شوکه شدند و 
بسیاری به سخره گرفتن اعتقادات مذهبی میلیاردها نفر در این 
مراسم را محکوم کردند؛ اما دولت فرانسه هیچ گاه حاضر نشد 
بابت این رفتار عذرخواهی کند. این صحنه را کنار صحنه دیگری 
مرتبط با رویدادهای ورزشی پاریس قرار دهید. در صحنه دیگری 
مربوط به همین چند روز پیش، یک ورزشکار ایرانی در رقابت های 
پارالمپیک با وجود کسب عنوان قهرمانی، مدال طلا و از همه 

مهم تر ثبت رکورد جدیدی در رشته پرتاب نیزه پارالمپیک، از 
این رقابت  ها حذف شد. مدال طلای صادق بیت سیاح، 37ساله 
زمانی از او پس گرفته شد که بیت سیاح پس از قهرمانی جهان، 
پرچمی مذهبی را به عنوان نماد شادی خود بلند کرد. دقایقی 
بعد از شادی این ورزشکار ایرانی، مسئولان پارالمپیک با ادعای 
غیرقانونی بودن نمایش نمادهای مذهبی، طلای این ورزشکار 
ایرانی را پس گرفتند. نمایش حرکات جنسی و به تمسخر گرفتن 
اعتقادات دینی میلیاردها نفر در رویدادهای ورزشی پاریس آزاد 
بود، اما نمایش یک نماد مذهبی بدون هیچگونه توهین به شخص یا 
گروهی، یک حرکت غیرقانونی به حساب می آمد! چرا یک نمایش 
توهین آمیز علیه میلیاردها نفر آزاد می شود و نمایش چندثانیه ای 
یک نماد مذهبی بدون هیچ توهینی به دیگران، مجازات حذف از 
مسابقات را به همراه دارد؟ آیا جهان در حال تجربه یک ساختار 
با استانداردهای متناقض و دوگانه است؟ آیا این تناقض ها و 
دوگانگی ها فقط در حوزه ورزشی است یا این ساختار معیوب 
فراتر از ورزش به سایر حوزه های سیاسی، فرهنگی، حقوق بشری 

و... تسری یافته است؟

مسافر بغداد
برنامه های سفر 3روزه مسعود پزشکیان، سرآغازی برای فصل نوین مناسبات ۲کشور در حوزه های مختلف است

علیرضا احمدیگزارش۲
روزنامه نگار

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور در نخستین سفر خارجی خود، امروز )چهارشنبه( در راس هیاتی بلندپایه سیاسی 
– اقتصادی راهی عراق خواهد شد؛ سفری که به دلیل ماهیت و گستردگی مناسبات چندوجهی تهران – بغداد از 
اهمیت ویژه ای برخوردار است و سرآغازی برای فصل نوین مناسبات 2کشور در حوزه های مختلف به حساب 
می آید. انتخاب عراق، به عنوان نخستین مقصد سفر خارجی رئیس دولت چهاردهم، آن هم پیش از سفر 
احتمالی به نیویورک به منظور حضور در مجمع  عمومی سازمان  ملل، بیش از هرچیز نشان دهنده عمق 
مناسبات راهبردی تهران و بغداد است؛ همکاری هایی که در حوزه های مختلف دارای چشم اندازی 
رو به توسعه بوده و دوطرف طی سال های اخیر گام های متعددی برای تعمیق هرچه بیشتر آنها 
برداشته اند. در شرایطی که دولت عراق طی روزهای اخیر گام های مهمی در مسیر اجرای 
کامل توافقنامه امنیتی 2کشور برداشته که با استقبال و ابراز خرسندی تهران نیز مواجه 
شده ، سفر پزشکیان در حوزه های سیاسی، اقتصادی، مذهبی و همچنین امنیتی با 
دستورکارهای ویژه ای همراه خواهد بود. سفر رئیس دولت چهاردهم به عراق در 
شرایطی است که نخست وزیر عراق طی ماه های اخیر دوبار، نخست به منظور 
شرکت در مراسم بزرگداشت شهید رئیسی و دومین بار برای حضور در 
مراسم تحلیف نهمین رئیس جمهور ایران، به تهران سفر کرده است 
و اکنون سفر 3روزه پزشکیان به عراق، سرآغازی بر فصل تازه 

مناسبات 2کشور به حساب می آید.

برنامه های سفر به عراق

 دیدار با نخست وزیر عراق
 دیدار با رئیس جمهور این کشور

 گفت وگو با روسای مجالس عراق
 تبادل نظر با مقام های قضایی عراق

  امضای اسناد همکاری مشترک
 دیدار با تجار و ایرانیان فعال در عراق

 سفر به شهر نجف و زیارت حرم حضرت علی )ع(
 حضور در کربلا و زیارت حرم مطهر 

امام حسین)ع(
 بازدید از پروژه های شرکت های ایرانی در بصره

 سفر به اربیل و سلیمانیه و دیدار و گفت وگو با 
مقام های اقلیم کردستان عراق

  جنگ و استانداردهای دوگانه 
در طول تاریخ برگزاری رقابت های ورزشی اعم از المپیک و دیگر رقابت های تخصصی ورزشی، 
بارها اتفاق افتاده است که برخی کشورها به بهانه جنگ و کشتار از رقابت ها حذف شده اند و 
بعضی دیگر با وجود کشتارهای بیشتر در جنگ ها، اما هیچ گاه از رقابت ها حذف نشده اند. در واقع 

بهانه ها برای حذف یا عدم حذف کشورها در رقابت های ورزشی بیشتر سیاسی به نظر می رسد.

  دوگانگی در برابر نقض منشور المپیک
  حذف افغانستان: در رقابت های ورزشی سال1999، دولت وقت طالبان حضور زنان را منع 
کرد و این ممنوعیت باعث حذف کامل افغانستان از رقابت  های ورزشی با ادعای نقض منشورهای 

ورزشی شد.
  آزادی اسرائیل در نقض منشور المپیک: شهادت بیش از 3۰۰ورزشکار، تخریب 
5۰ورزشگاه و تبدیل ورزشگاه به بازداشتگاه توسط اسرائیل در جنگ غزه مهم ترین مصداق نقض 
اصل »ورزش یک حق برای تمام آحاد بشر است« در منشور المپیک به شمار می رود؛ اما اسرائیل 

هیچ گاه بابت این نقض آشکار منشور المپیک مورد بازخواست و محدودیت قرار نگرفته است.

  کدام توهین؟ کدام دین؟
به نظر می رسد که در بسیاری از کشورهای غربی، اصل توهین اهمیتی ندارد، 

بلکه مهم آن است که به چه چیزي توهین مي شود:
  آزادی توهین به ادیان: در چند سال گذشته بارها اتفاق افتاده است که 
شهروندان غربی تحت حمایت پلیس و به بهانه آزادی بیان، اقدام به آتش زدن 
کتب مقدس آسمانی و اعمال رفتارهای توهین آمیز علیه ادیان مختلف به ویژه 

اسلام کرده اند.
  سال2020: سوزاندن قرآن در چندین شهر سوئد توسط راسموس پالودان، فعال 

و سیاستمدار دانمارکی-سوئدی
  سال2023: سوزاندن قرآن توسط سلوان مومیکا، در جریان تظاهراتی در خارج 

از مسجد استکهلم سوئد با حمایت پلیس
  ممنوعیت زیر سؤال بردن هولوکاست: در 1۶کشور اروپایی و اسرائیل انکار 
هولوکاست ممنوع است و جرم تلقی می شود. بارها شده است که شهروندان اروپایی 

و آمریکایی به دلیل مخالفت با هولوکاست در دادگاه محکوم شده اند:
  محکومیت اودو پاستورس، در آلمان: او در سال۲۰1۰، نسل کشی یهودیان 
را زیر سؤال برده بود و در سخنانش از عبارت »به اصطلاح هولوکاست« سخن 

گفته بود.
  ۵سال حبس برای ارنست زاندل در آلمان: حدود 1۴سال پیش، دادگاهی 
در آلمان ارنست زاندل تجدیدنظرطلب هولوکاست را به خاطر زیرسؤال بردن کشتار 

یهودیان درجنگ جهانی دوم به 5سال زندان محکوم کرد.
  3 ماه حبس برای انکار هولوکاست در فرانسه: چند سال پیش نیز شعبه 
هفدهم دادگاه جنایی پاریس با صدور رأیي پروفسور روبرت فوریسون را که سخنانی 
درخصوص نفی هولوکاست ابراز داشته بود، مجرم شناخت و به 3 ماه حبس تعلیقی 

و پرداخت 1۲هزار یورو جریمه نقدی محکوم کرد.
  اخراج پروفسور دانشگاه کانادا پس از انکار هولوکاست: پروفسور آنتونی 
هال، استاد دانشگاه لث بریج در آلبرتای کانادا چند سال پیش به خاطر رد هولوکاست 
و متهم کردن رژیم صهیونیستی به دست داشتن در حملات تروریستی 11سپتامبر، 

از سوی مقام های این دانشگاه تعلیق شد.

  این سلاح و آن سلاح
استاندارهای دوگانه غربی ها در حوزه های تسلیحاتی و نظامی نیز مشهود 

است:
  آزادی غرب و آمریکا برای صادرات تسلیحات پیشرفته به اوکراین: 
کشورهای اروپایی در ۲سال ونیم گذشته بیش از ۴3میلیارد دلار کمک تسلیحاتی 
روانه اوکراین کرده اند. همچنین وزیر دفاع آمریکا هفته گذشته تأیید کرد که از 

ژوئن گذشته ۴میلیارد دلار کمک نظامی به اوکراین ارائه کرده  اند.
  ممنوعیت صادرات تسلیحات به روسیه: همزمان با جنگ اوکراین، بسیاری 
از کشورهای غربی و آمریکا هرگونه صادرات و فروش تسلیحات به روسیه را ممنوع 
و مشمول تحریم اعلام کرده اند. در چند روز گذشته کشورهای اروپایی با ادعای 
صادرات موشک های ایرانی به روسیه، خواستار توقف توافقات تسلیحاتی میان 
مسکو و تهران شده اند. غرب همچنین به دیگر کشورها ازجمله چین و کره شمالی 

درباره هرگونه تعامل تسلیحاتی آنها با روسیه هشدار داده است.

  از معترض تا آشوبگر
استانداردهای غرب در برخورد با اعتراضات در کشورهای مختلف نیز متفاوت است:

  آشوبگر خواندن معترضان: در تابستان سال گذشته، ناهل مرزوق نوجواني 1۷ساله  به ضرب 
گلوله پلیس در فرانسه جانش را از دست داد و این حادثه سرآغاز چندین روز اعتراضات خیابانی 
در این کشور شد. در این اعتراضات حدود 35۰۰نفر توسط پلیس فرانسه دستگیر شدند و دولت 
فرانسه معترضان را آشوبگر خواند. این در حالی است که معترضان فرانسوی به بی عدالتی پلیس 
این کشور معترض بودند. پیش از این در پاییز سال۲۰18 نیز وزیر کشور فرانسه کشاورزان 

معترض و اعتراضات »جلیقه زردها« را اغتشاش خوانده بود.
  معترض خواندن آشوبگران: در مقابل، در جریان آشوب های پاییز سال1۴۰1 در ایران 
درحالی که برخی افراد اقدام به آتش زدن خودروها، بانک ها و ایجاد راهبندان کرده بودند، دولت 

فرانسه این آشوبگران را معترض و اعتراضات آنان را مشروع خواند.

  سیاسی کاری در ورزش
  حذف ورزشکاران به دلیل حمایت از فلسطین: حمایت از فلسطین ازجمله موضوعاتی 
است که چندان به مذاق غربی ها خوش نیامده است. در المپیک۲۰۲۴، مسعود دریس، ورزشکار 
الجزایری، از مسابقه با جودوکار صهیونیست خودداری کرد و از مسابقات محروم شد. همچنین 
در سال۲۰۲۰ فتحی نورین، جودوکار دیگر الجزایری به  دلیل حمایت از فلسطین به مدت 1۰سال 

از حضور در المپیک محروم شد.
  رفتار سیاسی فیفا: با وجود ادعای فدراسیون جهانی فوتبال به عنوان یک نهاد غیرسیاسی و 
جدا بودن ورزش از سیاست، اما فیفا تحریم های آمریکا را ملاک قرار داده و پاداش ها و پول های 

متعلق به ایران را مسدود کرده است.

  کشورهایی که از رقابت های ورزشی جهانی حذف شدند 
حذف روسیه به دلیل جنگ اوکراین توسط فیفا: همه ورزشکاران روسی در سال2022 

به بهانه جنگ اوکراین از رقابت های فوتبالی فیفا حذف شدند.
  حذف روسیه و بلاروس از المپیک پاریس به بهانه جنگ اوکراین: کمیته 
بین المللی المپیک از سال۲۰۲3 جنگ اوکراین را بهانه کرد و اعلام نمود که تیم های 
ورزشی روسیه و بلاروس به صورت انفرادی و بدون پرچم و سرود ملی می توانند وارد 
رقابت  ها شوند. این کمیته همچنین به ورزشکاران روسیه و بلاروس اجازه شرکت در 

مراسم افتتاحیه المپیک پاریس را نداده بود.
  حذف کشورها همزمان با جنگ جهانی اول و دوم: در جنگ جهانی اول کشورهای 
اتریش، مجارستان، بلغارستان، ترکیه و در جنگ جهانی دوم نیز آلمان و ژاپن به دلیل 

مشارکت در جنگ از بسیاری از رقابت های ورزشی ازجمله المپیک حذف شدند.

کشورهایی که با وجود به راه انداختن جنگ، اما هیچ گاه مجازات و از ورزش حذف 
نشدند:

  عربستان و امارات، مجریان جنگ یمن: جنگ یمن که از سال۲۰۰۴ با تهاجم 
عربستان و امارات و حمایت آمریکا آغاز شد، حدود 38هزار کشته در یمن برجای گذاشت، 
اما نه عربستان و نه امارات به عنوان ۲شریک اصلی غرب در منطقه از هیچ رقابت ورزشی اي 

بابت به راه انداختن جنگ یمن محروم نشدند.
  رژیم صهیونیستی، جنایتکار غزه: با وجود آنکه آمار شهدای جنگ اسرائیل علیه 
غزه همزمان با المپیک پاریس به بیش از 35هزار شهید رسیده بود و به رغم درخواست 
بسیاری از چهره ها و گروه های حقوق بشری برای حذف اسرائیل از المپیک، اما مقامات 
المپیک هیچ گاه توجهی به جنایت ضدبشری اسرائیل در غزه نداشتند. همچنین 
مشخص شده که برخی از ورزشکاران اسرائیل در المپیک پاریس، از سربازان و نظامیان 

مشارکت کننده در جنگ غزه بودند.
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صفحه آرا: مجید اصغری

یمن دوباره پهپاد آمریکایی را زد
یحییسریع،سخنگوینیروهایمسلحیمناعلامکرد:پدافندهوایییمنموفقشدیکپهپادآمریکاییازنوعامکیو۹ 
راحیناجرایعملیاتجاسوسیورزمیدرحریمهواییصعدهساقطکند.ویدرادامهافزود:اینپهپاددومینپهپاد

طی۲روزگذشتهونهمینپهپادطینبردمقدسمابادشمنبهشمارمیرودکهساقطشدهاست./المنار

مخالفت اسرائیل با ورود عباس به غزه
باوجودموافقتمصر،رژیمصهیونیستیباورودمحمودعباس،رئیستشکیلاتخودگردانفلسطینبهغزه
ازطریقگذرگاهرفحمخالفتکرد.سازمانآزادیبخشفلسطینماهاوتدرپیامیخطاببهتمامیکشورهای
جهان،بهرژیمصهیونیستیوآمریکاتأکیدکردکهامنیتمسیرسفرعباسبهنوارغزهبایدتامینشود./الجزیره

انعکاس بین المللی نخستین سفر پزشکیان

انتخاب عراق به عنوان نخستین مقصد سفر خارجی نهمین رئیس جمهور ایران 
بازتاب گسترده ای در رسانه های منطقه ای داشته است. ناظران تحولات منطقه 
اتفاق نظر دارند که سفر پزشکیان به عراق، زمینه ساز عمق بخشی هرچه بیشتر 
به مناسبات 2کشور در عرصه های سیاسی، اقتصادی و امنیتی خواهد شد. شبکه 
فرانسوی »فرانس2۴ عربی« دراین باره با تأکید بر اینکه این سفر نشان دهنده 
اهمیت روزافزون روابط بین 2کشور است، تأکید کرد رئیس جمهور ایران در این 
سفر پیگیری پرونده های مهمی را در حوزه های مختلف در دستور کار خواهد داشت. 
ازسوی دیگر شبکه »الجزیره« نیز پیش بینی کرد سفر پزشکیان به بغداد، موجب 
تقویت بیش از پیش روابط تهران با گروه ها و جریان های سیاسی عراقی خواهد شد؛ 

»دراین سفر رئیس جمهور جدید ایران با این گروه ها گفت وگو خواهد کرد«.

دیپلماسی مستمر تهران - بغداد

تهران و بغداد طی حدود 3سال اخیر گام های مؤثری در زمینه 
توسعه همکاری های فی مابین برداشته اند و رفت وآمدهای 
دیپلماتیک میان دوطرف در سطوح مختلف به صورت مستمر 
ادامه داشته است. محمد شیاع السودانی، نخست وزیر عراق 
طی 3سال گذشته ۴مرتبه به ایران سفر کرده  است و گفته 
می شود قرار بود شهید رئیسی نیز در 8خرداد1۴03 به بغداد 
سفر کند. علاوه بر این، مقام های دیپلماتیک و امنیتی 2کشور 
نیز در جریان دیدارهای مستمر به پیشبرد چشم انداز های 

طراحی شده در مناسبات دوجانبه پرداخته اند.

دستورکارهای سفر پزشکیان به عراق

بررسی مناسبات تهران و بغداد طی بیش از 3سال گذشته نشان می دهد در جریان نخستین سفر خارجی پزشکیان به عراق، طیف متنوعی از پرونده های مشترک روی  میز مذاکرات سران 2کشور قرار دارد 
که در ادامه به بررسی بخشی از آنها می پردازیم.

1
8 آذرماه 1401

2
9 اردیبهشت ماه 1402

3
15آبان ماه 1402

4
2 خردادماه 1403

5
9مرداد 1403

نخستین سفر نخست وزیر عراق 
به تهران

دیداردوجانبهالسودانیوشهید
رئیسی

برگزاریکنفرانسخبریمشترک
توافقبرایگسترشروزافزون
همکاریهایدوجانبهدرحوزههای

مختلف

 سفر عبداللطیف رشید
 رئیس جمهور عراق به تهران

دیداردوجانبهروسایجمهورایرانوعراق
برگزارینشستمشترکهیأتهای

عالیرتبهایرانوعراق
برگزارینشستمطبوعاتیمشترک
دیداررئیسجمهورعراقبا

رهبرمعظمانقلاب

 دومین سفر نخست وزیر عراق 
به تهران

دیداردوجانبهالسودانیوشهید
رئیسی

برگزاریکنفرانسخبریمشترک
تبادلنظردربارهتحولاتغزه

تأکیدبرتکمیلطرحهایدردست
اجرا

 سومین سفر نخست وزیر عراق 
به تهران

حضوردرمراسمتشییعپیکر
شهیدرئیسیوهمراهانایشان
دیداربارهبرمعظمانقلاب

دیداربامحمدمخبر،سرپرست
وقتریاستجمهوریایران

چهارمین سفر نخست وزیر عراق 
به تهران

حضوردرمراسمتحلیف
چهاردهمیندورهریاستجمهوری

دیداروگفتوگوبارهبرمعظم
انقلاب

دیداربامسعودپزشکیان،نهمین
رئیسجمهورایران

  اقتصادی
  رایزنی درباره تسریع در تکمیل خط  آهن شلمچه – بصره

  گفت وگو درباره ساخت شهرک های صنعتی مشترک 
  رایزنی درباره افزایش حجم مبادلات بازرگانی ۲کشور تا ۲۰میلیارد دلار در 

کوتاه مدت و ۴۰میلیارد دلار در درازمدت
  تبادل نظر درباره پیشبرد همکاری های حوزه انرژی، به ویژه در حوزه برق، نفت و گاز
  پیگیری درباره توسعه تبادلات مالی و بانکی و وضعیت منابع پولی ایران در عراق
  رایزنی درباره موضوع های آبی مطرح میان ۲کشور، ازجمله درباره حقابه اروند

   گفت وگو درباره طرح »جاده توسعه« 
   انجام پیگیری های لازم درباره راه اندازی مناطق آزاد جدید میان ۲کشور

  سیاسی - امنیتی
  رایزنی درباره وضعیت اجرای توافقنامه امنیتی ایران و عراق

  پیگیری درباره دغدغه های امنیت مرزی دوطرف
  رایزنی درباره توسعه همکاری ها در عرصه فرهنگی و مذهبی، به ویژه در 

حوزه راهپیمایی اربعین
  بحث و تبادل نظر با جریان ها و گروه های مختلف سیاسی در عراق

   ارتقای هماهنگی ها به منظور تقویت مبارزه مشترک با تجارت مواد مخدر
   رایزنی های سیاسی- امنیتی با مقام های اقلیم کردستان عراق درباره 

مناسبات دوجانبه
   پیگیری پرونده »محمدرضا نوری«، شهروند ایرانی ای که در عراق زندانی است

  منطقه ای – بین المللی
  تقویت راهبردهای مشترک در مواجهه با 

تحولات غزه
  گفت وگو درباره موضوع های مرتبط با امنیت 

منطقه ای و تهدیدهای موجود
  رایزنی درباره توسعه مناسبات با کشورهای عربی

  گفت وگو درباره پرونده های مهم بین المللی با 
توجه به ایفای نقش میانجیگرانه ازسوی بغداد

  تبادل نظر درباره وضعیت حضور آمریکایی ها 
در عراق 

 انتفاع غرب از اجبار کشورها 
به رعایت پروتکل های جهانی

چگونه کشورها مجبور به رعایت پروتکل های جهانی می شوند:

1  یکی از واحد های تصمیم گیر در دنیای امروز دولت-ملت ها 
هستند.

2   بعد از جنگ های جهانی قدرت های بزرگ دارای تمدن 
مقابل غرب به واحدهای کوچک تقسیم شدند.

3   این تقسیم اولیه برای کم شدن قدرت هویت های مقابل 
غرب شکل گرفت.

4   در مرحله دوم دولت-ملت های بسیار کوچک و جعلی و قابل 
مدیریت در دنیا شکل گرفت؛ کشورهای کوچکی که اسمشان 

را هم نشنیده ایم.
5  ساختار چینش نظام تصمیم گیری در عالم براساس توازن و 

برتری قدرت های شرق و غرب دنیای غرب شکل گرفت.
6   بحث از چگونگی و مراحل شکل دادن به دولت-ملت های 
کوچک یکی از سرفصل های دانش های راهبردی در دنیای 

غرب بود.
7   بعد از فروپاشی بلوک شرق قدرت مدیریت بیشتر این 

واحدها برای غرب بیشتر هم شد.
8   غرب به راحتی می توانست با مدیریت کشورهای کوچک و 
توسعه نیافته نهادهای بین المللی ای شکل دهد و دیگر کشورها 

را ترغیب به عضویت در این نهادها کند.
9   عدم عضویت در این نهادها به مرور باعث بایکوت و 
عدم دسترسی کشورها به یک سری از امکانات برای فعالیت های 

جهانی می شد.
10   تعاملات اقتصادی و سیاسی جهانی منوط به عضویت در 

این نهادها بود.
11   عضویت در این نهادها این امکان را به کشورهای قدرتمند 
می داد که بتوانند به لحاظ نظامی، امنیتی، سیاسی و سپس 

فرهنگی و هویتی کشورهای مختلف را تحت اختیار بگیرند.
12   عدم عضویت در این نهادها عملا در داخل کشورها یک 
چالش جدی ایجاد می کرد و جریان های موافق و مخالف درگیر 

یکدیگر می شدند.

رعایت پروتکل های جهانی چه منافعی برای غرب دارد:

1   رعایت این قوانین و پروتکل ها به مرور دست غرب را برای 
مدیریت عرصه های گوناگون حیات و هویت کشورهای مختلف 

باز می کرد.
2   بانک جهانی که مرکزش در آمریکا است و مسئولان آن 
به صورت سنتی آمریکایی هستند چه در پرداخت وام و چه 
در بازپرداخت بدهی شرایطی را فراهم می کند که در مدیریت 

توسعه کشورها دست ببرد.
3   پروتکل های ورزشی، فرهنگی، آموزشی و تربیتی عملا به 

سمت سیطره مدیریت و رهبری فرهنگ غرب پیش می رفت.
4   اف ای تی اف یک سازمان بین دولتی بود که در سال 1۹8۹ 
میلادی با ابتکار گروه هفت با نگرش به سیاست های توسعه برای 
مبارزه با پولشویی بنیان نهاده شد. دقت باید کرد که کلماتی مثل 
پولشویی و تروریسم و امثالهم را غرب با ملاک های خود ترسیم 
می کند. شفافیت وضعیت مالی همه کشورها برای قدرت های 

مالی دنیا راه را برای مدیریت آنها فراهم می کرد.
5   غرب خود درصورت لزوم، برای عدم رعایت بسیاری از این 
پروتکل ها آنچنان به زحمت نمی افتاد؛ اگرچه آنچنان هم نیازی 

به این عدم رعایت نداشت.
6  چندی پیش ترامپ اعلام کرد اگر دلار آمریکا مبنای 
تعاملات جهانی نباشد، آمریکا به لحاظ اقتصادی نابود می شود.

7   یکی از مهم ترین راه های نفوذ سنتی غرب در سرتاسر دنیا 
زبان آنهاست. حاکمیت زبان انگلیسی عملا حاکم  کردن فرهنگ 

غربی در دنیای امروز است.
8   از جمله روش های غرب برای مدیریت دنیا آن است که 
در ساختار آن کشورهای قدرتمند قانون می گذارند و قانون را 

تفسیر و خود براساسش قضاوت و داوری می کنند.
9   یکی دیگر از روش ها، دسترسی به اطلاعات کل دنیاست. 
در فضای رسانه ای مدرن تمام اطلاعات در رفت وآمد در داخل 
کشورها قابل رصد است و براساس آن غرب می تواند مدیریت 

شناخت و ذهن دولت-ملت ها را به دست بگیرد.
10   توانایی حاکمیت از فضا و رصد دقیق داخل کشورها نیز 
روش دیگری برای سیطره اطلاعاتی و امنیتی بر کشورهای 

دنیاست.
11   ایجاد ساختارهای جهانی به غرب کمک می کند تا جلوی 
قدرتمند شدن کشورهای مختلف را بگیرد و به بهانه های مختلف 
مقوله قدرت را در دنیا به نفع خود مدیریت کند و از ایجاد 
قدرت های نوظهوری که بنا بر جلوگیری از مدیریت غرب بر دنیا 

را دارند، جلوگیری کند.

دریچه

  آزادی بیان؛ نه برای حامیان فلسطین
با وجود ادعایی که غربی ها درباره آزادی بیان دارند، اما این آزادی بیان در همه 

موضوعات پذیرفته نیست:
  ممنوعیت تظاهرات در حمایت از فلسطین در فرانسه: در روزهای آغازین 
جنگ غزه، تظاهرات طرفداران اسرائیل در شهرهای پاریس و استراسبورگ فرانسه مجاز 
بود؛ درحالی که تظاهرات همبستگی با فلسطین بارها توسط مقامات محلی پاریس، 

استراسبورگ، لیون و مارسی به بهانه خطر اخلال در نظم عمومی ممنوع شد.
  پلیس آلمان اجازه تظاهرات همبستگی با فلسطینیان را نمی دهد: پلیس برلین 
در آلمان از 11اکتبر اجازه تظاهرات همبستگی با فلسطینی ها را نداده است. همچنین 
پلیس بسیاری از فعالانی را که می خواستند با وجود ممنوعیت تظاهرات برگزار کنند، 

بازداشت کرده است.
  آزادی تظاهرات حمایت از اسرائیل: در کشورهای اروپایی و آمریکا هیچ محدودیت 
یا ممنوعیتی برای تظاهرات حامیان رژیم صهیونیستی وجود ندارد و تاکنون هیچ 
معترضی به دلیل شرکت در اعتراضات حمایت از اسرائیل در اروپا یا آمریکا بازداشت 
نشده است؛ درحالی که در بسیاری از کشورهای اروپایی صدها نفر در جریان شرکت در 
اعتراضات حمایت از فلسطین بازداشت شدند. در آمریکا نیز بیش از 2500نفر در اعتراضات 

دانشجویی حمایت از فلسطین در دانشگاه های مختلف بازداشت شدند.

  آموزش جنسی: آزاد - آموزش دینی: ممنوع
بخشی از عدم استاندارد و تناقضات رفتاری کشورهای غربی را در ساختار آموزشی 

این کشورها می توان دید: 
  اجبار آموزش های جنسی: آموزش مسائل جنسی در مدارس انگلستان از سال2017 
اجباری است و کودکان از ۴سالگی درباره رابطه جنسی آموزش می بینند. در فرانسه، آلمان 
و ایتالیا نیز آموزش مسائل جنسی در مدارس رایج است و در برخی ایالت های آمریکا نیز 

مسائل جنسی بخشی از برنامه درسی دانش آموزان دبستانی است.
  ممنوعیت آموزش مسائل دینی در مدارس: آموزش مسائل دینی در مدارس دولتی 
اسپانیا، فرانسه، انگلیس و برخی دیگر از کشورهای غربی ممنوع است. حتی پوشیدن 

نمادهای مذهبی نیز در مدارس اروپایی ممنوع اعلام شده است.

  صدای بلند اوکراین؛  بایکوت یمن و فلسطین
3کشور اوکراین، یمن و فلسطین با شرایط جنگی و درگیری روبه رو هستند. یمن و فلسطین 
در برابر تجاوزات اسرائیل در حال مقاومت هستند و اوکراین هم درگیر جنگ است. با این حال 
خبرهای مربوط به جنگ اوکراین بدون هیچ محدودیتی در رسانه ها دست به دست می شود، 
اما رسانه های غربی تحولات فلسطین و تجاوز اسرائیل علیه غزه را با محدودیت زیادی انعکاس 

می دهند.
  عدم حضور خبرنگاران رسانه های مطرح غربی در غزه: تقریبا هیچ کدام از 
خبرنگاران رسانه های بزرگ غربی مانند رویترز، فاکس نیوز، سی ان ان و... در منطقه 

جنگ زده غزه حضور ندارند و تحولات جنگ غزه از تل آویو بازتاب می یابد.
  نام پررنگ اوکراین در رسانه ها: حضور گسترده خبرنگاران رسانه های غربی در 
اوکراین باعث شده تا جنگ اوکراین از سوی بسیاری از رسانه ها به صورت ساعت به ساعت 

گزارش شود.

  سانسور فلسطین در رسانه های اجتماعی
بسیاری از شبکه های اجتماعی ازجمله اینستاگرام، توییتر، فیسبوک و... محتواها و 

نظرات حامیان فلسطین را حذف و سانسور می کنند: 
  دیده بان حقوق بشر: اینستاگرام و فیسبوک)متا( پست های طرفداران فلسطین را 
سانسور می کنند. این سازمان غیردولتی مستقر در نیویورک، شرکت »متا« را متهم کرد 
که با این کار، در راه فراموش شدن درد فلسطینی ها قدم برداشته و عملا فرصت آنها را برای 

اطلاع رسانی به جهان از آنچه در غزه می گذرد، از بین برده است.
  نهاد »مرکز عربی پیشرفت برای شبکه های اجتماعی«: حذف محتوای مرتبط 
با فلسطین در رسانه های اجتماعی آمریکایی، بخشی از یک کمپین گسترده تر و نظام مند 

برای سانسور صدای فلسطینی هاست.
  آزادی تبلیغات صهیونیست های افراطی در فیسبوک: تاکنون فیسبوک هیچ 
پستی را در این رسانه تحت عنوان بنیادگرایی صهیونیستی یا اسرائیلی حذف نکرده است 
و بسیاری از یهودیان افراطی در فیسبوک اقدام به عضوگیری و ساماندهی فعالیت های 

خود برای حمله علیه شهروندان فلسطینی می کنند.

  حکمرانی مجازی در غرب؛ سانسور در ایران
در همه کشورها، فضای مجازی تحت یکسری قواعد و مقررات قرار دارد. درحالی که ایران 
نیز مانند بسیاری دیگر از کشورهای غربی دارای سازوکار مشخصی برای فعالیت رسانه های 
اجتماعی و پیام رسان هاست، اما کشورهای اروپایی و آمریکا قاعده مند سازی  فعالیت های مجازی 
در ایران را سانسور می دانند؛ این در حالی است که در آمریکا و اروپا محدودیت های قانونی 

متعددی برای شبکه های مجازی وضع شده است: 
  ممنوعیت تیک تاک در آمریکا: سال گذشته مجلس نمایندگان آمریکا لایحه ای 
را تصویب کرد که براساس آن شرکت مادر تیک تاک، یعنی بایت دنس، موظف است این 
اپلیکیشن محبوب شبکه اجتماعی را به فروش برساند یا با ممنوعیت فعالیت آن در آمریکا 

مواجه می شود.
  محدودیت دسترسی افراد زیر ۱۶سال به فضای مجازی در آمریکا: قانونگذاران 
ایالت فلوریدا، قانونی را تصویب کرده اند که به موجب آن دسترسی افراد زیر 1۶سال به 

فضای مجازی محدود خواهد شد.
  دستگیری مدیرعامل تلگرام در فرانسه: پاول دوروف، مدیرعامل پیام رسان تلگرام 
چندی پیش در فرودگاهی در شمال پاریس دستگیر شد و پس از آن دادستانی فرانسه او 
را به اتهام همدستی به تسهیل در معاملات غیرقانونی، قاچاق مواد مخدر، کلاهبرداری و 

توزیع مجرمانه و سازمان یافته تصاویر جنسی از کودکان در تلگرام متهم کرد.

  از دعوت خارجی تا دخالت خارجی
کشورهای غربی رویکرد دوگانه ای درباره نقش آفرینی ایران در منطقه و دخالت 

خارجی خود دارند: 
  حضور مشروع ایران: حضور ایران در کشورهایی مانند سوریه و عراق با دعوت 
دولت های این کشورها صورت گرفته است و به طور قانونی و مشروع دنبال می شود، اما 
آمریکا و کشورهای غربی تلاش زیادی به کار بسته اند تا حضور قانونی ایران در برخی 

کشورهای منطقه را دخالت خارجی توصیف کنند.
  دخالت سرزده در منطقه: این در حالی است که حضور آمریکا در سوریه و عراق و یا 
حضور ترکیه در شمال سوریه و عراق هیچ گاه به دعوت و خواست دولت های میزبان صورت 
نگرفته است و حضور نظامیان آمریکایی و ترکیه در عراق و سوریه مصداق بارز مداخله 

غیرمشروع به شمار می رود.
  درخواست سوریه برای خروج نیروهای آمریکا و ترکیه: ولید معلم، وزیر امور 
خارجه وقت سوریه در مهرماه13۹8، حضور نظامی آمریکا و ترکیه را غیرقانونی دانسته و 

خواهان خروج فوری نیروهای آنها از خاک کشورش شده بود.
  درخواست رسمی عراق برای خروج نیروهای آمریکایی: نیروهای آمریکایی تا 

2سال دیگر به طور کامل از عراق خارج خواهند شد.

  سانسور اربعین؛ تبلیغات گسترده برای مراسم های محلی در اروپا
سالانه برگزاری یکی از بزرگ ترین اجتماعات و همایش هاي مذهبی در جهان یعنی مراسم 
اربعین امام حسین)ع( که میلیون ها زائر از سراسر جهان از شرق و غرب آسیا گرفته تا آفریقا و اروپا 
و آمریکا و استرالیا و... با مذاهب مختلف)مسیحی، زرتشتی، کلیمی، هندو، بودایی، شیعه و سنی( 
در آن شرکت می کنند، از کانون توجه رسانه های جهان یا بهتر است بگوییم رسانه های غربی 
و آمریکایی دور می ماند. در مقابل برخی مراسم های محلی محدود مانند جشن گوجه فرنگی 
در اسپانیا یا مراسم فرستادن بالون های شمعی در برخی کشورها با پوشش گسترده رسانه ای 

همراه است: 

  بمب هسته ای: خوب؛ فعالیت صلح آمیز هسته ای: بد
کشورهای غربی و آمریکا در حالی با اتهام زنی به ایران، غنی سازی  صلح آمیز هسته ای توسط 
تهران را تحت تحریم  و فشار قرار داده اند که بسیاری از کشورهای غربی خودشان دارای بمب 

هسته ای هستند:

82.9
میلیارد دلار

هزینهکشورهایغربیبرای
سلاحهایهستهایخود

9
کشور

دارایسلاح
هستهای

5889
کلاهک هسته ای
دراختیارروسیه

290
کلاهک هسته ای
دراختیارفرانسه

5244
کلاهک هسته ای
دراختیارآمریکا

229
کلاهک هسته ای
دراختیارانگلیس

410
کلاهک هسته ای
دراختیارچین

90
کلاهک هسته ای
دراختیاراسرائیل

35
کلاهک هسته ای
دراختیارایتالیا

جشنوارهگوجهفرنگی
دراسپانیا

ده ها 
هزار نفر 

 جشنواره
فیلمکن

 20
هزار نفر 

۲مراسم  محدود غربی با 
پوشش گسترده رسانه ای:

آمار شرکت کنندگان در مراسم اربعین طي سال های 
گذشته)به نقل از عتبه مقدس عباسی(:

2016
11 

میلیون نفر

2020
14 

میلیون نفر

2018
15 

میلیون نفر

2022
21 

میلیون نفر

2017
13 

میلیون نفر

2021
16 

میلیون نفر

2019
15 

میلیون نفر

2023
22 

میلیون نفر

2024
21 

میلیون نفر

عراق

۲۵۰۰
سربازآمریکایی

سوریه

۹۰۰
سربازآمریکایی
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دخل و خرج حقوق بگیران جور نیست
رئیس سازمان برنامه در پاسخ به سؤالی درباره میزان افزایش حقوق ها در سال آینده: باید دید چقدر پول داریم؟

این روزها همه مسئولان از ناترازی در بخش های 
مختلف اقتصاد از انرژی گرفته تا دخل و خرج 
دولت سخن می گویند، اما آیا آنها برای تراز 
کردن دخل و خرج مردم برنامه ای دارند؟ به 
گزارش همشهری، ابلاغ بخشنامه بودجه سال 
آینده و تعیین میزان افزایش حقوق ها ابهام هایی 
را به همراه داشته؛ تا جایی که رئیس سازمان 
برنامه و بودجه می گوید: امیدواریم تا یکی 
 دو هفته آینده بهترین گزینه برای افزایش 
حقوق شاغلان برای سال آینده ازسوی ستاد 
هماهنگی اقتصادی دولت تعیین و اعلام شود.

حمید پورمحمدی درباره نحوه افزایش حقوق 
شاغلان برای سال آینده گفت: نخست باید 
دید چقدر پول داریم و دیگر اینکه نیاز قطعی و 
چیزی که استحقاق همکاران و کارمندان دولت و 
همچنین بازنشستگان است، چیست؟ دولت در 
حال بحث است و در این راستا چندین سناریو 
تنظیم شده که در ستاد هماهنگی اقتصادی 
دولت به دنبال انتخاب بهترین آنها هستیم. 
بودجه سال آینده نخستین سند بودجه  دولت 
چهاردهم و مجلس دوازدهم است و ارزیابی 
اولیه از سندی که سازمان برنامه و بودجه منتشر 
کرده نشان از تصمیم دولت چهاردهم برای 
ارائه بودجه ای انقباضی با هدف کاهش رشد 

هزینه های دولت دارد.

هرچند بخشنامه بودجه سال آینده افزایش حقوق ها را 
کمتر از تورم لحاظ کرده، اما برخی نمایندگان مجلس 
می گویند تلاش خواهند کرد در زمان بررسی لایحه 

بودجه، این موضوع را جبران کنند.
 میثم ظهوریان، عضو کمیسیون اقتصادی مجلس
 دراین باره گفت: واژه ناترازی از برق، آب و گاز گرفته تا 
ناترازی بانک ها در دایره واژگان نطق های مسئولان کشور 
نقش پررنگی پیدا کرده است. ظاهرا تنها نوع ناترازی که 
در این دایره هیچ جایگاهی ندارد، ناترازی بین درآمد و 
هزینه مردم است. بخشنامه بودجه ۱۴۰۴ خشت کج اول 

دولت چهاردهم در تشدید این ناترازی است.
 این مجلس از پیگیری برای تصویب طرحی خبر داد که 
براساس آن حقوق ها برابر با تورم افزایش می یابد. ظهوریان 
ادامه داد: اگر ما به دنبال رشد اقتصادی کشور هستیم، 

باید سهم طبقاتی از جامعه چون کارگران، کارمندان و 
بازنشستگان در این رشد اقتصادی حفظ شود. همچنین 
باید قدرت خرید حقوق بگیران حفظ شود و متناسب با 

تورم باشد.
او می گوید: طبق ماده ۴۱ قانون کار، »باید افزایش حقوق 
با توجه به نرخ تورم باشد« که کلمه »با توجه« ابهام دارد و 
باعث شده دولت این قانون را اجرا نکند و تفسیر نادرستی 
از قانون کند؛ برای مثال در سال گذشته و در شرایطی که 
میزان تورم ۴۵درصد بود، حقوق کارگران صرفاً ۲۲درصد 
افزایش یافت و در طرح جدید پیشنهاد شده که افزایش 
حقوق حداقل به میزان نرخ تورم باشد و شورای عالی 
کار و دولت مکلف خواهند شد که افزایش حقوق به 
 میزان تورم را انجام دهند تا حقوق کارگران تثبیت

 شود.

وعده خوش از مجلس نظارت دقیق روی  اضافه کار و مأموریت

افزایش حقوق های پلکانی

صفحه آرا: شیوا قنبری

آمار ها نشان می دهد از ابتدای سال جاری تاکنون بیش از 23میلیاردو325میلیون دلار 
ارز به صنایع مختلف اختصاص یافته که 16.5میلیارد دلار از این مقدار ارز نیمایی بوده 
است. بیشترین ارز نیمایی را در این مدت صنعت خودرو سازی  دریافت کرده و بالغ بر 

2.4میلیارد دلار ارز به این صنعت تزریق شده است.

محمدرضا فرزین، رئیس کل بانک مرکزی گفت: برآوردها نشان می دهد که فصل بهار رشد تولید 
ناخالص داخلی به 4/2درصد رسید که البته از 5/۷ درصد پیش بینی شده کمتر است. همچنین 
ترکیب رشد نشان می دهد در کشاورزی وضعیت بهتری داریم و از ۰/6درصد به 3/4درصد 

رسیده ایم. در نفت هم رشد خوبی داشته ایم و تولید نفت 5ماهه مناسب بوده است.

23/3
میلیون دلار 4/2

درصد

23
درصد

23
درصد

کارمند
 مجرد

کارمند متاهل
 با حق عائله مندی 

بدون فرزند

26
درصد

کارمند متاهل 
با حق عائله مندی و 

یک فرزند

30
درصد

کارمند متاهل
 با حق عائله مندی 

و 2فرزند

36
درصد

کارمند متاهل
 با حق عائله مندی 

و3فرزند

39
درصد

کارمند متاهل
با حق عائله مندی 

و4فرزند

45
درصد

کارمند متاهل
  با حق عائله مندی
 و 5فرزند و بیشتر

رضا کربلاییگزارش
روزنامه نگار

وعده 
پزشکیان چه بود؟

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور قبل از انتخاب 
شدنش گفته بود: حقوق باید متناسب با تورم 

رشد کند؛ نمی شود تورم ۵۰درصد باشد، اما حقوق 
۲۰درصد اضافه شود. به گفته او، باید روندی را پیش 

بگیریم تا حقوق با تورم همسان باشد؛ چراکه اعتراض 
بازنشستگان و کارمندان مبنی بر مطالبات قانونی و 

اعتراض به عملی نشدن قانون است؛ البته لایحه 
دولت در بودجه همیشه با کسری مواجه 

است و به دلیل عدم جبران همیشه 
اعتراض وجود دارد. 

گشتی در اقتصاد جهان

تداوم روند نزولی نرخ تورم در آرژانتین
برآورد ها نشان می دهد نرخ تورم ماهانه آرژانتین در 
 ماه آگوست به ۳/۹درصد کاهش یافته که پایین ترین 
رقم از آغاز سال ۲۰۲۲ است. این نرخ نشانه پیشرفت 
دولت خاویر مایلی است که روی کاهش قیمت های 

سرسام آور متمرکز شده است.

پس از اعتراض کارگران سامسونگ در 
کره جنوبی، روز سه شنبه صدها کارگر 
سامسونگ الکترونیکس در کارخانه ای در 
جنوب هند نیز با پافشاری بر درخواست 
دستمزد بالاتر، دست از کار کشیدند و 
فعالیت این غول کره جنوبی را مختل کردند.

دادگاه عالی اروپا، روز سه شنبه، علیه اپل 
حکم داد و این غول فناوری آمریکایی را به 
بازگرداندن ۱۳میلیارد یورو مالیات به ایرلند 
محکوم کرد. طبق نظر کمیسیون اروپا این 
شرکت، از مزایای مالیاتی غیرقانونی از سوی 

ایرلند برخوردار شده است.

قیمت نفت در معاملات روز سه شنبه 
تحت تأثیر کاهش تقاضای اقتصادی 
در چین کاهش یافت. به این ترتیب 
قیمت معاملات نفت برنت با ۳۲سنت 
 کاهش، به ۷۱دلار و ۵۱سنت در هر بشکه

 رسید.

اداره تحقیقات فدرال آمریکا )اف بی آی( 
اعلام کرد سال گذشته مردم بیش از 
۵/۶میلیارد دلار در کلاه برداری های مربوط 
به رمزارز از دست داده اند. شکایت های مربوط 
به رمزارز، حدود ۱۰درصد از کل شکایت ها از 

کلاه برداری های مالی را تشکیل می دهد.

داده های گمرک چین نشان می دهد که 
محموله های صادراتی از دومین اقتصاد 
بزرگ جهان در ماه گذشته ۸/۷درصد 
از نظر ارزش رشد کرده اما واردات فقط 

۰/۵درصد افزایش یافته است.

با نزدیک شدن به سال ۲۰۲۵، تحلیل گران 
کپیتال اکونومیکس اظهار کردند انتظار 
دارند پس از نیمه دوم چالش برانگیز سال 
۲۰۲۴، در اکثر اقتصادهای بزرگ جهانی 

بهبود اندکی مشاهده شود.

گشتی در اقتصاد ایران

خانه های 25متری
 تهدیدی جدی  برای اجاره نشین ها

داوود بیگی نژاد، نایب رئیس اتحادیه املاک با اشاره به 
اینکه واحدهای ۲۵متری، یک تهدید جدی برای بازار 
مسکن به شمار می رود، گفت: با اجرای این طرح، آینده 

روشنی در انتظار قشر اجاره نشین نخواهد بود.

اعضای شورای عالی بورس، در 
نشست فوق العاده ظهر دیروز خود، 
به حجت الله صیدی، به عنوان عضو 
هیأت مدیره و رئیس جدید سازمان 
 بورس و اوراق بهادار رأی اعتماد

 دادند.

عبدالناصر همتی، وزیر اقتصاد با بیان 
اینکه سیاست ما این است که نرخ ارز 
نیما به بازار آزاد نزدیک شود،گفت: قیمت 
دلار نیما را بالا می بریم و دلار آزاد را هم 
کاهش می دهیم تا این دو نرخ به یکدیگر 

نزدیک شوند.

 مرتضی شاهمیرزایی، مدیرعامل شرکت 
ملی صنایع پتروشیمی گفت: در سال جاری 
۲۰طرح بزرگ در صنعت پتروشیمی به 
بهره برداری می رسد که ۵طرح افتتاح شده 
و ۱۵طرح دیگر هم به زودی به بهره برداری 

می رسند.

مسعود امراللهی، مدیرکل نظارت 
بر کالاهای اساسی با بیان اینکه قیمت 
شیرخام تغییر نکرده است، گفت: در سال 
جدید تاکنون کالاهای تنظیم بازار بخش 
لبنیات افزایش قیمت نداشته و درصورت 

افزایش، تخلف بوده و برخورد می شود.

بنابر اعلام سازمان هدفمندی یارانه ها، 
۱۸۰۰میلیارد تومان مطالبات دارو و 
ملزومات پزشکی به حساب ذینفعان 
نهایی پرداخت شد. باقی مطالبات به محض 
وصول منابع، از طرف سازمان های بیمه گر 

پرداخت خواهد شد.

محمود بهمنی، رئیس کل اسبق بانک 
مرکزی گفت: مشکل اصلی بنگاهداری 
بانک ها، دولت ها هستند زیرا  شرکت های 
ورشکسته خود را به جای بدهی به بانک ها 

می دهند.

سیدحسین حسینی، رئیس سازمان 
شیلات ایران از اجرای برنامه توسعه 
دریامحور و سایر فعالیت های شیلاتی 
با استفاده از ظرفیت جهادی در دولت 
چهاردهم خبر داد و گفت: پرورش ماهی در 

قفس گسترش می یابد.

محمد احمدی، معاون شرکت ملی پست 
گفت: قرارداد ما با شرکت پالایش و پخش 
تا پایان سال ۱۴۰۲ بوده و بیش از ۵ ماه است 
که پیگیری های متعددی برای حل مسائل 

سیستمی انجام داده ایم.

یکی از مهم ترین موضوع ها میزان افزایش حقوق کارکنان دولت و دستگاه های اجرایی است؛ 
با این تفاوت که برخلاف بودجه  سال های قبل این افزایش به صورت پلکانی و به تناسب 
 تعداد فرزندان کارمندان بین ۲۰تا ۴۵درصد قابل افزایش است؛ البته بخشنامه سازمان 

برنامه و بودجه تأکید دارد: دستگاه های اجرایی ازجمله دستگاه هایی با قوانین خاص، موظفند 
افزایش ضریب ریالی حقوق را مطابق جدول مشخص نسبت به آخرین حکم کارگزینی سال 

۱۴۰3اعمال کنند که البته رقم قطعی این ضریب توسط هیأت وزیران تصویب خواهد شد.

ازجمله ضوابط مالی بودجه سال آینده محدود شدن اضافه کار هاست؛ 
به نحوی که سقف اضافه کار کارکنان نمی تواند از میزان 
پیش بینی شده در سال ۱۴۰3بیشتر باشد و سقف پاداش پایان 
سال و مأموریت های داخلی و خارجی براساس عملکرد سال گذشته 
تنظیم خواهد شد و از افزایش بی رویه هزینه های ماموریت جلوگیری 
می شود. دولت همچنین تصمیم دارد بر هزینه های رفاهی کارکنانش 
نظارت داشته باشد و به همین خاطر کمک های رفاهی مستقیم و 
غیرمستقیم کارکنان به اندازه سال ۱۴۰3پیش بینی شده و هیچ 

افزایش غیرمجاز در این زمینه نیز مجاز نخواهد بود.
سازمان برنامه و بودجه اعلام کرده که شرکت های دولتی و 
مؤسسات وابسته نیز موظف هستند تا پرداخت حقوق و مزایا 
را براساس افزایش های تعیین شده و مطابق با قوانین بودجه 
سال ۱۴۰۴پیش بینی کنند و هرگونه افزایش بیشتر از این حد 

غیرقابل قبول است.

معادله دخل و خرج خانوارها
براساس گزارش مرکز آمار ایران، میانگین درآمد سالانه متوسط خانوارهای شهری در سال ۱۴۰۱نسبت به سال قبل آن ۴8/۵درصد و خانوار روستایی 
۵۴/8درصد رشد داشته؛ درحالی که در همین بازه زمانی، میانگین هزینه یک خانوار شهری ۴8/۴درصد و خانوار روستایی ۵۲/7درصد رشد داشته 
است. حال سؤال مهم این است که آیا دولت چهاردهم میزان حقوق کارمندانش را متناسب با تورم افزایش می دهد و بودجه سال آینده را با هدف ترمیم 

وضعیت اقتصادی خانوارهای ایرانی می بندند؟ 
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صفحه آرا: علیرضا بهرامی

پشت پرده فوت یک زندانی سابق
فوت یکی از زندانیان سابق زندان رشت به سوژه رسانه های 
معاند تبدیل شده است تا پروژه کشته سازی خود را ادامه دهند. 
به گزارش همشهری، این رسانه ها در روز های اخیر خبری را 
درخصوص فوت سارا دلدار منتشر کردند و مدعی شدند او 
در جریان ناآرامی های سال۱۴۰۱ هدف اصابت ساچمه قرار 
گرفته و اخیرا در نتیجه عفونت های ناشی از جراحت ساچمه 
جانش را از دست داده است. اما قوه قضائیه اعلام کرد که خانم 
دلدار مرداد سال۱۴۰۲ برای گذارندن دوران محکومیت خود 
وارد زندان لاکان رشت و پس از مدتی نیز با استفاده از ارفاقات 
قانونی آزاد شد. او هنگام ورود به زندان هیچ گونه آسیب بدنی 
یا جای زخم  ساچمه نداشت. همچنین در طول ۵ ماه حضور در 
زندان یک بار هم به بهداری مراجعه نکرد  و در سلامت کامل از 
زندان آزاد شد. پیگیری ها نشان می دهد خانم دلدار در ماه های 

اخیر دچار بیماری کبدی شده بود.

قاتل برادر جنون دارد
پزشکی قانونی اعلام کرد، مردی که در 
درگیری جان برادرش را گرفته است، 
اختلالات روحی و روانی دارد و باید در 
بیمارستان روانی بستری شود. به گزارش 
همشهری، جنایتی که این مرد رقم زد 
سی ام خرداد امسال در یکی از محله های 
پایتخت رخ داد. عامل جنایت اگرچه در 
ابتدا داستانی خیالی بازگو کرد و گفت 

دزدان نقابدار وارد خانه شده و جان برادرش 
را گرفته اند اما بعد اسرار جنایت را فاش کرد. او 
گفت، برادرش بارها او را تحقیر کرده است و به 
همین دلیل نقشه کشیده تا در خواب برادرش 
را با ضربات چاقو به قتل برساند. این مرد پس 
از دستگیری برای بررسی سلامت روانی به 
پزشکی قانونی منتقل شد که متخصصان 
اعلام کردند او از مشکلات روحی و روانی رنج 
می برد. در این شرایط بازپرس جنایی دستور 
داد تا وی به جای رفتن به زندان در بیمارستان 

روانی بستری شود.

مرگ هولناک 3کودک در آبگیر
3کودک هنگام بازی در محل جمع آوری باران های فصلی 
غرق شدند. به  گزارش همشهری، این حادثه در لارستان 
واقع در استان فارس اتفاق افتاد و قربانیان آن 3کودک 7، 
9 و ۱۰ساله بودند. این 3کودک برای شنا وارد یک سد 
خاکی محل جمع آوری آب فصلی باران شده بودند که 
 در آنجا غرق شدند.  جسد این 3 کودک با تلاش اهالی و 

تیم های امدادی از داخل آب بیرون کشیده شد.

داخلیرویداد

 توقیف اموال منافقین به خاطر 
یک عمر جنایت

محاکمه ۱۰۴نفر از اعضای گروهک تروریستی منافقین در 
شرایطی به جلسه هفدهم رسید که در این جلسه رئیس دادگاه 
اعلام کرد دستور شناسایی و توقیف اموال مرتبط با متهمان 
پرونده صادر شده است. به گزارش همشهری،  صبح دیروز 
هفدهمین جلسه رسیدگی به اتهامات ۱۰۴نفر از اعضای 
منافقین در شعبه یازدهم دادگاه کیفری یک استان تهران 
برگزار شد. در این جلسه رئیس دادگاه اعلام کرد: به عنوان 
رئیس دادگاه پس از مشورت با مستشاران دادگاه، دستور 
توقیف و شناسایی اموال مرتبط با متهمان این پرونده را در 
راستای ماده۱۰7 قانون آیین دادرسی کیفری صادر و اعلام 
می کنم اموال متهمان توقیف شود. در ادامه این جلسه تعدادی از 
خانواده شهدای ترور و وکلای مدافع ایشان در جایگاه ایستادند 
و ضمن مطرح کردن شکایت شان خواستار مجازات سرکردگان 
منافقین شدند. در ادامه این جلسه وکلای مدافع تسخیری 
مسعود رجوی و سایر متهمان به دفاع از موکلان شان پرداختند 

و درنهایت ختم جلسه اعلام شد.

تاجر ایرانی به گمان اینکه ۲نفر از شرکای کاری اش سرمایه 
3۰میلیارد تومانی او را تصاحب کرده اند، ۲بار نقشه  آدم ربایی 
کشید تا با ربودن آنها به پولش برسد اما هر ۲بار پلیس نقشه او را 

ناکام گذاشت. 
به گزارش همشهری، مدتی قبل خانواده ۲مرد میانسال به نام های 
مجتبی و حسین نزد مأموران پلیس پایتخت رفتند و خبر از 
ناپدیدشدن آن دو دادند.  آنطور که خانواده افراد گمشده می گفتند، 
مجتبی و حسین با تاجران ایرانی و خارجی کار می کردند و در 
زمینه واردات کالا به کشور فعالیت داشتند اما آخرین بار که برای 
یک معامله کاری از خانه بیرون رفته بودند، دیگر بازنگشته و 

ناپدید شده بودند. 

گروگان گیری اول 
با اظهارات خانواده مردان گمشده، تیمی از مأموران به دستور 
بازپرس شعبه دوم دادسرای جنایی، تحقیقات برای یافتن آنها 
را آغاز کردند. درحالی که جست و جو برای یافتن ردی از مجتبی 
و حسین ادامه داشت، خانواده آنها بار دیگر راهی اداره پلیس 
شدند و گفتند که این ۲نفر گروگان گرفته شده اند.  بررسی ها از 
این حکایت داشت که افراد ناشناسی با خانواده حسین و مجتبی 
تماس گرفته و با گفتن اینکه آنها را گروگان گرفته اند، برای آزادی 
آنها درخواست 3۰میلیارد تومان کرده بودند.  خانواده گروگان ها 
می گفتند که آدم ربایان در یکی از شبکه های اجتماعی برای آنها 
فیلم شکنجه گروگان ها را فرستاده و تهدید کرده اند که اگر پول 
درخواستی شان را دریافت نکنند، هردو را خواهند کشت.  با 
مشخص شدن سرنوشت مردان گمشده، تحقیقات کارآگاهان 
برای دستگیری آدم ربایان و آزادی گروگان ها آغاز شد، تا اینکه 
گروگان گیران وقتی متوجه شدند پلیس در تعقیب آنهاست، 
گروگان ها را با دست وپا و چشمانی بسته در بیابان های حاشیه 
پایتخت رها کردند و چوپانی با دیدن آنها به کمک شان رفت و 

نجات شان داد. 

مأموران قلابی 
با نجات گروگان ها حسین به پلیس گفت: من و مجتبی با هم 
شریک هستیم و روز حادثه برای یک معامله کاری رفته بودیم که 
در بین راه خودروی پژویی سد راه مان شد. چند مرد از آن پیاده 

شدند و درحالی که اسلحه داشتند خودشان را مأمور معرفی کردند. 
سپس به بهانه انتقال ما به اداره پلیس، هردویمان را ربودند و به 
خانه باغی در اطراف تهران بردند. آنها یک هفته ما را زندانی کردند 
و در این مدت مدام شکنجه مان می کردند تا از خانواده هایمان 
باجگیری کنند، اما وقتی متوجه شدند پلیس وارد ماجرا شده، 

ما را رها کردند. 

دومین گروگان گیری 
هر دو مرد ربوده شده می گفتند که از پشت پرده 
آدم ربایی خبر ندارند اما پلیس احتمال می داد که 
پشت پرده این گروگان گیری اختلافات مالی بوده 

باشد. درحالی که تحقیقات کارآگاهان برای شناسایی 
آدم ربایان ادامه داشت، دومین گروگان گیری رقم 

خورد. آدم ربایان مدتی بعد از آزادی گروگان ها، 
یک بار دیگر حسین را ربودند. آنها با ارسال 

فیلم شکنجه های این مرد برای 
خانواده اش باز همان درخواست 

قبلی را مطرح کردند و مدعی 
شدند که برای آزادی گروگان 
3۰میلیارد تومان می خواهند. 
آدم ربایی دوم پلیس را 
مطمئن کرد که پشت پرده 

این ماجرا یک نفر است که 
احتمالا با گروگانش دچار اختلاف 

مالی شده است. 

رازگشایی 
مأموران در ادامه تحقیقات به یک تاجر ایرانی 
در ترکیه به نام منوچهر رسیدند. او صاحب 
شرکتی بود که در زمینه واردات پیچ و مهره به 
ایران فعالیت داشت. این مرد زمانی که در تهران 
به سر می برد، دستگیر شد و تنها چند ساعت 
بعد از دستگیری او بود که گروگان )حسین(، 
درحالی که ۱۵روز از ربوده شدنش می گذشت، 
با دست وپای بسته در جاده اصفهان پیدا شد. 
آزادی حسین هیچ شکی باقی نگذاشت که 

منوچهر عامل این آدم ربایی بوده است. 
این تاجر ایرانی که چاره ای جز بیان حقیقت 
نداشت، گفت: من با حسین و مجتبی کار 

می کردم و از طریق شرکتی که در ترکیه داشتم، محموله پیچ و 
مهره به ایران وارد می کردم و می فروختم. تجارت ما ادامه داشت، 
تا اینکه مدتی قبل متوجه شدم 3۰میلیارد تومان سرمایه ام 
در یکی از بانک های ترکیه مسدود شده است. وقتی پیگیری 
کردم، متوجه شدم افرادی که در تهران با آنها شریک بوده ام، به 
تعهدات مالی خود عمل نکرده اند و 3۰میلیارد تومان از سرمایه 
من از بین رفته است. من هم چون تصور می کردم مقصر این 
اتفاق حسین و مجتبی هستند، برای رسیدن به پولم چند 

گروگان گیر اجیر کردم تا با ربودن آنها به پولم برسم. 
وی ادامه داد: از طریق یکی از دوستانم چند خلافکار را 
اجیر کردم و آنها در ازای وعده دستمزد میلیونی، حسین 
و مجتبی را ربودند؛ اما نقشه اول من نگرفت چون پای 
پلیس به ماجرا باز شد و من هم از ترس دستگیری 
به آدم ربایان دستور دادم آنها را آزاد کنند. 
پس از آن با خودم گفتم که اگر آدم ربایان 
از مجرمان شهرهای مرزی باشند، حتی 
پلیس هم نمی تواند آنها را ردگیری 
کند. برای همین این بار چند راهزن را 
که اهل یکی از شهرهای جنوب شرق 
ایران بودند اجیر کردم. آنها راهی 
تهران شدند و در یک عملیات پیچیده 
حسین را ربودند و همراه خود از تهران 
خارج کردند و به نزدیکی مرز بردند؛ 
سپس او را در خانه ای روستایی 
زندانی کردند و هرروز شکنجه اش 
می کردند تا هرطور شده خانواده اش 
مجبور شود پول مرا پس بدهد؛ اما 
این بار پلیس مرا دستگیر کرد و 
آدم ربایان از ترس شان گروگان را در 

جاده اصفهان رها کردند. 
با اعتراف مرد تاجر مأموران پلیس 
موفق شدند یکی از آدم ربایان 
اجیرشده را دستگیر کنند و این در 
حالی است که گروگان ها می گویند 
هیچ نقشی در بلوکه شدن حساب تاجر 
ایرانی و ازبین رفتن سرمایه 3۰میلیارد 
تومانی او نداشته اند.  پلیس در تعقیب 
سایر متهمان است تا همه متهمان این 

پرونده دستگیر شوند. 

الهه فراهانیگزارش
روزنامه نگار

گردنبندقاپ سابقه دار به دام افتاد
سارق سابقه دار که به اتهام گردنبندقاپی دستگیر شده است وقتی تحت بازجویی قرار گرفت به 25فقره 
گردنبندقاپی در تهران اعتراف کرد. این سارق حرفه ای که به تازگی از زندان آزاد شده بود سوار بر موتورسیکلت با 

پلاک مخدوش و در ساعات تاریکی شب در خیابان ها پرسه می زد و گردنبند شهروندان را می قاپید.

عضو داوطلب هلال احمر، فرشته نجات بیماران شد
اعضای بدن عضو داوطلب هلال احمر که دچار مرگ مغزی شده بود به بیماران نیازمند، زندگی بخشید. خانواده 
مهدیه ذوالفعلی، دانشجوی ۱۹ساله ترم دوم رشته مهندسی شیمی دانشگاه اراک و ساکن روستای ضامنجان 

اراک پس از مرگ مغزی او قلب، کبد، قرنیه های چشم و نسوج وی را به بیماران نیازمند اهدا کردند.
انتظامی

اهدای عضو

تاجر ایرانی برای رسیدن به سرمایه ازدست رفته اش گروگان گیر اجیر کرد 

پلیس به گروگان گیر پلیس به گروگان گیر 3030 میلیاردی رودست زد میلیاردی رودست زد
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بازگشت مانچو

عربستان هم یكی دیگر از تیم های بزرگ آسیا بود كه در اولین بازی مقدماتی جام جهانی با نتیجه 2 بر یك مغلوب 
اردن شد اما روز گذشته توانست با نتیجه 2 بر یك چین را شكست دهد و به جدول برگردد. شاگردان مانچینی 

با یك بازیكن كمتر چین را در خانه خودش شكست دادند تا برانكو در آستانه اخراج از شرق آسیا قرار بگیرد.

كابوس استرالیا
مقدماتی جام جهانی برای استرالیا به بدترین شكل ممكن آغاز شده است. استرالیایی ها كه در بازی اول و در 
خانه به بحرین باخته بودند، روز گذشته هم مقابل اندونزی به تساوی بدون گل رسیدند و به این ترتیب در 

پایان هفته دوم تنها یك امتیاز دارند. استرالیا در بازی آینده باید به مصاف چین برود.

صفحه آرا: رهام بهزادی

هشدار قرمز!
ویروس فیفا هنوز فصل شروع نشده، قربانیان زیادی گرفته

تعداد مصدومان ویروس فیفا در حال افزایش 
است. نخستین فیفادی فصل، اعصاب 
مربیان و باشگاه های بزرگ و کوچک را به هم 
ریخته. شاید از همه بیشتر آرسنال زیان 
دیده باشد. مارتین اودگارد در شبی که تیم ملی نروژ با گل 
دقیقه 80 هالند، 2 بر یک از سد اتریش گذشت، به شدت 
دچار مصدومیت شد. این بدترین خبر برای آرسنال است 
که در اوایل هفته آینده در شهرآورد حیثیتی شمال لندن با 
تاتنهام بازی دارد. استوله سولباکن، سرمربی تیم ملی نروژ در 
واکنش به وضعیت اودگارد که با گریه زمین را ترک کرد، گفت: 
»مصدومیت اودگارد در رختکن هم خوب به نظر نمی رسید. 

او به اندازه ای درد داشت که 
نمی توانست ادامه دهد. آرتتا امشب 
با من تماس خواهد گرفت و مطمئنا 
به دنبال تمجید کردن از من نخواهد 
بود!« این تنها تلفات آرسنال در این 
فیفادی نبود. کالافیوری)ایتالیا( 
هم در همین بازی های ملی دچار 
آسیب دیدگی شد. میکل مرینو، 
خرید جدید اسپانیایی توپچی ها هم 
کمی پیش تر مصدوم شده بود و حالا 
آرتتا برای داربی شمال لندن 5 غایب 
بزرگ دارد که شامل دکلان رایس 
هم می شود که در بازی با برایتون 
اخراج شد و همینطور گابریل ژسوس 

که از قبل مشکل داشت.

از آرسنال بدتر، وضعیت رئال مادرید بود. 
کهکشانی ها در این بازی های ملی 3 بازیکن دیگر 
خود را از دست دادند اما چون قبلا هم مصدوم 
داشتند، وضعیت شان وخیم تر شده. در این فیفادی 
میلیتائو )برزیل(، گولر )ترکیه( و شوامنی )فرانسه( مصدوم شدند و 
کاماوینگا و آلابا هم از قبل مصدومیت داشتند. البته گولر در بازی 
با ایسلند به میدان رفت و مشکلی نداشت. در حال حاضر آنچلوتی 
برای پست مدافع میانی تنها رودریگو را در اختیار دارد که از 
ناگلزمان برای 2 بازی تیم ملی آلمان مرخصی گرفته بود. شوامنی 
هم که قادر به بازی در کنار او بود، مصدوم است و مندی هم که 
می توانست در دفاع میانی بازی کند، به همین سرنوشت مبتلاست 
و مدافعان کاستیا هم که به تمرین با تیم اصلی دعوت شده بودند، 
مشکل مصدومیت دارند. حتی وایخو و سبایوس به دردنخور هم 
مصدوم هستند؛ 8 بازیکن از لیست جمع و جور 22نفره تیم دچار 
آسیب دیدگی هستند که از این بین شاید بلینگام به بازی بعدی 
برسد. مصدومیت شوامنی از همه وخیم تر است و مشکل او از همان 
قسمتی است که در نخستین ال کلاسیکوی فصل گذشته مصدوم 
شد و مدت زیادی غایب بود. خوبی اش این است که رئال سوسیداد، 
حریف بعدی رئال هم 6 بازیکن مصدوم دارد که مهم ترین شان 

هاماری ترائوره، برایس مندز و میکل اویارزابال هستند.

بارسلونا هم 2 تلفات بزرگ داشت؛ اولمو و 
لوپس. حتی پدری بازی با صربستان را با درد به 
پایان برد. فرمین پیش از بازی مقابل اسکاتلند 
به دلیل مصدومیت عضلانی در ناحیه رکتوس 
به بارسلونا بازگشت و به مدت 3هفته از میادین دور خواهد بود. 
همچنین، فورت به دلیل یک ویروس که باعث واکنش پوستی شد، 
نتوانست در تمرینات تیم زیر ۱۹سال شرکت کند. لواندوفسکی 
هم در بازی با اسکاتلند دچار درد شد و درخواست تعویض داد تا 
وضعیتش بغرنج نشود. یک بازیکن دیگر بارسا چندی پیش و در 
لالیگا رباط صلیبی پاره کرد و پس از عمل جراحی مشخص شد 
فصل را از دست داده است. این بازیکن مارک برنال، پدیده ۱۷ساله 
اسپانیایی بود. گاوی و آرائوخو و کریستنسن هم مصدومیت 
طولانی دارند. از دی یونگ هم بگوییم که مدت هاست غایب است.

براساس اخبار منتشر شده 3 بازیکن جوان 
پاری  سن ژرمن در دیدارهای تیم ملی فرانسه 
در رده بزرگسالان و جوانان دچار مصدومیت 
شدند؛ وارن زییر امری، هافبک جوان تیم 
ملی فرانسه در بازی با ایتالیا و ویتینیا در اردوی تیم ملی 
پرتغال. در دیدار تیم زیر 2۱ سال فرانسه مقابل اسلوونی در 
چارچوب رقابت های مقدماتی قهرمانی اروپا، دزیره دویی ستاره 

۱۹ ساله جدید پاری  سن ژرمن نیز با درد از زمین خارج شد.

جهاننکته بازی

چهره روز

الان خوشحال باشیم؟
خبر آمده سردار آزمون دومین بازیکن گران قیمت لیگ 
امارات محسوب می شود. این خبر می گوید ترانسفرمارکت 
ارزش مهاجم ایرانی را ۱0 میلیون یورو تعیین کرده و چنین 
افتخاری)!( با استناد به همین عدد برای فوتبال ایران رقم 
خورده است. به هر حال، اما مراجعه به سایت مزبور نشان 
می دهد ارزش کنونی سردار 8 میلیون یورو تعیین شده 
است. غم انگیزتر اینکه نمو دارهای ترانسفرمارکت، سقوط 
وحشتناک ارزش سردار در طول سال های اخیر را نشان 
می دهد. این بازیکن سال 202۱ معادل 25 میلیون یورو 
قیمت گذاری شده بود که حالا ۷ میلیون یورو افت کرده 
است. این موضوع طبیعتا جشن و خوشحالی ندارد. کاش 
سردار به جای اینکه بازیکن گران قیمت لیگ امارات باشد، 
جزو بازیکنان ارزان قیمت یک تیم بزرگ اروپایی بود. این 
به مراتب ارزش بیشتری داشت، اما خب انتخاب او چیز 

دیگری بود دیگر. 

کمی آرام بگیر...
محمد عباس زاده واقعا فوروارد بدی نیست، اما رفتارهای 
عجیب او باعث شده آنقدر که توانایی دارد، به استحقاقش 
در فوتبال نرسد. کاپیتان پا به سن گذاشته نساجی، به تازگی 
هم بابت طعنه زدن به سیامک نعمتی از این تیم کنار گذاشته 
شده. نعمتی که در این تابستان به نساجی پیوسته، در حاشیه 
بازی دوستانه اخیر تیمش با پرسپولیس، با انتشار تصویری از 
ورزشگاه شهید کاظمی، از محل تمرین سرخپوشان تهرانی 
به عنوان »خانه من« یاد کرده بود. عباس زاده هم فوری فاز 
تعصب برداشته و با یک استوری دیگر در ستایش از نساجی، 
موجبات تحت فشار قرار گرفتن سیامک را فراهم کرد. خب 
بنده خدا؛ اگر نعمتی استوری گذاشته، شما که قبلا لوگوی 
پرسپولیس را خالکوبی کرده بودی! ضمن اینکه خودت 
هنگام حضور در فولاد به خاطر ابراز علاقه به نساجی کنار 

گذاشته شدی. یک دم آرام بگیر اخوی!

ریسک قرمز
چرا جذب سعید مهری یک ریسک بزرگ برای مدیران 

پرسپولیس بود؟

بدون تردید انتقال سعید مهری به پرسپولیس را باید 
غیرمنتظره ترین جابه جایی این تابستان فوتبال ایران دانست. 
حتی حضور رامین رضاییان در استقلال هم اینقدر شوکه کننده 
و دور از ذهن نبود. واقعا هیچ کس انتظار نداشت فوتبالیستی 
که در خود استقلال هم دست پایین گرفته می شد و با معرکه 
قرارداد ۱60 میلیون تومانی تا مدت ها سوژه شوخی و خنده بود، 
سر از پرسپولیس در بیاورد. چنین اتفاقی اما رخ داد و ناباورانه  تر 
اینکه به قیمت یک تنش عاطفی بزرگ هم تمام شد؛ جایی که 
سرخ ها ناچار شدند برای خالی کردن فهرست، برخلاف میل 
باطنی سینا اسدبیگی با این بازیکن قطع همکاری کنند. کم 
و کیف جدایی اسدبیگی از پرسپولیس، خیلی از هواداران را 
ناراحت کرد و آنها باورشان نمی شد چنین هزینه ای به قیمت 
جذب بازیکنی در قواره های مهری به باشگاه تحمیل می شود. 
به همین دلایل هم باید گفت جذب هافبک پیشین استقلال، 
یک ریسک بسیار بزرگ برای مدیران پرسپولیس بوده است 
که اگر جواب بدهد، آنها تبرئه و روسفید خواهند شد و اگر 
جواب ندهد، یک نمره منفی بزرگ در کارنامه رضا درویش و 

شرکا تلقی می شود.
مسئله اصلی در مورد سینا اسدبیگی این است که او واقعا 
پرسپولیس را دوست داشت. او شاید بازیکن فوق العاده ای نبود، 
اما هر زمان به میدان می آمد همه تلاشش را به کار می گرفت 
و گاهی هم اثرگذار بود. مهری اما برای اینکه حضورش در 
پرسپولیس و این مدل جدا شدن اسدبیگی را توجیه کند، 
کار دشواری دارد و باید خیلی بهتر از اینها باشد. با وجود همه 
بدگمانی ها، به هر حال ریکاردو ساپینتو آنقدر به مهری اعتقاد 
داشت که این بازیکن را با خودش به قبرس برد. اگر داستان 
آن انتقال فقط »فنی« بوده باشد، این نکته می تواند کمی 
هواداران پرسپولیس را دلگرم کند. سعید مهری در ۷ فصل 
گذشته مجموعا ۹300 دقیقه بازی کرده، 6 گل زده و 5 پاس گل 
فرستاده است. سینا اسدبیگی هم در 6 فصل گذشته و طی 
۷۱00 دقیقه حضور در زمین، ۹ گل زده و 3 پاس گل ارسال 
کرده. گرچه در چنین پستی زیاد نمی شود به آمار گل و پاس گل 
اتکا کرد، اما دست کم از این نظر تفاوت کیفی مشهودی بین 
این دو نفر به چشم نمی خورد. ببینیم مهری اصلا خرید خود 
گاریدو بوده یا نه؛ درصورت مثبت بودن جواب این سؤال، او 
خیلی زود راهی میدان خواهد شد و عیارش در پرسپولیس 

مشخص می شود.

دیگر قربانی 
فیفادی، 

مهاجم تیم 
ملی آلمان 

بود. فولکروگ 
که به تازگی 

از دورتموند 
به وستهم 

پیوسته، بازی 
دیشب با 

هلند را هم از 
دست داد

درد مچ پای برونو فرناندز چیز خاصی 
نیست و این هافبک پرتغالی که به 
600 بازی در دوران حرفه ای اش رسیده، 
مشکلی برای همراهی منچستریونایتد نخواهد 
داشت. ریاض محرز، ستاره الجزایری الاهلی هم در 
بازی های ملی مصدوم شد اما گفته می شود به دیدار 
حساس جمعه شب مقابل النصر و همینطور دوشنبه 

آینده در برابر پرسپولیس خواهد رسید.

مهر مهربان؟
در مورد جواد نکونام، استثنائا جوجه ها را اول پاییز می شمارند...

بهروز رسایلی |  به جرأت می توان گفت هیچ کس در استقلال نمی دانست 
چه می خواهد و آخرش هم هیچ کس در استقلال نفهمید چه اتفاقی رخ 

داد! در شرایطی که برکناری جواد نکونام از هدایت آبی ها قطعی به نظر 
می رسید و حتی چشم عده ای به فرودگاه بود تا جانشین او از بلغارستان 

یا پرتغال از راه برسد، در نهایت با نظر مالک باشگاه یعنی هولدینگ 
خلیج فارس، جواد سر جای خودش ماند. این داستان موقتا 

با انتشار تصویری از احمد شهریاری، نماینده هولدینگ در 
استقلال در کنار نکونام خاتمه یافت. این در حالی است 

که مالک باشگاه در تمام طول این مدت مطلقا سکوت 
کرده بود و موضعی در برابر شایعات نمی گرفت. 

در نتیجه این شائبه به وجود می آید که آنها واقعا 
ناچار شدند نکونام را نگه دارند، شاید به این دلیل 
که در این مقطع زمانی، فرصت مناسبی برای 

تعیین جانشین در اختیار نداشتند.

تقلای موفق نکو 1
طبیعتا نکونام به هیچ وجه دلش نمی خواست از استقلال جدا شود و در نهایت 
هم جان سختی او کمک کرد فعلا در اردوگاه آبی ها ماندگار باشد. شاید 
هر کس دیگری جای این مربی بود، بعد از سلسله اتفاقاتی که افتاد و به قول 
خودش مدیران باشگاه حتی جواب تلفنش را هم نمی دادند، عطای کار را 
به لقایش می بخشید و می رفت، اما نکونام تسلیم نشد. در اوج شایعات، او 
استقلال را تمرین داد، همچنین با عدول از مواضع اولیه اش، وعده داد حتما 
تیم را در پایان فصل قهرمان کند و در نهایت به حربه حمله مستقیم به مدیران 
باشگاه پناه برد. جواد در آخرین مصاحبه اش اظهارات تندی علیه فرشید 
سمیعی، مدیرعامل استقلال انجام داد که پس زمینه تهدید و افشاگری هم 
داشت. در نهایت مجموعه این تلاش ها به ثمر نشست تا باشگاه در فاصله کمتر 

از یک هفته تا بازی آسیایی با الغرافه ناچار شود جواد را نگه دارد.

2 این 4بازی سرنوشت ساز
با توجه به شرایط، کاملا روشن به نظر می رسد که ادامه حضور 
نکونام روی نیمکت استقلال ارتباط مستقیم با کیفیت عملکرد 
او و نتایجی دارد که این مربی کسب می کند. از قضا شروع 
دوباره کار هم بسیار سخت است؛ جایی که استقلال پشت سر 
هم باید در مسابقات مهم به میدان برود. داستان آبی ها در لیگ 
نخبگان از روز 26شهریور با بازی خانگی 
برابر الغرافه آغاز می شود. این تیم سپس 
30شهریور مهمان نساجی خواهد 
بود؛ در همان ورزشگاهی که فصل 
گذشته عملا قهرمانی را از آبی ها 
گرفت و همیشه هم بازی در 
آنجا دشوار بوده است. 
چهارم مهر، دیدار با 
پرسپولیس در دربی 
تهران از راه خواهد 
رسید که هر بحثی در 
مورد اهمیت آن، کاذب و 
غیرضروری به نظر می رسد. 
تنها 5 روز بعد هم یعنی نهم مهرماه، دومین 
دیدار آسیایی استقلال در لیگ نخبگان در خانه 

السد قطر برگزار می شود.

بهشت یا دوزخ؟ 3
کاملا روشن است که این بازی ها از چه درجه ای 
از اهمیت و دشواری برخوردار است و چه 
نقشی در سرنوشت نکو می تواند ایفا کند. در 
هر  جای این مسیر، ممکن است جواد از قطار 
استقلال پیاده شود، اما در نقطه مقابل پیمودن 
موفقیت آمیز این راه هم می تواند ادامه حضور او 
در استقلال را حتی تا پایان فصل بیمه کند. این 

بار استثنائا جوجه ها را اول پاییز می شمارند!
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 ایران باز هم برد، این بار در زمین امارات و
 روی چمنی که به ملی پوشان فرصت داد واقعا فوتبال بازی کنند

شلیکشلیک
انتقاداتانتقادات

بهبه

1 0
ایران با ترکیب علیرضا بیرانوند، صالح حردانی، شجاع خلیل زاده، 
حسین کنعانی زادگان، میلاد محمدی، سعید عزت اللهی، امید 
نورافکن، سامان قدوس، مهدی قائدی، علیرضا جهانبخش و 
مهدی طارمی وارد زمین شد؛ ترکیبی که 4تغییر نسبت به بازی 
قبلی مقابل قرقیزستان داشت. آریا یوسفی در دفاع راست جای 
خودش را به صالح حردانی داد. امین حزباوی از ترکیب خارج شد 
تا در دفاع وسط یک بار دیگر زوج شجاع و کنعانی زادگان شکل 
بگیرد. علی قلی زاده از ترکیب بیرون رفت و علیرضا جهانبخش 
با بازگشت به ترکیب تیم ملی بازوبند کاپیتانی را هم از مهدی 
طارمی تحویل گرفت تا مهاجم اینترمیلان کاملا روی فوتبال 
متمرکز شود. سردار آزمون هم دیگر بازیکنی بود که از ترکیب 
خارج شد و حضور سعید عزت اللهی سیستم تیم ملی را دفاعی تر از 
بازی اول مقابل قرقیزستان کرد. نکته مهم این مسابقه، بازی کردن 
تیم ملی روی یک چمن واقعی بود که بعد از مدت ها به کارشناسان 
اجازه داد بازی این تیم را در شرایطی نرمال و در فضایی واقعی 

آنالیز کنند.
امارات که در اولین مسابقه توانسته بود در زمین قطر پیروز 
شود با اعتماد به نفس خوبی پا به میدان گذاشت و در دقایق 
ابتدایی کمی تیم مهمان را تحت تاثیر قرار داد. اما مالکیت توپ 
اماراتی ها منجر به خلق موقعیت نمی شد و سفیدپوشان به ندرت 
می توانستند دروازه بیرانوند را به خطر بیندازند. در عوض 
ملی پوشان باتجربه ایران چند بار در دقایق ابتدایی روی دروازه 
حریف خطرساز شدند. در دقیقه۷ طارمی فرصت شوت زنی 
داشت که با تعلل، یک موقعیت خوب را از دست داد. در نهمین 
دقیقه این بار طارمی در موقعیت تک به تک با خالد عیسی 
صاحب توپ شد اما گلر امارات با تنگ کردن زاویه، توپ مهاجم 
اصلی تیم ملی را مهار کرد. این بهترین فرصت ایران در آن دقایق 
بود. در دقیقه۱۷ ارسال روی دروازه ایران با ضربه سر بموقع 
محمدی دور شد و در دقیقه30 هم ارسال خطرناک اماراتی ها 

در شرایطی که کایو برای سر زدن آماده بود، از 
کنار دروازه به بیرون رفت.

بعد از چند حمله از تیم میزبان، ایران توانست با 
ضربه مهدی قائدی دروازه حریف را باز کند اما 
این گل از سوی کمک داور ویدئویی مورد بازبینی 
قرار گرفت و به دلیل آفساید مردود شد. با این وجود 
قائدی دست بردار نبود و یک بار دیگر در دقایق 

تلف شده نیمه اول دروازه حریف را باز کرد که این بار 
گل او مورد قبول قرار گرفت و ایران را پیش انداخت. 

قائدی در این صحنه مدافع اماراتی را در محوطه جریمه 
تعقیب کرد و پس از گرفتن توپ از او با شلیکی که به 

مدافع برخورد کرد دروازه خالد عیسی را گشود.
امیر قلعه نویی نیمه دوم را با همان ترکیب ابتدایی آغاز 

کرد؛ در حالی که گل برتری ایران روحیه قرمزپوشان را بالا 
برده بود و امارات به روشنی زیر سایه تیم مهمان قرار داشت. 

در این نیمه ایران چندین بار روی ضدحملات خطرناک ظاهر 
شد و می توانست یکی دو بار دیگر به گل برسد اما تعلل عجیب 
طارمی و البته آزمون و قلی زاده که بعدا به زمین آمدند این 
موقعیت ها را از ایران گرفت. قلی زاده و آزمون از دقیقه56 به جای 
قدوس و قائدی به زمین رفتند اما بازیکنی که بیشتر از همه نیاز 
به تعویض او احساس می شد سعید عزت اللهی بود که در میانه 
میان پراشتباه و کم اثر بازی می کرد. هافبک شماره6 تیم ملی 

که مدت ها از میادین به دور بوده بالاخره در دقیقه۷5 تعویض 
شد و جای خودش را به محمد قربانی داد. به هر حال 

ضدحملات ایران از دست رفت و در دقیقه85 هم 
پنالتی اعلام شده علیه ایران با دخالت VAR رد 
شد تا بازی با همان یک گل به پایان برسد و ایران 
 به همراه ازبکستان 6امتیازی در صدر جدول

 گروهA قرار بگیرد.
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کمربند سبز پایتخت از مرز 50هزار 
هکتار می گذرد

خرید باغ های سبز و تبدیل آنها به بوستان های عمومی در 
راستای توسعه فضای سبز پایتخت و تلطیف هوای شهر 
بخشی از اقدامات شهرداری هاست. این موضوع به جدیت در 
دوره ششم مدیریت شهری دنبال شده و نتیجه اش افزایش 
چندین هزار هکتاری کمربند سبز تهران و باز شدن در 
باغ های خصوصی به روی عموم شهروندان است.به طوری که 
به گفته حسین نظری، معاون خدمات شهری و محیط زیست 
شهردارتهران، 27باغ امسال تملک شده و کلی اقدامات ریز 

و درشت در این حوزه به نفع مردم به سرانجام رسیده است.

عدد خبر

نمونه شهرداری ۲۶شهریورماه در 
تجلیل  رجایی  شهید  جشنواره 
معاون  باقری،  مجید  می شوند. 
برنامه ریزی، توسعه  سرمایه  انسانی  و 
امور شورای شهرداری تهران دراین باره 
می گوید: جشنواره شهید رجایی ویژه 
تقدیر از کارمندان نمونه شهرداری 
تهران، روز دوشنبه ۲۶شهریورماه 
با حضور شهردار پایتخت و اعضای 
در  تهران  شهر  اسامی  شورای 
برج میاد برگزار خواهد شد و از 
۳۰۰کارمند و مدیر نمونه در خانواده 
بزرگ شهرداری تهران قدردانی خواهد 
شد. در انتخاب همکاران نمونه مبتنی 
بر مفاد شیوه نامه انتخاب کارمند 
نمونه، ارزیابی ها با دقت صورت 
 گرفته و فهرست منتخبان در حال 

نهایی شدن است.

300
کارمند  

در محله کرمان منطقه8  به زودی به 
فراجا تحویل داده می شود. فاطمه 
تنهایی، شهردار منطقه با تأکید بر 
پایان عملیات احداث ساختمان 
سومین مجتمع انتظامی محدوده 
می افزاید: این مجتمع تا  ماه آینده 
به ناجا تحویل داده خواهد شد. او 
ادامه می دهد: خوشبختانه با گذشت 
5ماه از سال با تاش همکارانم در 
منطقه و طبق گزارش ها واصله، 
منطقه8 از ۱۹۴پروژه تعریف شده 
توسعه محلی در طرح من شهردارم۲، 
با اتمام و پیشرفت بالای ۶۰درصدی 
در  و  اول  جایگاه  در  ۱5۶پروژه 
پروژه های احداثی نیز در رده اول در 
بین مناطق ۲۲گانه قرار دارد. رشد 
۴برابری تعریف پروژه های توسعه 
محلی طرح من شهردارم امسال در 
راستای بازدیدهای مستمر از منطقه 
و اهتمام بر موضوعات مینیاتوری 
موجود در محله هاست که رفع آنها در 

دستور کار منطقه قرار دارد.

 1
مجتمع انتظامی

همکاری برای تحقق فروش متری مسکن
عطاء الله رفیعی آتانی، رئیس مرکز مطالعات و برنامه ریزی شهر تهران:برای اجرایی شدن فروش متری مسکن 
طرحی در بازار بورس و اوراق بهادار تهران با همکاری سازمان بورس تدوین می شود. ایجاد سازوکار فروش متری 

مسکن می تواند گامی مهم در ایجاد ظرفیت افزایش قدرت خرید خانوار ایرانی برای خانه دار شدن باشد.

افزایش 50 درصدی ظرفیت همراه سراها تا پایان سال
سید محمد نقیب ، سرپرست سازمان خدمات و مشارکت های اجتماعی شهرداری تهران:با افتتاح ۳مرکز  
جدید5۰ درصد به ظرفیت جدید همراه سراهای پایتخت اضافه و حدود ۲5۰ ظرفیت جدید ایجاد خواهد شد 
که همراهان بیماران می توانند رایگان و با دریافت نامه از بیمارستان ها کارهای پذیرش واسکان را انجام دهند.

پریسانوری؛ روزنامه نگارفضای سبز

صفحه آرا: آرش شاه سمندی

عملیات نجات تهران از ترافیک مهر
نمایندگان پارلمان شهری از دستگاه های متولی خواستند که پیش بینی های لازم برای بازگشایی مدارس را انجام دهند

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

ترافیک معضل پیچیده تهران است. در چنین 
شرایطی بنا به گفته های رئیس شورای شهر تهران 
در مهرماه و همزمان با بازگشایی مدارس ۲0درصد 
ترافیک تهران افزایش خواهد داشت. این موضوع 
دیروز در دویست وشصت و یکمین جلسه شورای شهر 
موردتوجه اعضای پارلمان شهری هم قرار گرفت و از 
دستگاه های متولی )شهرداری و پلیس راهور( خواستند 

تا پیش بینی های لازم را در این مورد انجام دهند.

برخی برج های تهران سند مالکیت ندارند
علی خندانی، رئیس کانون سردفتران و دفتر یاران 
قوه قضاییه که به دعوت شورای شهر تهران آمده بود 
از نداشتن سند مالکیت برخی املاک صحبت کرد و 
گفت: »برخی برج ها در منطقه 22 و در نقاطی مانند 
اسلامشهر، محله های مرتضی گرد، تهرانپارس و... وجود 
دارد که سند مالکیت ندارند. اگر این املاک سنددار 
شوند، بخش زیادی از مشکلات رفع می شود. مدیریت 
شهری در راستای تبیین افکار عمومی نقش مهمی دارد 
و اگر مردم با قوانین جدید آشنا شوند، اثرگذاری مثبتی 

خواهد داشت.«

مراجعه 37درصد خودروها به مراکز معاینه فنی
گزارش حسابرسی ستاد معاینه فنی خودروی شهر تهران 
)سال مالی ۱۴۰2( هم در صحن شورا بررسی و تصویب 
شد. سیدمحمدمهدی میرزایی قمی، رئیس ستاد معاینه 
فنی شهر تهران در جریان بررسی حسابرسی گفت: 
»ظرفیت مراکز معاینه فنی تهران پاسخگوی ۳/۵میلیون 
خودرو است، اما سالانه ۱/۶میلیون خودرو مراجعه 
می کنند. سال گذشته تنها ۳7درصد از خودروهای پلاک 

تهران به مراکز معاینه فنی مراجعه کرده اند.«

جذب راهبران جدید در مترو
پس از بررسی و تصویب گزارش حسابرسی شرکت 
بهره برداری مترو )سال مالی ۱۴۰2( رضا محمدنژاد، 
سرپرست شرکت بهره برداری متروی تهران نیز از 
جذب راهبران جدید مترو خبر داد و گفت: »گروه در 
حال گزینش تخصصی هستند و تعدادی هم به طب کار 
معرفی شدند. در تلاش هستیم تا راهبران جدید را برای 
قطارهای جدید که وارد ناوگان می شوند، جذب کنیم؛ 
البته ممکن است از راهبران جدید در قطارهای قدیمی 

هم استفاده شود.« 

شناسایی ۲0 نقطه بحرانی دستفروشی 
بررسی گزارش حسابرسی شرکت ساماندهی صنایع و 
مشاغل شهر تهران هم دستور جلسه دیگر روز گذشته 
شورا بود که پس از تصویب آن سعید بیگی، مدیرعامل 
شرکت از شناسایی 2۰نقطه بحرانی دستفروشی 
در تهران نکاتی را مطرح کرد: با اقدامات انجام شده 
حداقل ۱۵نقطه ازجمله شوش، تجریش، خیابان 
ولیعصر )عج( و تهرانسر با تلاش شهرداری مناطق و 
نیروی انتظامی و سایر دستگاه های مربوطه ساماندهی 
شده است. در این میان نیروی انتظامی با مافیای 

دستفروشی در چهارراه ولیعصر برخورد می کند.

توجه به کیفیت توزیع آسفالت
حبیب کاشانی، خزانه دار شورا: نهضت آسفالت 
در شهرداری تهران اقدام خوبی است، اما ضرورت 
دارد تا به کیفیت توزیع آسفالت توجه شود تا کار به 
بهترین شکل ممکن صورت گیرد.

یکپارچه سازی مدیریت مجموعه خلیج فارس
زهرا شمس احسان، رئیس کمیته اجتماعی 
شورا: دریاچه شهدای خلیج فارس از مهم ترین مراکز 
تفریحی و گردشگری تهران محسوب می شود. در 

سال های اخیر به دلیل مدیریت چندپاره مشکلات عمده ای در ابعاد مختلف 
زیست محیطی، امنیتی، ایمنی و فرهنگی بروز کرده است. برای برون رفت از 
چالش های موجود یکپارچه سازی  مدیریت این مجموعه ضروری است.

ارزیابی عملکرد نمایندگان 
محمد آخوندی، رئیس کمیسیون 
برنامه وبودجه شورا: باید عملکرد نمایندگان 
شورا در دوره۴ساله مورد ارزیابی قرار گیرد. با این 

کار شهروندان در پایان هر سال یا هر دوره می توانند عملکرد نماینده ها را 
ببینند و این امر در انتخاب بعدی آنها اثرگذار خواهد بود.

تذکرات اعضای شورا چه بود؟
 دیروز تعدادی از اعضای شورای شهر تهران مواردی را در قالب
 تذکر مطرح کردند.

توجه ویژه به کارکنان 
بهشت زهرا)س( و آتش نشانی

علیرضا نادعلی، سخنگوی شورا: سازمان 
بهشت زهرا)س( و آتش نشانی شرایط خاصی دارند 

و نیروها دچار سختی کار هستند و لازم است که شهردار به پرداخت 
حقوق و موارد رفاهی کارکنان، توجه ویژه ای داشته باشد.

ترافیک تهران وحشتناک می شود
مهدی چمران، رئیس پارلمان شهری در این جلسه درباره 
افزایش ترافیک در  ماه مهر هشدار جدی داد و گفت که اگر 
مدارس باز شوند و باران هم بیاید و در کنار این موارد، اتفاقی 
هم رخ دهد، ترافیک تهران وحشتناک می شود؛ ازاین رو باید 
اقداماتی توسط متولیان پیش بینی شود تا شاهد کاهش 

حجم ترافیک باشیم.

اصلاح ساعت کار کارمندان
مدیریت زمانبندی تقاضای سفر کارمندان پیشنهاد مهدی 
بابایی، عضو کمیسیون خدمات شهری و محیط زیست شورا 
بود. او گفت که با بازگشت ساعت اداری کارکنان به حالت 
قبل ترافیک تهران افزایش  یافته است؛ بنابراین در ایام مهر 
با اصلاح ساعت کار کارمندان می توان تا حدود زیادی بار 

ترافیک را کاهش داد.

رئیس شورای شهر در جمع خبرنگاران چه گفت؟

خدمات اتباع مجاز قانونی است
پیش از آغاز دویست و شصت و یکمین 
جلسه، رئیس شورای شهر تهران 
در جمع خبرنگاران حاضر شد و به 

سؤال های آنها پاسخ داد.
 ساماندهی اتباع: شورای شهرها 
سالانه عوارضی برای اتباع تعیین 
می کنند که باید توسط اداره کل اتباع دریافت شود، اما این 
کار آنطور که بایدوشاید اجرا نمی شود. نکته دیگر فعالیت 
اتباع در شهرداری تهران است که بی تردید باید جزو اتباع 

مجاز باشند که در این صورت فعالیت شان قانونی است.
  تجمع کارکنان عروجیان بهشت زهرا)س(: موضوع را 
از مدیرعامل جویا شدم، مسئله داخلی و حقوقی سازمان 
بهشت زهراست که حل شده و امکانات رفاهی کارکنان 

برقرار خواهد شد.
  طرح سؤال از شهردار تهران: مراحل قانونی طرح سؤال 
از شهردار تهران طی نشده است؛ البته می توانیم از شهردار 
تهران دعوت کنیم تا در صحن حاضر شود و پاسخگو باشد.
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باغ از آغاز سال۱۴۰۳ به تملک 
شهرداری درآمده و به بوستان 

عمومی تبدیل شده است.

هکتار جنگل کاری با استفاده 
از گونه های مثمر و غیرمثمر 

و بهره گیری از جدیدترین 
تکنولوژی هوشمند آبیاری زیرسطحی احداث و 

بهره برداری می شود.

باغ در ۱۱منطقه )۲، 7، 8، ۹، ۱۱، ۱۰، ۱۲، 
۱۴، ۱۶، ۱7 و ۲۰( تملیک شده و به زودی 

به بوستان عمومی تبدیل می شود.

هکتار وسعت بوستان های 
درون شهری ایجاد شده در این 

دوره است.

 قطعه ملک و یک باغ در مناطق
 )۱7 - ۱۶- ۱5- 8( سال۱۴۰۲ در راستای 

افزایش سرانه فضای سبز در مناطق 
کم برخوردار و حفظ باغات ارزشمند اکولوژیک 

تملک شده است.
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توسعه جنگل کاری در 11 اراضی
حسین نظری، معاون خدمات 
محیط زیست  و  شهری 
شهردارتهران:اراضی جنوب 
آرادکوه )شرق جنگل کاری 
بیجین(، شهر آفتاب، غرب 
کلاغاییه، انتهای بلوار هجرت، اراضی مشرف به 
سد ماملو، سعیدآباد، غرب پارچین، شمال پایانه 
شرق، شهرک دفاع مقدس، اراضی بنیاد تعاون فراجا 
و نیروی دریایی ارتش جمهوری اسلامی ایران، 
عرصه های پیش بینی شده برای توسعه جنگل کاری 

در سال۱۴۰۳ هستند.

تردد گردشگران ایمن می شود 
حسام سلطانی، دبیر هماهنگی ستاد کوهستان 
شهرداری منطقه یک: پل پلنگان به علت رانش زمین 
تخریب شد و با توجه به قدمت آن و شدت آب رودخانه، 
امکان عبور آسان گردشگران و کوهنوردان وجود نداشت؛ 

اما با پایان عملیات اجرایی تردد آسان و ایمن می شود.

تا پایان سال مساحت جنگل کاری و 
کمربند سبز پیرامون شهر تهران از مرز 

5۰هزار هکتار عبور خواهد کرد.

عمران

در شهر

بهسازی پل پلنگچال 
برای تردد شهروندان 

گردشگران و کوهنوردانی که در روزهای 
هفته و به ویژه جمعه ها به سمت درکه 
می رفتند، با رسیدن به پل پلنگچال، محتاط 

می شدند و با ترس از محل می گذشتند؛ چرا که پل این 
محدوده در گذر زمان تخریب شده بود؛ اما این روزها پل در 
حال بهسازی است و با تکمیل این طرح تا پایان شهریور ماه، 

تردد گردشگران در این مسیر راحت تر می شود.

عرض: ۲متردرکهسطح رودخانه ارتفاع: ۳متر از طول: ۱5مترمشخصات پل 

شیوه اجرا 

جمع آوری 
سازه فرسوده 

قبلی

نصب 
عرضه 
جدید

 بتن ریزی
برای استحکام 

بیشتر

 آغاز به کار نمایشگاه 
»زنان و تولید ملی« 

بیست و یکمین نمایشگاه زنان و 
تولید ملی از 2۱تا  ۳۰ شهریورماه 
در بوستان گفتگو برگزار می شود.

در این نمایشگاه همچون دوره های 
پیشین، پوشاک خانواده و صنایع 
دستی به صورت مستقیم عرضه 
می شود و بیش از ۳هزار نفر از زنان 
سرپرست خانوار، دست آفریده  های 
خود را ارائه می  دهند.کسب و کارها 
در این دوره به ۳۱7 مجموعه کسب 

و کار رسیده است و علاوه بر فضای نمایشگاهی بوستان گفتگو، در 
چند بوستان دیگر اعم از بوستان ملت، بوستان لاله، بازارچه باغ فیض 
و بازارچه میدان شهدا نیز دست آفریده های زنان توانمند پایتخت 
به معرض نمایش و فروش گذاشته می شود.در دوره بیست و یکم 
هم برنامه های جنبی همچون کارگروه اشتغال معیشت پایدار، 
کارگروه مشاوره مددکاری حمایت، کارگروه سلامت و برنامه تقدیر از 

کارآفرینان کوثر و برنامه هم خانواده برگزار خواهد شد.

زمان اجرا: شهریور ماه
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دیجیتال - پدر شعر نو
6- آوردن - مأمور تشریفات 

صفوى - از عناصر چهارگانه
7- سخاوتمند - ابزار دقیق 
براى اندازه گیرى زمان هاى 

بسیار کوتاه
8- رب النوع خورشید در مصر 
باستان - مسافر سرزمین 

عجایب - هیزم - گیج
9- فیلمی به کارگردانی 
داریوش مهرجویی - بیمارى 

جذام
10- از باشگاه هاى فوتبال 
فرانسه - میمون آدم نما - 

مخفی

11- زین و برگ اسب - نامزد - شاعر 
معیرى

12- نور  ماه - گاز مرداب - قسمتی 
از جمجمه

13- شبکه گسترده جهانی - برداشت 
خاص از موضوعی - کتاب آدولف هیتلر
14- حروف ادغام - ستایش شده- 

باد سرد
15- سال آذرى - نوعی پنیر - 

کشتگان معشوق اند

كینرپكگرگتجرا
یابیژولونكتویب
ندوخشنیادراهگ
هتلاكولیقاهو

شخبولسادنورهش
تاعارمباهاریت

روشنبونجدسفم
یراناخمرفیجاو
دقاعیقاسنالا

نوملاملادخریش
وراتیكهینباای
رلیناوكهالكن
العادنفاكهورگ
نابزیمیونابرات
یلانیزریراهین 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد که هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي کوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4851
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

916723845
357849216
824651379
289316457
571294683
463587921
745932168
138465792
692178534

متوسط

5  1 8    6  
 4  6      
  6  7  8   
     5 9  2
 8      7  
1  9 4      
  5  6  7   
     3  5  
 2    1 4  3684597312

395162478
217348695
946283751
873415926
521976843
439621587
168754239
752839164

ساده

متوسط

571834269
842619537
396572814
763185942
284396175
159427386
435968721
917243658
628751493

سخت

 1 6 7  3    
3         
 2 4      9
     6 4   
 7   9   8  
  3 5      
7      1 6  
        2
   1  8 5 3  

ساده

 8  5  7  1  
         
2 1   4   9 5
 4 6    7 5  
8  3    9  6
 2 1    8 4  
4 3   2   8 7
         
 5  8  9  6  

3 نشانه
ابوالاديان، يکی از خادمان امام حسن عسکری)ع( 
روايت می کند: در روزهای نزديك به شهادت امام 
يازدهم نزد ايشان رفتم. حضرت نامه هايی را به 
من دادند و فرمودند: »اينها را به مدائن برسان. تو 
14روز حضور نخواهی داشت و روز پانزدهم به سامرا 
بازمی گردی و صدای شيون از خانه من می شنوی و من 

را در آن هنگام روی مغسل خواهی ديد«. 
پرسيدم:  ای آقای من! امر امامت پس از شما با کيست؟ 
فرمودند: »کسی که جواب نامه های مرا از تو بخواهد.« 
درخواست کردم که راهنمايی ام کنيد. امام گفتند: 
»کسی که بر من نماز گزارد، او قائم پس از من است. 
کسی که از درون هميان خبر دهد، قائم پس از من 
است.«  نامه ها را به مدائن بردم و جواب آنها را گرفتم. 
15روز بعد به سامرا بازگشتم و ديدم که صدای ناله و 
شيون از خانه امام عسکری)ع( بلند است و پيکر امام را 
غسل می دهند و جلوی در خانه، جعفر کذاب )برادر امام 
حسن عسکری)ع( که به دروغ ادعای امامت کرده بود( 
ايستاده است و مردم به خاطر شهادت امام به او تسليت  
و به خاطر جانشينی ايشان به او تهنيت می گويند. در 
اين هنگام کسی به جعفر کذاب خبر داد که برادر شما 
را کفن کرده اند، پس بيا و بر او نماز بگزار. جعفر داخل 
خانه رفت و بر بالای پيکر مطهر حضرت ايستاد تا نماز را 
اقامه کند. هنگامی که می خواست تکبير بگويد، ناگهان 
کودکی جلو آمد و ردای او را گرفت و فرمود: »ای عمو! 
عقب بايست؛ من به نمازگزاردن بر پدرم سزاوارترم«. 

آن کودك بر پيکر مطهر امام يازدهم نماز خواند. سپس 
به من فرمود: »ای بصری، جواب نامه هايی را که نزد 
توست به من بده«. من جواب نامه ها را به ايشان دادم 
و منتظر مسئله هميان بودم. تا اينکه روزی فردی از 
شهر قم آمد و سراغ امام عسکری)ع( را گرفت. وقتی 
از شهادت حضرت باخبر شد، با راهنمايی عده ای نزد 
جعفر کذاب رفت و گفت: »نزد ما نامه ها و مقداری 
پول است که از جانب مردم برای امام عسکری)ع( 
آورده ايم. پس بگو اين نامه ها از طرف چه کسانی است 
و پول چقدر است؟« جعفر که از پاسخگويی عاجز شده 
بود، خطاب به او گفت آيا از من توقع داری که علم غيب 
داشته باشم؟ در همين حال خادمی وارد شد و گفت: 
نزد شما نامه هايی از فلان و فلان هست و مقدار پول 
هم 1000دينار است که 10دينار آن آب طلا دارد. پس 
آن فرد نامه ها و پول را به او داد و گفت: »کسی که تو 
را فرستاده، جانشين بر حق امام حسن عسکری)ع( 

است«. 
برگرفته از کتاب کمال الدین و تمام النعمه/ باب 43

چهره روز

سیدمرتضی آوینی، به قول خودش، بچه شاه 
عبدالعظیم بود. کسی که انقلاب و امام متحولش 
می کند، لیسانس معمارى و پزهاى روشنفکرى اش 
را کنار می گذارد و می رود جهاد سازندگی تا توى 
روستاها بیل بزند، اما چون جهاد، فیلمساز می خواهد، 
می شود فیلمساز. از نقاط محروم، فیلم می گیرد و از 
جنگ مستند »روایت فتح« را می سازد. بعد درباره 
فیلم و سینما مطالعه می کند، می نویسد، کتاب 
ترجمه می کند و مجله »سوره« را منتشر می کند. 
کسی که می خواهد بداند و در این مسیر گاهی به 
روشنفکرها نزدیک می شود و گاهی از جایش در 
میان بچه مسلمان ها تکان نمی خورد. رفقا مسخره اش 
می کردند که »توى حوزه هنرى پروسترویکا به راه 
انداخته« و روشنفکرها هم قبولش نداشتند، اما او 
فقط به دنبال حقیقت بود. خود آوینی درباره جوانی اش 
می گوید: »تصور نکنید که من با زندگی به سبک و 
سیاق متظاهران به روشنفکرى ناآشنا هستم. خیر. 

من از »یک راه طی شده« با شما حرف می زنم.
 من هم سال هاى سال در یکی از دانشکده هاى هنرى 
درس خوانده ام، به شب هاى شعر و گالرى هاى نقاشی 
رفته ام، موسیقی کلاسیک گوش داده ام، ساعت ها 
از وقتم را با مباحثات بیهوده درباره چیزهایی که 
نمی دانستم گذرانده ام. من هم سال ها با جلوه فروشی 

و تظاهر به دانایی بسیار زیسته ام.
 ریش پروفسورى و سبیل نیچه اى گذاشته ام و کتاب 
»انسان تک ساحتی« هربرت مارکوزه را ـ بی آنکه 
آن زمان خوانده باشمش ـ طورى دست گرفته ام که 
دیگران جلد آن را ببینند و پیش خودشان بگویند 
عجب! فلانی چه کتاب هایی می خواند، معلوم است 
که خیلی می فهمد، اما بعد خوشبختانه زندگی مرا به 
راهی کشاند که ناچار شدم رودربایستی را نخست با 
خودم و سپس با دیگران کنار بگذارم و عمیقا بپذیرم 
که »تظاهر به دانایی« هرگز جایگزین »دانایی« 
نمی شود و حتی از این بالاتر، دانایی نیز با تحصیل 
فلسفه حاصل نمی آید. باید در جست وجوى حقیقت 
بود و این متاعی  است که هرکس به راستی طالبش 
باشد، آن را خواهد یافت و نزد خویش نیز خواهد 
یافت… و حالا از یک راه طی شده با شما حرف 

می زنم.«

راوی فتح

سیدمرتضی آوینی
نویسنده، منتقد و مستندساز
)۲۱شهریور ۱۳۲۶ - ۲۰فروردین ۱۳۷۲(  

روزی روزگاری کافه بلدیه 

15شهریور 1311، جایی میان 
خیابان ولیعصر و انقلاب امروزى در 
محل فعلی تئاتر شهر تهران، آنجا که 
ما با نام چهارراه ولیعصر می شناسیم، مکانی ساخته شد براى 
تفریح و سرگرمی مردم آن سال ها؛ جایی که اعتبار دولتمردان 
باشد و شاید مرکز خوشی مردمان تازه نفس کشیده از جنگ 
و قحطی. کافه بلدیه یا کافه شهردارى از ابتداى دوران پهلوى 
براى 3دهه بخش مهمی از خاطرات جمعی مردم شده بود؛ 
جایی براى بازى، سیاحت، مکانی براى میتینگ سیاسیون و 

شنیدن موسیقی متفاوت.
آنطور که روزنامه هاى آن زمان نوشته اند، کافه بلدیه عمارتی 
بود بزرگ که »موسیو فرد« آن را با نهایت استحکام با سنگ و 

سیمان و آهن بنا کرده و مخارجش از 100هزار تومان بیشتر 
شده بود. طبق اسناد قدیمی، مهمانخانه و کافه شهردارى جایی 
براى حضور و بروز موسیقی ایرانی بوده است، به همین منظور 
ارکستر خود را از موسیقیدان هاى معروف ایرانی تشکیل داده 
بود؛ از مهمانی هاى رسمی و خصوصی گرفته تا مهمانی هاى 
باغی که به نفع بنگاه حمایت مادران برگزار می شد؛ مکانی که 
از سال 1319 تا 15 سال بعد در کنار برنامه هاى شبانه خود، 
اجراى خیمه شب بازى هم داشت. سال 1335 شهردارى وقت 
تصمیم می گیرد براى ایجاد هتلی مدرن و مجهز براى مسافران 
خارجی، در محل کافه شهردارى، ساختمانی مدرن با گنجایش 
400 اتاق بنا کند و به همین دلیل هم کافه را تخلیه کردند، اما 
کارشان متوقف ماند و در سال 1338، یعنی 2 سال بعد نخست 

بناى کافه را براى تاسیس یک فروشگاه بزرگ در نظر گرفتند و 
در نهایت به انبار بزرگ سوپرمارکت و دفتر امور ادارى اختصاص 
یافت. سرانجام یکم آبان 1345 روزنامه اطلاعات اعلام کرد: »در 
محل کافه شهردارى سابق یک تئاتر مجهز ساخته خواهد شد.«

از سوى دیگر با انحلال کافه شهردارى و ساخت بناى تئاتر 
شهر، در محل باغ روبه روى ساختمان کافه، پارکی ساخته شد 
که دوم تیر 1345 افتتاح شد و پس از انقلاب »پارک دانشجو« 
نام گرفت. کلنگ بناى تئاتر شهر امروزى را در سال 1345، 
مهدى نامدار– پیشکسوت تئاتر– به زمین زد، طراحی آن 
به علی سردار افخمی –معمار جوان و نوگرا– سپرده شد و در 
نهایت ساخت این عمارت با الهام از برج طغرل روز هفتم بهمن 

1351 به پایان رسید.

 گزارشی از روزهای طلايی کافه بلديه که روزگاری پاتوق تهرانی ها بوده 
و امروزه جايش را به تئاتر شهر داده است

روایت اول شخص
هوشنگ اعلم، پژوهشگر و 
دانشنامه نويس در يادداشتی 
درباره کافه بلديه که در 21شهريور 
 1315به »کافه شهرداری« تغيير نام داد گفته: 
»5-4 ساله بودم که برای نخستين بار مرا به کافه 
شهرداری بردند. سال 30يا 31بود. شايد قديمی های 
تهران که هم سن و سال من هستند سايه ای از کافه 
شهرداری يا کافه بلديه در ذهنشان مانده باشد و 
جوان ترهايی که حالا در حوالی چل چلی هستند، 
احتمالا اسم آن را شنيده اند. کافه ای که ساختمان آن 
بيشتر شبيه يك کاخ بود تا کافه و فضای بيرونی آن 
هم شبيه کافه های فرنگ، ميز و صندلی های شيك، 
روميزی های سفيد و تميز و گارسن های تعليم ديده که 
شيوه برخورد و پذيرايی شان آدم را ياد رستوران های 
اشرافی اروپايی می انداخت. کافه بلديه شب ها نمايش 
فيلم هم داشت و شعبده بازی و نمايش های ديگر 
که همه برای گذران ساعتی خوش در فضايی باز و 

مدرن بود.«

مکث

فاطمه عباسی

کافه بلدیه در تاریخ 21شهریور 1315 به »کافه شهرداری« تغییر نام پیدا کرد.

یک روز بهاری در کافه بلدیه  تهران - 1۶ فروردین 131۴
عکسی گروهی از خانم های خانواده اسفندیاری 

بختیاری که برای صرف عصرانه به کافه بلدیه، یا همان 
کافه شهرداری تهران رفته بودند. تصویر جمعی از زنان در مقابل کافه بلدیه تهران 

در سال 131۴. این عکس تصویر خوبی از نوع 
حجاب زنان در آن دوره را نشان می دهد.

کافه بلدیه ساخته شد.تصویری از بنای تئاتر شهر که در مکان سابق 
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 ۸۷
مرکز

درمان ناباروری سطح 2 در 
کشور ایجاد شده و حضور 
متخصص طب ایرانی در این 

مراکز الزامی است

 همه این 500دستگاه توزیع خواهد شد
 توزیع  و تا پایان شهریور یا مهر

تدارک دیده شده که 130مورد آن
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خیران 1000دستگاه آمبولانس می خرند 
رئیس اورژانس کشور از اینکه چرا آمبولانس ها دیر می رسند و چطور می خواهند مشکلات را کاهش دهند، می گوید 

درمان ناباروری برای 2میلیون نفر 
تعرفه پوشش خدمات درمان ناباروری در مراکز دولتی به 
۹۰ درصد رسیده و از زمان اجرای قانون جوانی جمعیت 
تاکنون حدود ۲ میلیون نفر از این خدمات درمانی استفاده 
کرده اند. صابر جباری، دبیر جمعیت وزارت بهداشت 
با بیان این مطلب درباره اقدامات انجام شده برای رشد 
نرخ باروری در کشور بیان کرد: »نرخ باروری در ایران 
به  صورت آبشاری سقوط داشته، اما اکنون این روند 
کاهشی متوقف شده است.« به  گفته این مسئول 
اکنون در سراسر کشور مراکز درمان ناباروری سطح 
3 وجود دارد و مراکز سطح ۲ هم در تمام مراکز 

دانشگاهی راه اندازی شده  است.

کوتاه تر  از گزارش

عوارض خطرناک داروهای لاغری را جدی بگیرید 
سیدمؤید علویان، فوق تخصص گوارش و کبد: انواعی از داروهای لاغری با ادعاهای عجیب وغریب به بازار 
عرضه می شوند که مصرف آنها برای بدن زیان بار است. در برخی از این ترکیبات از هورمون های تیروئیدی 
استفاده می شود که عوارض جدی روی ارگان های بدن می گذارد. برخی هم حاوی مواد روانگردان هستند. 

کاهش تلفات جاده ای ضروری است 
محمدرضا ظفرقندی، وزیر بهداشت: سالانه ۲۰هزار نفر بر اثر تصادفات جان خود را از دست می دهند که 
بیشتر آنها جزو جمعیت جوان کشور محسوب می شوند. باید موضوع تصادفات در کانون توجه دستگاه ها 

قرار بگیرد تا بتوانیم با هم افزایی میزان مرگ ومیر ناشی از تصادفات را به ۱۴هزار مورد برسانیم. 

عدد خبر

تغذیه 

غذاهایی که وزن را اضافه نمی  کنند
خوردن وعده های غذایی و میان وعده های کوچک تر تقریبا 
هر 3 ساعت یک بار می تواند به حفظ سطح قند خون پایدارتر 
در طول روز کمک کند، همچنین می تواند از گرسنگی 
شدید پیشگیری کند تا در زمان ناهار یا شام پرخوری 
نکنید. البته متخصصان توصیه می کنند که میان وعده ها 
از حدود 1۰۰ تا ۲۰۰ کالری بیشتر نشوند که از جمله آنها 
می توانید این خوراکی ها را در برنامه غذایی بگنجانید؛ آجیل 
که سرشار از پروتئین و چربی های سالم است. انگور که یک 
میان وعده مغذی به شمار می رود. هوموس غذای معروف 
و پرطرفدار لبنانی، جو دوسر به عنوان یک کربوهیدرات 
پیچیده بدون اینکه قند خون را افزایش دهد. آووکادو 
میوه ای سرشار از مواد مغذی به عنوان منبع قدرتمند از 
چربی های غیراشباع سالم برای قلب یا ذرت بو داده و حتی 
میوه های تازه که می توان به شکل خرد شده در حد یک 

فنجان میل کرد.

گیان و مازندران بیشترین آمار زایمان 
سزارین را دارند که نزدیک به ۸۰ تا 
۹۰درصد است. فاطمه محمدبیگی، 
نماینده مجلس با اعام این مطلب تأکید 
کرده است: »کمترین میزان ولادت در 
کشور هم به نام این ۲استان ثبت شده و 
هشدار اضمحال جمعیتی در آنها به صدا 

درآمده است.« 

2
استان  

آینده، ایران با کاهش جمعیت و سالمندی 
مواجه خواهد شد. حسین فرشیدی، 
معاون بهداشت وزارت بهداشت گفته: 
»متخصصان زنان نقشی پررنگ در زمینه 
جوانی جمعیت ایفا می کنند. بسیاری از 
امور مرتبط با افزایش جمعیت هم برعهده 
وزارت بهداشت است که قبل از بارداری تا 
بعد از تولد نوزاد، مراقب سامت مادران و 

فرزندان است.«

30
سال  

آمبولانس ها مدام خراب می شوند
   در دنیا معمولا آمبولانس ها را فقط 5سال 
استفاده می کنند  ولی  آمبولانس های ما 17سال  

استفاده می شوند. 
   آمبولانس ها به علت فرسودگی مدام خراب 

می شوند و باید به تعمیرگاه برده شوند. 
به خاطر فرسودگی زیاد ممکن است 

زمان زیادی در تعمیرگاه بمانند.  
   امیدواریم با بودجه مصوب، 

بتوانیم کمبودها را 4- 3ساله رفع 
کنیم. 

  اکنون خیران هم وارد 

میدان شده اند و ما مجوز خرید 1۰۰۰دستگاه 
آمبولانس توسط خیران را از دولت گرفته ایم و 
خیران تا الان 1۰دستگاه آمبولانس به ما داده اند 
و برای خرید و تامین 1۰۰دستگاه دیگر هم با 

شرکت های فروشنده قرارداد بسته اند. 
   از چند سال پیش، ورود موتورلانس ها 
به ناوگان اورژانس مشکل ما را تا 
حدودی حل کرده و کمبودها 
را پوشش داده؛ چون موتور 
راحت تر از آمبولانس به 

مقصد می رسد. 

پروانه بندپیگزارش
روزنامه نگار

اورژانس کشور یکی از مهم ترین مسئولیت ها را 
در زمینه خدمت رسانی به مردم بر عهده دارد؛ 
اما ازجمله سازمان هایی است که با کمبودهای 
فراوانی دست وپنجه نرم می کند و آنطور که رئیس این سازمان می گوید، با چالش های مختلفی مواجه 
است؛ از کمبود نیرو گرفته تا فرسودگی 3هزار دستگاه آمبولانس که بالای 17سال کار کرده اند و لازم 
است که از رده خارج شوند. به مناسبت نزدیک شدن به هفته اورژانس، بهانه خوبی دست داد تا سراغ 
این سازمان امدادی مهم برویم و با دکتر جعفر میعادفر، رئیس اورژانس کشور گفت وگویی داشته 

باشیم تا نکته ها و آمار خودش را با خوانندگان ما به اشتراک بگذارد. 

500
 آمبولانس 

17ساله در کشور وجود دارد
3000 که هزینه  نگهداری بالایی  دارند

 آمبولانس 

قرار است در بودجه مصوب امسال  از فروش 
خودروها به خرید آمبولانس اختصاص یابد 

100 آمبولانس 

قرار است مناقصه خرید آنها 
به زودی برگزار شود 

۸۷5 آمبولانس 

در چند ماه اخیر وارد ناوگان 
اورژانس کشور شده است 

دلایل 
دیررسیدن 
 آمبولانس

 در کلانشهرها 

استاندارد 
جهانی رسیدن 

آمبولانس 

در حال حاضر در کشور وجود دارد که 55درصد آنها فرسوده است
5500
 آمبولانس 

کمبود آمبولانس

شهرهای کوچک

کمبود منابع انسانی

شهرهای بزرگ

ترافیک سنگین

کلانشهرها

 30
درصد

 مراجعات به مراکز سطح 2 
درمان ناباروری با موفقیت 

همراه است 

 126
مرکز

درمان ناباروری سطح 3 در 
تمام استان ها وجود دارد که از 
این تعداد 50 مرکز دولتی و بقیه 

خصوصی هستند

 4000
ماما

در حال حاضر با بیمه سلامت 
قرارداد منعقد کرده اند و در حوزه 
ناباروری خدمات ارائه می کنند 

 190
سامانه

ارتباطی وزارت بهداشت به 
 منظور ثبت شکایات است و 
خط 6 این سامانه مربوط به 
ثبت شکایات در حوزه جوانی 

جمعیت می شود

12 دقیقه10 دقیقه8 دقیقه

ژاد
س ن
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د 
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ی/ م
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تشکیل کارگروه ماهواره و سنجش از راه دور

سیدمحمد کرباسی، دبیر ستاد توسعه فناوری های اتصال پذیر: کارگروه »ماهواره و سنجش از دور« تشکیل 
شده که گامی مهم در جهت توسعه فناوری فضایی کشور است. با رشد روزافزون اهمیت ارتباطات ماهواره ای 

و پیشرفت های قابل توجه ایران در صنعت فضایی، تشکیل چنین کارگروهی ضرورت داشت.

بهره برداری از خدمات ماهواره ای برای جلوگیری از  جرم
ستار هاشمی، وزیر ارتباطات: یکی از برنامه هایی که سال هاست در دستور کار وزارت ارتباطات است، مبحث 
جی نف است که به مفهوم اختصاص کد جغرافیایی برای هر نقطه در کشور است. این اقدام مشابه حدنگاری 

در سازمان ثبت است. قانون حدنگاری می تواند موجب جلوگیری از مفسده و جرم در کشور باشد.

همانگونه که انتظارش می رفت، سرانجام 
پای خودروهای برقی به بازارهای ایران 
هم باز شد. اواخر اردیبهشت ماه و با اعلام 
قیمت قطعی 7خودروی تمام برقی در 
سامانه فروش این خودروها، به زودی شاهد 
تردد پرشمار این وسایل نقلیه در خیابان ها 
و جاده های کشور خواهیم بود؛ به خصوص 
اینکه به طور حتم برقی های دیگری نیز در 

راه ورود و تولید قرار دارند.

پایانی بر مصرف سوخت های فسیلی
سال هاست که تلاش دولت ها در صنعت خودرو 
معطوف به تولید خودروهای برقی بوده است. 
بسیاری از کشورها برای تشویق مردم به خرید 
چنین خودروهایی می کوشند تا قیمت آن را مناسب 
نگه دارند؛ چه در تولید و چه در تعرفه های مالیاتی. 
با این حال نباید فراموش کرد که هدف اصلی در راه 
تولید خودروهای تمام الکتریکی کاهش میزان تولید 
کربن است؛ بنابراین، حرکت به سمت تولید برق از 
انرژی های سبز و تجدیدپذیر به عنوان یک رکن 
مطرح می شود. اینگونه می توان در درازمدت، نیاز 
به سوخت های فسیلی در صنعت خودرو را به طور 

محسوس کاهش داد.

معرفی خودروهای برقی وارداتی
7خودروی برقی  عرضه شده در سامانه برای فروش در 
 ،GRE لونا ،EJ7 کی ام سی ،EQM5 ایران، هونگچی
سینو گلد Tango 5، فولکس واگن ID 4 کراز، هوندا 
ENS1 و آئودی Q5E-Tron هستند که در اینجا 

مشخصات 3برند غیرچینی را ملاحظه می فرمایید.

بازار ایران، برقی ها را می پذیرد؟
به نظر می رسد که برای بازاریابی خودروهای برقی در 
کشور، نیازمند زیرساخت هایی باشیم که اصلی ترین 
آن، جایگاه های مخصوص شارژ است. جایگاه هایی 
که نیاز است همچون پمپ بنزین ها فراوانی داشته 
باشند و دارندگان این خودروها بتوانند با خیالی آسوده 

به اقصی نقاط کشور سفر کنند. از سوی دیگر، تعمیر و 
نگهداری این خودروها نیز  روشی متفاوت با نسخه های 
بنزینی دارد، بنابراین باید به این نکته هم توجه داشته 
باشیم که افراد پیش از خرید خودروهای برقی، به فکر 
تامین قطعات، تعمیر و نگهداشت آن هستند. بنابراین 
به نظر می رسد که خودروهای تمام برقی در ایران راه 
طولانی را برای به دست آوردن بازار پیش رو داشته باشند.

قیمت تمام شده پایین است؟
در کنار بازار نه چندان پرمشتری، شاید تعرفه گمرکی 
4درصد برقی ها، نسبت به تعرفه خودروهای بنزینی، 
یکی از اصلی ترین دلایل کاهش قیمت خودروهای 

تمام الکتریکی باشد.

چرا برقی ها مشتری ندارند؟
خودروهای تمام الکتریکی در ایران راه طولانی را برای به دست آوردن بازار پیش رو دارند

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

انرژی نو

سلطه چین بر دنیای باتری 

پیشرفت چین در زمینه انرژی های تجدیدپذیر غیرقابل انکار است. 
گواه این مدعا باتری های جدیدی است که قرار است دنیا را متحول 
کند. پتانسیل این نوآوری به قدری عظیم است که می تواند صنعت 
و ظرفیت صادرات سایر غول های فناوری را با عجیب ترین موادی 
که تا به حال دیده ایم از بین ببرد. به گزارش نیواطلس، چین اخیراً 
پیشرفت های عمده ای در فناوری باتری های سدیم یونی به عنوان 
جایگزینی برای باتری های رایج تر لیتیوم یونی داشته است. این نوع 
باتری ها از یون های سدیم به جای یون های لیتیوم برای ذخیره و 

آزادسازی انرژی استفاده می کنند.
درحالی که باتری های لیتیوم یونی در حال حاضر بر بازار جهانی 
باتری، به ویژه برای خودروهای الکتریکی و لوازم الکترونیکی 
مصرفی، تسلط دارند، باتری های یون سدیم دارای مزایای 
بالقوه ای هستند که علاقه چین را برانگیخته است. چین، یون 
سدیم را یک فرصت استراتژیک برای ایجاد رهبری فناوری 
داخلی و کاهش اتکا به لیتیوم وارداتی می داند. آنها با ذخایر 
عظیم سدیم خود می توانند زنجیره تامین خود را برای مواد باتری 
ایمن کنند نه اینکه وابسته به کشورهای دیگر برای تامین لیتیوم 
باشند. این امر شرکت های بزرگ چینی را به سرعت بخشیدن به 
تحقیق و توسعه یون سدیم سوق داده است. در چند سال گذشته، 
چین به سرعت ظرفیت تولید باتری های سدیم یونی را افزایش 

داده و به کارگیری فناوری در مقیاس بزرگ را اجرا کرده است.
باتری های سدیم یونی از نظر طراحی بسیار شبیه به باتری های 
لیتیوم یونی هستند که در حال حاضر بازار باتری ها را در اختیار 
دارند. هر دو از شیمی بینابینی استفاده می کنند، به این معنی 

که یون ها بین کاتد و آند حرکت می کنند تا نیرو را تامین کنند.
با این حال، باتری های یون سدیم از یون های سدیم به جای 
لیتیوم استفاده می کنند که مزایای کلیدی زیادی دارد. کاتد 
در باتری یون سدیم معمولاً از اکسیدهای فلزی واسطه لایه ای 
ساخته می شود، درحالی که آند از کربن سخت مشابه باتری های 

لیتیوم یونی استفاده می کند.

50سالگی یک نوستالژی
لامبورگینی تولید خودروی »کونتاش« را در مارس1974 

آغاز کرد و این ابرخودرو  را برای مدت 16سال به خط مونتاژ 
فرستاد و فقط 1999دستگاه ساخت. لامبورگینی برای 

جشن پنجاهمین سالگرد »کونتاش«، مدل LP 400 را به 
محل تولدش بازگرداند.

عکس نوشت

فناوری

راه اندازی منطقه بین المللی 
نوآوری ایران

حسین افشین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رئیس جمهور با افتتاح منطقه بین المللی نوآوری ایران 
بر عزم و تلاش جدی این معاونت در حمایت از حرکت 
پرشتاب فعالان زیست بوم فناوری و نوآوری کشور تأکید 
کرد. به گزارش مرکز ارتباطات معاونت علمی، همزمان 
با بیست و سومین اجلاس سالانه پارک فناوری پردیس، 
فعالیت منطقه بین المللی نوآوری با حضور افشین به طور 
رسمی آغاز شد تا گام بلندی در عرصه فعالیت های نوآورانه 
مبتنی بر فناوری در ابعاد بین المللی رقم بخورد. افشین در 
این میان بر نقش دولت در حمایت از حرکت رو به جلوی 
زیست بوم فناوری، نوآوری و دانش بنیان کشور با استفاده از 
بازوهای معاونت علمی و پارک فناوری پردیس تأکید کرد 
و گفت: رسالت معاونت علمی و پارک فناوری پردیس این 
است که از دویدن ها و حرکت سریع حمایت کند، زیرا آنچه 
موفقیت را به ارمغان می آورد، همین دویدن برای خلق 

نوآوری است.

باتری
83.4
کیلووات

باتری
68.8
کیلووات

برد 
560
کیلومتر

برد 
510
کیلومتر

سرعت
160
Km/h

سرعت
150
Km/h

قدرت
201

اسب بخار

قدرت
201

اسب بخار

گشتاور
310

نیوتن متر

گشتاور
310

نیوتن متر

صفحه آرا: علی حسنی

شارژ کامل
12

ساعت

باتری
125
کیلووات

برد 
400
کیلومتر

سرعت
160
Km/h

قدرت
168

اسب بخار

گشتاور
310

نیوتن متر

شارژ کامل
8.5
ساعت

شارژ کامل
9.5
ساعت

Q5E-Tron آئودی

فولکس واگن ID 4 کراز

ENS1 هوندا
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تماشای گزارش

اولین مهمان بهشت

صفحه آرا:  علیرضا  بهرامی

 روی مزار نخستین مهمان بهشت زهرا)س( که در 
ابتدای ردیف یک این قطعه آرمیده، سنگ مرمری 
سیاه رنگ گذاشته شده که قدیمی و کهنه به نظر 
نمی رسد. متن روی سنگ ساده است و فقط تاریخ 
تولد و فوت او ذکر شده: »آرامگاه محمدتقی خیال، 
فرزند علی، تولد 1264، وفات 1349/4/27قطعه 
یک، ردیف یک، شماره یک«. وقتی مرحوم 
محمدتقی خیال از دنیا رفت، از بهشت زهرای 
امروزی خبری نبود و مردم تهران میت عزیزان شان 
را در زیارتگاه ها و امامزاده های نزدیک به محله 
خود دفن می کردند. این رسم و رویه تا جایی پیش 
رفته بود که لابه لای کوچه و خیابان های این شهر 
92گورستان ایجاد شده بود که معروف ترین و 
مجهزترین آنها آرامستان مسگرآباد بود. این 
گورستان درسال 1304برای جلوگیری از دفن اموات 
در حیاط خانه ها و مزارع شخصی در شرق تهران 
ساخته شده بود و دولت وقت بر سازوکار خاکسپاری 
 مردگان در آنجا نظارت داشت، اما در اواخر 
دهه 40فضای گورستان مسگرآباد هم دیگر ظرفیت 
پذیرفتن اموات تازه را نداشت و همین امر باعث شده 
بود تدفین بی نظم و قاعده مردگان در گورستان های 
محلی و مکان های زیارتی مرسوم شود. سرانجام 
تعدد گورستان های پایتخت مسئولان را به صرافت 
انداخت برای درگذشتگان تهران آرامستانی 

مشخص و شناسنامه دار درنظر بگیرند.
پنجشنبه 2۵ تیرماه 1349 همزمان با روز شهادت 
حضرت زهرا)س( خبر آغاز به کار بهشت زهرا)س( 
به عنوان گورستان رسمی تهران که دارای غسالخانه 
و سردخانه مجهز و 20 دستگاه آمبولانس بود اعلام 
شد، ولی مسئولان وقت آرامستان هم می دانستند 
که مردم تهران به آسانی رضایت نمی دهند 
درگذشتگان خود را در محلی تازه و دور از سایر 

قبور خانوادگی خود به خاک بسپارند.

مزارهایی دوطبقه با سنگ های 
امروزی در کنار سنگ قبرهای 
ساده رنگ ورورفته قدیمی دیده 
می شوند. اینجا نخستین قطعه 
بهشت زهراست؛ جایی که قصه 
پا گرفتن بزرگ ترین آرامستان 

پایتخت آغاز می شود

2روز بعد از آنکه محمدتقی خیال در 8۵ سالگی از دنیا می رود، دختر او که سوپروایزر بیمارستان 13 آبان بود تصمیم می گیرد او را در بهشت زهرا دفن کند و وقتی این موضوع را با مسئولان 
آرامستان در میان می گذارد، با آنکه هنوز آب کر غسالخانه وصل نبود از پیشنهادش استقبال می کنند. روز 28تیرماه جنازه مرحوم خیال در آرامستان مسگرآباد غسل داده می شود و با یک 
خودروی بنز مشکی گلباران شده به بهشت زهرا)س( انتقال پیدا می کند.  در همان روزهایی که خانواده خیال داغدار از دست دادن پدر بودند، روزنامه ها نوشتند که به بازماندگان نخستین 
ساکن بهشت زهرا یک دستگاه پیکان هدیه داده اند و کسی نمی داند این شایعه چقدر در مورد توجه قرار گرفتن آرامستان تازه پایتخت تأثیرگذار بوده است، اما فقط به فاصله چند روز 
پس از آرمیدن مرحوم خیال در بهشت زهرا)س( همسایه های او هم یکی یکی از راه می رسند: زیور فقیردخت، هدایت دیناروند، علی عبدالعلی زاده، محمد شاپوری، آغابیگم صفوی و...

همسایه های 
مرحوم خیال

یک بهشت سرسبز 

تیزی آفتاب دم ظهر، سکوت بهشت زهرا)س( را سنگین تر کرده 
است. برای رسیدن به قطعه یک باید بخش های اداری و خدماتی 
آرامستان و مزارهای جورواجوری را که در قطعات مختلف به 
چشم می خورند یکی یکی پشت سر بگذاری تا به قطعه یک، در 
ضلع شرقی آرامستان برسی. تک و توک افرادی که از خروجی 
باب الزهرا در رفت وآمدند، تنها رهگذران این قطعه اند. درختان 
لابه لای سنگ مزارها سن وسال دار و پرسایه هستند و نهال های 
اندکی هم که به تازگی کاشته شده اند، نرم نرمک در حال 
قدکشیدنند. تعداد مزارهای چندطبقه که سنگ های شیک 
و زیبای امروزی روی آنها گذاشته شده کم نیستند و سنگ 
قبرهای کوچک قدیمی که اغلب از سنگ های مرمر سفید، 
سبز، خاکستری و قرمز تراشیده شده اند لابه لای این مزارهای 
امروزی جا خوش کرده اند. در میان این قبرهای قدیمی کمتر 
مزاری می توان یافت که تصویر فرد مدفون روی آن حک شده 
باشد. نوشته ها هم کوتاه و مختصرند و بازماندگان خوددار این 
اموات از اشعار و ابیات عاطفی برای نشان دادن احساساتشان 
کمتر استفاده کرده اند، اما مردگانی که سال های بعد همسایه و 
همدمی آشنا پیدا کرده اند و یک یا دو تن از نزدیکانشان در قبور 
2 و 3 طبقه آنها دفن شده اند، به رسم مردم امروزی اشعاری 

جانسوز هم روی سنگ مزارهای نونوارشان حک شده است.

همسرانی که همخانه ماندند

 تصاویر و نوشته هایی که روی بسیاری از سنگ مزارهای 
دوطبقه حجاری شده، نشان می دهد ساکنان آنها زوج هایی 
همدل و وفادار هستند که یکی از آنها در اواخر سال 1349یا 
اوایل دهه 50از دنیا رفته و پس از آنکه همسرشان دیر یا زود 
به آنها پیوسته اند، بازماندگان شان از سنگ های گران قیمت 
ایرانی و برزیلی یا سنگ های شبق گران قیمت برایشان سنگی 
نو تراشیده اند. باد و باران، قبور درگذشتگانی را که همخانه 
نداشته اند و سنگ مزارشان تعویض و نونوار نشده به کلی از 
بین برده و دیگر حتی نام و نشان متوفیان هم خوانا نیست. روی 
بسیاری از سنگ مزارها با کلمه و اشاره ای، شرح حال متوفی 
نوشته شده تا رهگذران بدانند فردی خاص و متفاوت زیر این 
سنگ خفته است: دکتر سیمین آذری، نظام پزشکی11.... وفات 
1349/9/7....آرزو غفارپور، دانشجوی پزشکی دانشگاه تهران، 
وفات 1349/5/12....سارا غفارپور فرد کهن تبریزی، فرزند 
داداشم....زهرا باغلوچه لوئی، وفات 1349/11/9...در بعضی از 
سنگ ها هم در کنار این نوشته ها نمادهای تصویری مختلفی 

مانند چتر، قلم و...حکاکی کرده اند تا گویای مهارت متوفی در 
اموری مانند چتربازی و نویسندگی باشد. هم شکل بودن ورودی 
آرامگاه های خانوادگی که در حاشیه قطعه یک ردیف شده اند به 
این آرامگاه ها نظم و نسق خاصی بخشیده و استفاده از آجرهای 
قزاقی و طرح های اسلیمی لاجوردی در طرح محراب سردرها بر 

زیبایی آنها افزوده  است.

چند سالی بین شان جدایی افتاده و حالا کنار هم هستند؛ در خانه ای ابدی در 
قدیمی ترین قطعه بهشت زهرا)س(. فرقی نمی کند مرد زودتر رخت سفر بسته 
باشد یا همسرش؛ کسی که اینجا جا مانده برای عزیز سفرکرده اش مزاری جادار 
تدارک دیده که دیر یا زود او را هم در خودش بپذیرد و دوباره کنار هم باشند. در 
قدیمی ترین قطعه آرامستان بهشت زهرا)س(شمار مزارهای دوطبقه که زوجین ساکن آن هستند فراوان است؛ مزارهایی دوطبقه 
با سنگ های امروزی که در کنار سنگ قبرهای ساده رنگ ورورفته قدیمی دیده می شوند. اینجا نخستین قطعه بهشت زهراست؛ 

جایی که قصه پا گرفتن بزرگ ترین آرامستان پایتخت آغاز می شود. 

درباره خانواده »خیال«که در قطعه یک بزرگ ترین آرامستان تهران آرمیده اند

رابعه تیموریزندگی
روزنامه نگار

 نخستین ساکنان 
بهشت زهرا



 تعداد مناسبت های مذهبی که همراه با جشن و سرور شیعیان 
باشد کم نیست اما در میان این روزهای عزیز و مقدس، 
نهم ربیع الاول آغاز امامت امام مهدی عجل الله تعالی فرجه الشریف 
از جایگاه ویژه ای برخوردار است که کمتر به آن توجه شده؛ روزی 
که نویدبخش حکومت عدل جهانی موعود و بشارت دهنده جامعه 

زیبای معنوی است؛ آرمان شهر الهی که با تولد و به امامت رسیدن 
امام مهدی)عج( وارد فاز عملیاتی می شود. غیبت آن حضرت 
به معنای انقطاع و دوردست بودن این جامعه نیست؛ بلکه به این 

معناست که بشر باید خود را آماده کند.
 به همین دلیل درباره جایگاه و ویژگی های روز مبارک نهم 
ربیع الاول با حجت الاسام خدامراد سلیمیان، پژوهشگر و 
نویسنده حوزه مهدویت گفت وگو کرده ایم. او معتقد است: 
»انقاب اسامی امتداد ناگریز حرکت به سوی کمال در زمان غیبت 

است.« مشروح این گفت وگو را در ادامه می خوانید.

بيعت خانوادگی با امام زمانعج
حجت الاسلام خدامراد سلیمیان، پژوهشگر حوزه مهدويت شرايط زندگي و عهد با امام زمان)عج( را تشريح كرد

علی الله سلیمیگفت وگو
روزنامه نگار

حجت الاسام خدامراد سلیمیان، پژوهشگر و نویسنده موضوعات 
مهدویت و مسائل مربوط به عصر غیبت و ظهور است و آثار گوناگونی در 

این زمینه دارد. از شاخص ترین آثار وی می توان به کتاب »درس نامه 
مهدویت« در 4 مجلد اشاره کرد که جلدهای چهارگانه آن به ترتیب 
»حضرت مهدی)عج( از آغاز تا غیبت«، »حضرت مهدی)عج( و 

دوران غیبت«، »امام مهدی)عج( از ظهور تا حکومت« و »حضرت 
مهدی)عج( و حکومت جهانی« اشاره کرد.

مکث

زیارت

کتابخانه

جزئیات ساماندهی 
افغانستانی ها در ایران

اتباع خارجی مدت هاست که به سرخط خبرها 
آمده اند و با چینش دولت جدید، برنامه ها برای 
ساماندهی اتباع غیرمجاز شدت بیشتری 
گرفته است. در همان روزهای اول حضور 
اسکندر مومنی در وزارت کشور، این وزیر 
دولت چهاردهم از اجرایی شدن برنامه های 

خروج اتباع غیرمجاز خبر داد.
در کنار وزیر کشور، مسئولان دیگر نیز وارد 
میدان شدند تا این خواسته با جدیت بیشتری 
به سامان برسد اما در این میان تاش شد 
تا اتباع مجاز از امکانات و خدمات موجود 
بهره ببرند؛ مانند ثبت نام دانش آموزان اتباع 
در مدارس که امسال هم از سوی آموزش و 

پرورش اباغ شده است.

ساماندهی اتباع خارجی به دور از هیجان
شايد تا چند سال پیش، اتباع خارجی تنها در 
برخی از شهرهای بزرگ ديده می شدند اما اين 
روزها كمتر شهری است كه پذيرای اتباع نشده 
باشد. اين موضوع موجب شد تا ساماندهی اتباع 
خارجی به يک مطالبه عمومی تبديل شود؛ به 
همین دلیل اسکندر مومنی پس از آنکه به عنوان 
وزير كشور معرفی شد، بارها از ساماندهی اتباع 

همراه با احترام و به دور از هیجان صحبت كرد.
به گفته وزير كشور،»بیشترين مهاجران ما از كشور 
افغانستان هستند، اين ملت رنج های بسیاری 
كشیده اند و همین موجب شد تا به كشور های 
مختلف و بیشتر به كشور ما مهاجرت كنند. نگاه 
ما به ملت افغانستان يک ملت با فرهنگ است، 
اما كشور ما هم توان اين حجم از مهاجران را 
ندارد. برنامه ای در دست اقدام داريم تا اتباع 
خارجی به دور از تصمیمات هیجانی، اما به سرعت 
ساماندهی شوند.« ساماندهی اتباع بیگانه شامل 
چند مرحله می شود و در مرحله اول قرار است كه 
اتباع غیرمجاز پیگیری شوند. وزير كشور در اين 
رابطه گفت:» در ساماندهی كه صورت خواهیم داد 
اولويت اول با كسانی است كه به صورت غیرقانونی 
در كشور حضور دارند، اين موضوع ديگر برای 
كشور ما قابل تحمل نیست، همه آسیب می بینند 
و فرصت های شغلی زيادی گرفته می شود. 
انتظارمان از اتباع افغانستانی كه در ايران هستند 
اين است كه به كشور خود بروند و آنجا را آباد كنند 
و كشور های ديگر هم ملزم هستند كه به دلیل 
رنج هايی كه به اين ملت وارد كرده اند پاسخگو 
باشند؛ ما به مردم افغانستان احترام می گذاريم، اما 
شرايط كشور ما ديگر اجازه اين كار را نمی دهد.«

خروج 2میلیون اتباع غیرمجاز تا پایان سال
آمار و ارقام در رابطه با اتباع بیگانه متفاوت هستند 
و در میان آمار رسمی می توان به گفته های رئیس 
سازمان ملی مهاجرت تکیه كرد. عبدالله مبینی 
در اواخر سال گذشته در اين رابطه توضیح 
داده بود كه شمار اتباع خارجی مجاز در كشور 
حدود ۴ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر برآورد شده 
است:» نزديک به ۶۷۰ هزار نفر از اين جمعیت 
دانش آموز، نزديک به ۲۰۰ هزار نفر از اينها 
دانشجو و طلاب علوم دينی و حدود ۳۵ درصد 
يعنی تقريبا يک میلیون و ۵۰۰ هزار نفر، زن 
هستند.« افزايش حضور اتباع موجب شد تا 
نیروی انتظامی نیز پای كار بیايد و به عنوان بازوی 
اجرايی وزارت كشور دست به فعالیت بزند؛ در 
همین راستا، سردار احمدرضا رادان، فرمانده كل 
انتظامی كشور از خروج تعداد قابل توجهی از اتباع 
بیگانه تا پايان سال 1۴۰۳خبر داد. به گفته او، 
»تلاش داريم با اقداماتی كه بايستی دستگاه های 
ديگر ازجمله وزارت كشور و ساير دستگاه ها انجام 
بدهند، امسال تا پايان سال عدد قابل توجهی از 
اتباع غیرمجاز خارجی كه حضور آنها غیرقانونی 
است و نمی توانند در كشور حضور داشته باشند را 
از كشور طرد كنیم. آمار اتباع خارجی غیرمجاز 
در كشور مشخص شده، اما بايد اين آمار نهايی را 
سازمان اتباع وزارت كشور اعلام كند؛ نزديک به 
۲ میلیون نفر امسال از كشور خارج خواهند شد.«

اباغ دستورالعمل ویژه برای ثبت نام در مدارس
در كنار پیگیری های قانونی دستگاه مربوطه 
برای صدور حکم خروج اتباع بیگانه غیرمجاز، 
مسئولان در تلاش هستند تا اتباع مجاز از امکانات 
و خدمات موجود بی بهره نمانند؛ به همین دلیل 
امسال هم ثبت نام دانش آموزان اتباع در مدارس 
مورد توجه وزارت آموزش و پرورش قرار گرفته 
است. اداره كل اتباع و مهاجران خارجی وزارت 
كشور در كنار وزارت آموزش و پرورش همکاری 
مشتركی برای ثبت نام دانش آموزان اتباع دارند؛ 
در همین راستا، علیرضا كاظمی، وزير آموزش 
و پرورش از ابلاغ دستورالعمل ثبت نام اتباع در 
مدارس خبر داد؛ هر چند اطلاعات دقیقی از 
جزئیات اين دستورالعمل اعلام نشده است اما اين 
ابلاغیه زمینه را برای ساماندهی وضعیت ثبت نام 

دانش آموزان اتباع مهیا می كند.

 كوتاه تر
لیا شریفاز گزارش

روزنامه نگار

عهد همگانی
جمعه نهم ربیع الاول ساعت 
17:30  در آستان مقدس 
مسجد جمکران زیارت امام 
زمان عجل الله تعالی فرجه، 
قرائت می شود و همزمان در 
سراسر کشور نیز این مراسم 
در مساجد برگزار خواهد 
شد. عاقه مندان می توانند 
با ارسال »سام یا مهدی« 
به شماره 3000331 یکی از 
313خانواده مهمان آستان 
مقدس مسجد جمکران 

باشند.

 مهدویت از منظر
استاد مطهری

کتاب »مهدویت« اثر استاد 
شهید مرتضی مطهری، 
دیدگاه های این متفکر 
اسامی درباره موضوع 
مهدویت را شرح می دهد. 
این کتاب شامل 8درس به 
عناوین حق و باطل، تکامل 
اجتماعی انسان در گذشته، 
دیدگاه های مختلف درباره 
آینده، عدلی کلی، وعده 
الهی، امدادهای غیبی در 
زندگی بشر، ایمان به غیب 
و قیام و انقاب مهدی )عج( 
است. این کتاب از سوی 
انتشارات بینش مطهر 

منتشر شده است.

پژوهشی درباره 
امام مهدیعج

کتاب »پژوهشی درباره 
امام مهدی)عج(« یکی از 
آثار آیت الله سیدمحمدباقر 
صدر است که در آن به 
شماری از پرسش هایی که 
ذهن علم گرا و مادی نگر 
انسان امروز ممکن است 
نسبت به مهدویت داشته 
باشد، پاسخ می دهد. این 
کتاب 3مقدمه دارد و در 
ادامه پرسش هایی با عناوین 
زیر مطرح و به آنها پاسخ 
داده می شود: چگونه این 
عمر بلند برای مهدی )عج( 
فراهم شده است؟ چرا این 
همه پافشاری برای بلندی 
عمر مهدی؟ آماده سازی 
راهبر منتظَر چگونه به انجام 

رسیده است؟ 

حدیث پژوهی 
مهدویت

»حدیث پژوهی  کتاب 
مهدویت«، دفتر اول با 
موضوع فقه الحدیث روایات 
»باب فی الغیبه« کتاب 
شریف کافی، توسط گروه 
قرآن و حدیث »پژوهشکده 
مهدویت و موعودگرایی« 
مهدویت  تخصصی  مرکز 
منتشر شده است. در این 
اثر اشاره شده که روایات 
علیهم السام  معصومان 
مهم ترین منبع شناخت و 
تبیین معارف مهدوی است 
و در پرتو فهم درست آن 
سخنان نورانی، می توان 
به شناخت صحیحی از 
امام مهدی)عج( و درجات 
بالایی از ایمان به موعود 

دست یافت.

یکی از مصادیق بارز بالاترین ظلم 
رژیم  جنایت های  بشریت،  به 
غاصب صهیونیستی است که روزانه 
انسان های فراوانی از کودک و زن 
و پیر و جوان و کلا مظلومان را به 
خاک و خون می کشد. خب ما بیعت 
می کنیم با امام که قرار است بیاید 
امثال این جرثومه های فساد را از بین 
ببرد، باید در مواجهه با این موضوع 

واکنش نشان دهیم
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مسئله بیعت چه جایگاهی در تاریخ 
اسام و آموزه های مهدویت دارد و برای انسان 
امروزی این مفهوم به چه شکلی بازاندیشی 

می شود؟
بیعت و جايگاه بیعت در آموزه های مهدويت 
جايگاه ويژه ای دارد؛ اينکه انسانی خود را نسبت 
به حضرت حجت)عج( متعهد و ملزم به انجام 
مسئولیت هايی بداند. البته بیعت در دوره های 
گذشته و حتی قبل از اسلام تحت عناوين مختلف 
وجود داشته است. انسان هايی با حکمرانان، 
حاكمان و حکومت ها بیعت می كردند. عهد 
می بستند كه در حمايت از آن حاكمیت و حکمران 
مسئولیت هايی را به دوش بگیرند. در جاهايی كه 
نیاز هست نقش ايفا كنند. مشخصا بیعت در دوره 
اسلامی ويژگی های خاص خود را دارد. در دوران 
پیامبر اسلام)ص( هم مسلمانان با آن حضرت 
بیعت كردند كه در موارد لازم حضور پیدا كنند؛ در 
جنگ ها، در حمايت از حکومت اسلامی و در دفاع 
از حريم حاكمیت اسلامی با تمام وجود بايستند. 
اين بیعت در دوران غیبت به نوعی متفاوت شده 
و به لحاظ اينکه حضور ظاهری امام معصوم را 
نداريم، اين بیعت شايد حساس تر و مهم تر شده 

است. حالا چگونگی اين بیعت متفاوت است.
اگر بخواهیم از مصداق های بارز 
بیعت در زندگی روزمره مثالی بزنیم، شما به 

کدام یک از این مصداق ها اشاره می کنید؟
يکی از مصاديق اين بیعت برای ما در دعای عهدی 
كه توصیه شده در صبح ها بخوانیم مطرح می شود. 
مفاد و مضامین اين بیعت نامه حائز اهمیت است. 
در دوران ما كه دوران غیبت و ان شاءالله در آستانه 
ظهور است، اين بیعت را تحت عناوين مختلف 
ازجمله دعای عهد مطرح می كنیم. البته اين 
بیعت نامه ای كه ما با حضرت حجت)عج( در اين 
روزها و بقیه روزهای عمرمان مطرح می كنیم، 
الزامات و مسئولیت هايی را به گردن ما می اندازد 

و آن عبارت است از دفاع مستمر و تمام عیار از 
اهداف و آرمان هايی كه وجود مقدس حضرت 
حجت)عج( قرار است آنها را بر كل كره زمین 
عملیاتی كند. يعنی صِــرف اينکه من با حضرت 
بیعت می كنم و پیمان می بندم كفايت نمی كند. 
قطعا اين بیعت و پیمانی كه ما با حضرت می بنديم 
بايستی در كارها، رفتار و حمايت كردن های 
ما از اهداف حضرت حجت)عج( بروز و ظهور 
داشته باشد. بنابراين، الزامات بیعت ما با حضرت 

مهدی)عج( حائز اهمیت است.
درخصوص تبیین فلسفه، شرایط 
و الزامات بیعت با امام زمان)عج( و بیان برخی 
مصادیق عملی و به روز همانند موضوع حمایت 
از فلسطین و غزه که از مظاهر بیعت عملی 
با امام زمان )عج( در عصر حاضر است، چه 

نظری دارید؟
يکی از اهداف ويژه حضرت حجت)عج( دفاع از 
مظلوم، سركوبی ظالمان و نابود كردن ستم در 
كل كره زمین است. خب، اگر ما بیعت می كنیم 
با امامی كه قرار است چنین هدفی را دنبال 
كند، بايد در زندگی خودمان نسبت به آن توجه 
داشته باشیم. نمی شود با امام بیعت كنیم و 
پیمان ببنديم كه هدف اصلی ايشان مبارزه با 
ستمگر است اما امروز در زندگی خودمان هیچ 
عکس العملی درباره ستم هايی كه به انسان 
می شود نداشته باشیم. يکی از مصاديق بارز 
بالاترين ظلم به بشريت، جنايت های رژيم غاصب 
صهیونیستی است كه روزانه انسان های فراوانی 
از كودک و زن و پیر و جوان و كلا مظلومان را به 
خاک و خون می كشد. خب اگر ما بیعت می كنیم 
با امام كه قرار است بیايد با امثال اين جرثومه های 
فساد در روی زمین مبارزه كند و آنها را از بین 
ببرد، بايد امروز در مواجهه با اين موضوع واكنش 
نشان دهیم. حالا يک وقتی امکان حضور در 

جبهه مواجهه با ستم است، آن موقع انسان 

حضور پیدا می كند اما اگر امکان حضور فیزيکی 
در آن شرايط نیست، به هر نحو ممکن و با هر 
وسیله و ابزاری كه می شود در برابر اين ستم و 
ستمگر بايد كاری انجام داد. امروزه فضای مجازی 
دست همگان را برای مواجهه با ستمگران باز 
گذاشته است. می توان با استفاده از ابزار رسانه 

برای اعلان مظلومیت انسان های مظلوم  اقدام 
كرد. متأسفانه بسیاری از مسلمانان نسبت به 
اين مسئله هیچ گونه احساس تعهدی نمی كنند 
درحالی كه برای ما مسلمانان يک واجب قطعی و 

شرعی است كه واكنش نشان بدهیم.
طبعا رسیدن به اهداف متعالی 
ازجمله حکمرانی مهدوی، به پیش زمینه هایی 
هم نیاز دارد. در این خصوص چه مواردی 

برجسته است؟
يکی از نمودهای آمادگی برای فراهم كردن 
زمینه ها برای رسیدن به اهداف، اقتدار است. ما 
مأمور و موظف هستیم در زندگی دينی خودمان 
تمام امکانات و شرايط را فراهم كنیم بلکه بتوانیم 
در برابر دشمنان با اقتدار بايستیم. الحمدلله 
در پرتو هدايت های رهبران انقلاب اسلامی و 
تلاش های شهیدانی كه در اين مسیر به اقتدار 
كشور ياری رساندند، ما شاهد نظام مقتدری 
هستیم كه هیچ يک از سردمداران كفر و استکبار 
لحظه ای به خودشان اجازه نمی دهند فکر كنند 
كه به ايران حمله كنند. خدا را شکر كه در پرتو 
رشادت سرداران بزرگ امروز شاهد اين اقتدار 
هستیم كه نیروهای نظامی و انتظامی ما خودشان 
را نسبت به حضرت مهدی)عج( متعهد می دانند.

در همین زمینه شاهد هستیم که 
نظامیان و فرماندهان ارشد کشور در قالب 
مراسم صبحگاه »عهد سربازی« برای بیعت 
با امام زمان )عج( درآستان مقدس مسجد 
جمکران حضور پیدا می کنند، این بیعت ها 

چقدر می تواند تأثیرگذار باشد؟
يکی از نمودهای زيبايی كه اين روزها شاهد آن 
هستیم، پیمان نامه ای است كه نیروهای نظامی 
و فرماندهان ارشد ما به مناسبت 9ربیع الاول 
گرد هم جمع می شوند و تجديدعهد با حضرت 
مهدی)عج( می كنند. اين مسئله از زيبايی های 
عالی ترين مصاديق بیعت با حضرت حجت)عج( 
است. اينها با تمام وجود عرض می كنند  ای حجت 
الهی اگر شما اذن ظهور پیدا كنید، ما در ركاب 
شما با تمام وجود ياری تان خواهیم كرد. درود 
می فرستیم به روح و روان بلند همه شهیدان 
به ويژه سردار شهید سلیمانی كه می توان گفت 
مصداق بارز ياری حضرت حجت)عج( در اين 

دوران است.
نقش زنان به ویژه مادران عصر 
معاصر در تبیین و تبلیغ لزوم و شرایط بیعت 

خانوادگی با امام عصر)عج( چیست؟
از نقش خانواده ها هم نبايد غفلت كرد. قطعا 
پدر، مادر و هسته خانواده در پیوند و 
بیعت با حضرت حجت)عج( نقش 
ويژه ای دارند. امروز جهان غرب 
با نادرست انديشی هايی كه در 
دوره های گذشته انجام داده اند، 
آسیب های فراوانی به اقتدار و 
اهمیت خانواده زده اند. الحمدلله 
آموزه های اسلامی نسبت به 
خانواده تأكیدهای فراوانی دارد. 
نقش خانواده در هدايت گری 

برای انسان، نقش بی بديلی است و ما می توانیم 
اين بحث بیعت خانوادگی با حضرت حجت)عج( 
را با مركزيت پدر و مادر ترويج بدهیم. چقدر 
زيباست كه در اين روز مبارک خانواده ها در مراسم 
جشن گونه ای خودشان را با حضرت حجت)عج( 
و اهداف ايشان آشناتر كنند و با خودشان عهد 
كنند كه با اهداف حضرت مهدی)عج( و قیام 
جهانی آن حضرت همسو هستند. فراموش نکنیم 
كه ما امروزه در پرتو انقلاب اسلامی می توانیم به 
راحتی و روشنی از آموزه های مکتب اهل بیت)ع( 

سخن بگويیم.
 انقاب اسامی به عنوان یکی از 
بسترهای حکمرانی مهدوی چه شرایطی را 

برای تسهیل در این زمینه فراهم کرده است؟
انقلاب اسلامی امتداد ناگزيرحركت به سمت 
كمال در زمان غیبت حجت الهی است. در اين 
دوران شاهد اين هستیم كه زمینه ها و بسترهای 
اين پیمان بندی با حضرت حجت)عج( فراهم 
شده است. اما خب اين مطلوب نیست؛ اين 
صددرصد آن چیزی نیست كه بايستی ما به آن 
رسیده باشیم. ما امروز بايستی تمام آنچه كه 
به عنوان اهداف قیام جهانی حضرت حجت)ع( 
در آموزه های اسلامی آمده را در زندگی خودمان 
ساری و جاری كنیم. نمی شود بگويیم ما منتظر 
امام هستیم كه برپا كننده عدل و قسط است، اما 
در زندگی خودمان اهتمام به عدل و قسط نداشته 
باشیم. بنابراين ما می توانیم از بستری كه به واسطه 
انقلاب اسلامی فراهم شده در اينکه ما خودمان را 
همسو و هم پیمان كنیم با حضرت حجت)عج(،  

نهايت بهره را ببريم.
در مدارس چه؟ آیا نظام آموزشی ما 
به اندازه کافی به مسئله مهدویت و جایگاه آن 

در حکمرانی مهدوی پرداخته است؟
ما می توانیم امروز يک حکمرانی متعالی و 
حکمرانی مهدوی را مطرح كنیم. متأسفانه ما 
آنگونه كه بايد و شايد به بحث مهدويت نپرداخته 
يا كمتر پرداخته ايم. جای بسی تأسف است كه 
ما در سیستم آموزشی رسمی خودمان چندان 
جايگاهی برای مهدويت قائل نشديم. اگر كسی 
مدعی است می تواند دلیل بیاورد. ما درطول دوران 
دانش آموزی آنگونه كه بايد و شايد و همچنین در 
دوره های مختلف دانشگاهی به بحث مهدويت 
نپرداخته ايم يا آنگونه كه شايسته است و بايد 
باشد، به آن توجه نکرده ايم. امید است كه در اين 
زمینه در رابطه با اين وظیفه و مسئولیتی كه گردن 
همه ما هست، اهتمام بیشتری داشته باشیم. قطعا 
امروز مسئله حکمرانی مسئله مهمی است. در اين 
میان، نقش نخبگان و فرهیختگان در اين زمینه 
بسیار كلیدی و اساسی است و بايستی آنها بیش 
از گذشته وارد میدان شوند و با تبیین هايی كه 
انجام می دهند، نیازها را برجسته كنند و كسانی 
كه متولی و مسئول اين امور هستند را نسبت به 
مسئولیت خودشان حساس كنند. چه زيباست 
در متون درسی مان، مسئله حضرت حجت)عج(، 
حکمرانی متعالی و حکمرانی مهدوی را به عنوان 

يک تبیین جدی داشته باشیم.

آمار تقریبی اتباع بیگانه در ایران)سال 1402(
4,300,000 نفر

دانش آموز
670,000 نفر

دانشجو
200,000 نفر

زن
1,500,000 نفر
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الوند، عشق 80ساله من
 عمو صادق 96ساله، کهنسال ترین کوهنورد ایران 

راز طول عمرش را در کوهنوردی می داند 

 درختان خشکیده
با هنر زنده می شوند

درختان خشک شده در کرمان، بوم نمایش هنرمندی و خلق 
مجسمه های دیدنی شده اند.

به گزارش همشهری، این روزها تصاویری از جان گرفتن 
4درخت خشکیده در کرمان به لطف دستان هنرمند 
مجسمه سازان در فضای مجازی پربیننده شده  است. چند 
سال پیش هم هنرمندان مجسمه سازی از سراسر کشور به 
بهانه حضور در رویداد  »حافظه  چوب« ایده های خلاقانه برای 
درختان خشک شده در کرمان حضور یافتند تا با سرپنجه 
خلاق خود به درختان خشک شده کرمان زندگی دوباره 
ببخشند. درختان خشک شده، خطراتی ازجمله آتش سوزی 
و یا سقوط و افتادن را به همراه دارند؛ درحالی که یک درخت 
خشک شده به کمک هنرمندان باز هم می تواند به شهر 

زیبایی ببخشد.
سازمان زیباسازی شهرداری تهران هم چندی پیش، 
در پویش  درختستان، ۵۵ اثر از ۳۵ هنرمند روی بدنه 
درخت های خشکیده و بدون شاخ و برگ خیابان ولیعصر)عج( 
را اجرا کرد. در شیراز هم تبدیل درختان خشکیده معابر به 
آثار هنری انجام می شود. یکی از این هنرمندان فاخر شیرازی، 
استاد حمید عمادی است که از سال 94 پروژه تراش درختان 
و روایت داستان سیمرغ عطار را روی درختان خشکیده 

بلند قامت باغ جهان نما به تصویر کشیده است.
تنه تعدادی از درختان خشکیده اصفهان هم به  دست احسان 
معمار سپرده شد تا در قالب مجسمه های چوبی معرف و نماد 

تاریخی پارک های شهر باشند.

شهری

۲۶ هزار شغل تا پایان ۱۴0۳ در لرستان ایجاد می شود
ابوطالب شفقت، استاندار لرستان: ۲۶هزار شغل تا پایان سال ۱۴۰۳ در لرستان ایجاد می شود و نرخ 
بیکاری این استان تا حدود ۹درصد کاهش می یابد. پرداخت تسهیلات کم بهره دستگاه های حمایتی برای 

خوداشتغالی متقاضیان از مهرماه آغاز می شود.

انتقال آب ارس به تبریز، در اولویت کاری وزارت نیرو است
حیدر فتح زاده، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی آذربایجان شرقی: انتقال آب ارس به تبریز در اولویت 
کاری این وزارتخانه قرار دارد و در مسیر انتقال آب رود ارس به تبریز بیش از ۲.۵ میلیون نفر جمعیت در جلفا، 

هادی شهر، مرند، صوفیان و شبستر قرار دارند. 

از 16سالگی کوهنوردی می کنید، اما هیچ وقت 
اسم تان را به عنوان یک کوهنورد حرفه ای نشنیده ایم.

اصلا به حرفه ای شدن فکر نمی کردم. از همان 16سالگی که به 
کوهستان آمدم، عاشق الوند شدم. چند وقت پیش که کوه رفته 
بودم به من گفتند فیلمت را در اینستاگرام دیدیم  و ۳۵میلیون 

بیننده داشتی.
کوهستان چه دارد؟

شما بگویید چه ندارد. آرامش دارد. آب معدنی و گیاهان دارویی 
دارد. سلامتی و طول عمر به من داده. دیگر از کوهستان چه 
می خواهم؟ اگر در طول زندگی کوهنوردی نکرده بودم تا 
الان مرده بودم. همیشه روزهای جمعه همین مسیر را آمدم 
و برگشتم. به جوان ترها می گویم که کوهستان تمام بیماری ها 
مثل قند و چربی خون تا کلسترول و اضافه وزن را ازبدن شما 

می گیرد و به شما سلامتی می دهد.
در ویدئویی هم که از شما دیدیم راز سلامتی تان 
را کوهنوردی عنوان کردید و به جوان ها توصیه هایی 

داشتید.
من حکیم بی نسخه هستم. در این 80سالی که کوهنوردی 
می کنم، فهمیدم که راز سلامتی ورزش و تحرک است. جمعه ها 
وقتی از کوه برمی گردم، لباس خیس عرقی را عوض می کنم و با 
خودم می گویم تمام بیماری ها از بدنم رفت. همین توصیه را به 
جوان ترها هم دارم و می گویم با رعایت آن به امید خدا عمر شما 

از من هم طولانی تر می شود.
در صحبت های تان به اشعار، احادیث، روایات و 
آیات قرآن استناد می کنید. از روزگار درس و مدرسه تان 

چه خاطراتی دارید؟
سواد را در اکابر یاد گرفتم. ملا درس می داد. روی زمین 
می نشستیم و قرآن می خواندیم. یادم هست که همیشه کنار 
دستش یک ترکه آلبالو می گذاشت و اگر درس نمی خواندیم 

فلک مان می کرد. ما هم جرأت نداشتیم به پدر و مادرمان بگوییم.
این روزها مقابل دانشگاه همدان مشغول تعمیر 

کفش هستید و دانشجویان حسابی هوای شما را دارند.
حرفه من مثل آبا و اجدادم تولید کفش بود. چند سال پیش 
که مالک مغازه مرا جواب کرد، برای اینکه در خانه بیکار 
نباشم، آمدم روبه روی دانشگاه و مشغول تعمیر کفش شدم. 
همه دانشجویان را مثل ۳فرزند خودم دوست دارم. به آنها 
می گویم هر کسی باید همت کند و از رختخواب گرم و نرم 
دل بکند و به کوهستان برود. به قول شاعر »همت بلند دار 

که مردان روزگار از همت بلند به جایی رسیده اند«. هر 
وزنه بردار، دوچرخه سوار و ورزشکاری که به جایی 
رسیده و برای مملکت افتخار کسب کرده، اول از 

همه تنبلی را کنار گذاشته است. 

خبر روز 

عکس خبر

کشت نیشکر 
عملیات کشت نیشکر در ۱۵هزار و ۴۷۱هکتار از مزارع در 

حال انجام است. این عملیات کشاورزی، از اواسط تابستان 
آغاز شده و تا پایان آن ادامه دارد. در این بازه زمانی، به دلیل 
گرمای هوای خوزستان، کشت از ۵ صبح آغاز می شود و تا 

ساعت۱۰صبح ادامه می یابد. عکس: ایرنا

خوزستان

کهگیلویه و بویراحمد

 زلزله در گچساران لرزه خیز 
مدیرکل مدیریت بحران کهگیلویه و بویراحمد اعلام کرد که هیچ 
گزارشی از خسارت های احتمالی زلزله گچساران ارائه نشده است. 
روز دوشنبه 19شهریور ماه زلزله ای با شدت ۳.9ریشتر دوگنبدان 
در گچساران کهگیلویه  و بویراحمد را لرزاند؛ زلزله ای که به  گفته 
مدیرکل مدیریت بحران کهگیلویه و بویراحمد، در باشت هم احساس 
شد. به  گفته علیرضا نیک روز، تا کنون گزارشی از خسارت های 
احتمالی به  دست نرسیده است، اما او تأکید می کند ممکن است 
به  دلیل شرایط خاص منطقه در روزهای آینده خسارت هایی 
درباره تبعات زلزله گزارش شود. به گزارش همشهری، نتایج حاصل 
از یک پژوهش نشان می دهد از مساحت ۳0۳6کیلومترمربعی 
گچساران، 812/07کیلومترمربع، دارای خطر لرزه خیزی بسیار بالا، 
81۵/1۵کیلومتر مربع خطر لرزه خیزی بالا، 780/97کیلومترمربع 
دارای خطر لرزه خیزی متوسط، 441/78کیلومتر مربع معادل 
14/۵۵درصد از کل شهرستان دارای خطر لرزه خیزی کم و همچنین 

186/11کیلومتر از کل شهرستان بدون خطر زلزله است. 

صفحه آرا: بهروزقلی پور

جان گرفتن درختان خشکیده با دستان 
هنرمندان را با اسکن این بارکد تماشا کنید

کرمان

نه فقط کوهنوردان حرفه ای در همدان که حالا بسیاری از 
مردم او را می شناسند. عمو صادق که کهنسال ترین کوهنورد 
ایران نامیده شده، 80سالی هست که جمعه صبح آفتاب نزده 
کوله پشتی و عصای کوهنوردی اش را برمی دارد و راهی الوند می شود. چندی پیش بود که ویدئویی در فضای مجازی منتشر شد 
و نشان می داد او نزدیکی های قله ایستاده و برای جوان ترها از زندگی سالم و ارتباطش با کوهستان می گوید. صادق کفشچیان 
96سال دارد و خودش را حکیم بی نسخه ای می داند که راز سلامتی و طول عمرش در کوهنوردی و تغذیه سالم خلاصه می شود.

راحله عبدالحسینیگپ 
روزنامه نگار
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درباره عمو صادق

سن 

9۶  سال
کوهنوردی   

80  سال
شروع کوهنوردی   

۱۶ سالگی
نخستین کوهنورد ایران 

   محمدجعفر اسدی
  زاده همدان است و او را به عنوان 

نخستین کوهنورد ایرانی که ۲۰مهر 
۱۳۵۵همراه با کاگی یاما در قالب 

تیم مشترک ایران و ژاپن توانست به 
قله ۸۱۶۳ متری مانسلو صعود کند، 

 می شناسیم.
 او ۷۹سال دارد. 
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نرخ ورودی موزه های حیات وحش و مناطق 
حفاظت شده بعد از 10سال بالاخره تغییر کرد. 
آیین نامه نرخ ورودی به این مناطق سال 1۳۹1 
مصوب شده بود و قرار بود هر ۳سال براساس 
نرخ تورم اعلامی بانک مرکزی به روز شود. اما 
حدود 10سال بود این کار انجام نشده بود. حالا 
سازمان حفاظت محیط زیست پس از یک سال 
توانسته قیمت ورود به مناطق حفاظت شده و 
چهارگانه محیط زیستی و بازدید از موزه ها و 
عرصه های طبیعی بکر و حفاظت شده کشور 
را برای اتباع ایرانی و خارجی نسبت به سال ۹1 

به میزان 24 تا 50درصد افزایش دهد.

سهم خواهی برای محیط زیست
حسن اکبری، معاون محیط طبیعی سازمان 
حفاظت محیط زیست: در قانون اینطور 
پیش بینی شده که درآمد حاصل از فروش 
بلیت موزه ها و ورودیه مناطق حفاظت شده 
ابتدا به خزانه دولت واریز می شود. اما سال بعد 
۵۰درصد آن مبلغ می تواند به محیط زیست 
برگردد و هزینه آن منطقه و آن موزه شود. اما 
تاکنون این ورودی به حدی کم بوده که اصلا از 
طرف سازمان محیط زیست گرفته نمی شد. مثلا 
هزار تومان که ورودی موزه بود، پول چاپ بلیت 
هم نمی شد و معمولا یا دریافت نمی شد و یا عدد 
آنقدر کم بود که سازمان تلاشی برای دریافت 
آن نمی کرد چون فایده ای نداشت. اما اکنون که 
عدد تا حدودی بهتر شده سازمان باید سهم خود 
را پیگیری کند تا خرج موزه ها و مناطق چهارگانه 
کند. زمانی که پیشنهاد نرخ جدید را مطرح 
کردیم یک سال و نیم زمان برد تا در دستور کار 
قرار گرفت و بعد از آن روند بررسی انجام و نرخ 

جدید مصوب شد.

ورود به مناطق حفاظت شده گران شد
سازمان حفاظت محیط زیست قیمت ورود به مناطق حفاظت شده و چهارگانه محیط زیستی را افزایش داد

زهرا رفیعیگزارش
روزنامه نگار

معرفی ژئوپارک قشم در ویتنام
هشتمین کنفرانس بین المللی شبکه ژئوپارک های آسیا و 
اقیانوسیه با حضور و معرفی ژئوپارک قشم در ویتنام آغاز شد. به 
گزارش ایسنا، این کنفرانس به میزبانی ژئوپارک جهانی کائوبنگ 
در کشور ویتنام برگزار شده و هدف از آن، تبادل تجربیات 
در اجرای بهتر و مؤثرتر فعالیت ها، توسعه و حفظ ارزش های 
ژئوپارک های جهانی، معرفی ظرفیت ها، ارزش ها، نقاط قوت و 
همچنین گسترش همکاری کشورهاست. در این کنفرانس بیش 
از ۵۰۰ نماینده از ژئوپارک ها و کشورهای منطقه آسیا و اقیانوسیه 
حضور دارند و نمایندگانی از ژئوپارک جهانی قشم نیز در این 
کنفرانس شرکت کرده اند. سجاد شگرف، مدیر ژئوپارک جهانی 
قشم که در این رویداد حضور دارد، گفت: ژئوپارک جهانی قشم 
به عنوان نخستین و قدیمی ترین ژئوپارک خاورمیانه به واسطه 
تجربه ها و دستاوردهای مهم در حوزه تعامل با جامعه محلی و 
جلب مشارکت آنها و توانمندسازی زنان محلی و تشویق آنها به 
راهبری فعالیت های ژئوتوریسمی به عنوان مرکز توسعه منطقه ای 

ژئوپارک های جهانی یونسکو شناخته می شود.

بازدید ارزیاب یونسکو از غارهای 
پیش از تاریخ دره خرم آباد

مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی لرستان 
گفت: در دومین روز از حضور ارزیاب یونسکو در خرم آباد از 
غارهای پیش از تاریخ گیلوران، یافته، کنجی و پناهگاه صخره ای 
گرارجنه بازدید شد و ارزیاب یونسکو ضمن حضور در محل غارها، 
از نزدیک به بررسی آنها پرداخت. عطا حسن پور افزود: ارزیاب 
یونسکو در بازدید از غار گیلوران، از محل ترانشه باستان شناسی، 
تابلوهای راهنما، یافته های کاوش شده و جدول گاه نگاری این 
اثر بازدید کرد. همچنین از پل شکسته، پل های مینیاتوری و 
رودخانه همجوار این پل تاریخی هم بازدید شد. او افزود: در 
دومین روز حضور ارزیاب یونسکو در خرم آباد، مجتمع کشت 
و صنعت فجر صفا در لرستان مورد بازدید قرار گرفت. مجتمع 
کشت و صنعت فجر صفا به عنوان یکی از بزرگ ترین مجتمع های 
گردشگری کشور به دلیل همجواری با غارهای تاریخی یافته و 

گیلوران از اهمیت بالایی در حوزه گردشگری برخوردار است.

میراث طبیعی

ثبت جهانی

ادغام منابع طبیعی و محیط زیست منطقی نیست
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس جمهوری: هیچ گونه ادغام یا الحاقی را برای سازمان حفاظت محیط زیست 
منطقی نمی دانیم و تجربه نشان داده که ادغام در سطح سازمان های عالی و وزارتخانه ها الحاق است که 

توجیهی برای آن وجود ندارد.

ادغام محیط زیست و منابع طبیعی باید در دستور کار قرار بگیرد
علی ساجقه، رئیس سابق سازمان حفاظت محیط زیست: مجموعه سازمان حفاظت محیط زیست 
باید واحد باشد و به همین دلیل ادغام محیط زیست و منابع طبیعی باید در دستور کار قرار بگیرد، چون 

موازی کاری ها و هدررفت سرمایه ها در این 2 بخش بسیار آسیب می زند.

صفحه آرا: علی حسنی

عدد خبر

محوطه تاریخی

درگیر فرونشست زمین هستند و به اعام 
شینا انصاری، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست، 380شهر کشور نیز با 
این پدیده مواجه شده اند و فرونشست 
زمین به یک ابرچالش برای محیط زیست 
کشور تبدیل شده و وسعت آن در ایران 

به ۱8۵هزار کیلومترمربع رسیده است.

۹۰۰۰
روستا

از قاچاقچیان در فرودگاه بین المللی 
امام خمینی)ره( کشف شد. 6متهم نیز در 
این زمینه دستگیر شدند. به گفته سردار 
حسن مهری، فرمانده یگان حفاظت 
میراث فرهنگی، این اشیا با هماهنگی 
مقام قضایی و پلیس فرودگاه از چمدان ها 
و وسایل همراه قاچاقچیان ضبط شد. 
این اشیا شامل مهر های سنگی قیمتی 
و نیمه قیمتی از جنس عقیق و خمیر 

شیشه  بودند.

1۹56
شیء تاریخی

شکایت از مدیران میراث  برای 
تخریب محوطه باستانی ویگل 

دوستداران میراث فرهنگی آران و بیدگل از اداره میراث فرهنگی 
استان اصفهان و مدیر پایگاه های میراث فرهنگی وزارت 
میراث فرهنگی به دلیل عدم جلوگیری از تخریب محوطه باستانی 
ویگل به بازرسی وزارت میراث فرهنگی شکایت کردند. به گزارش 
ایلنا، محوطه باستانی ویگل از محوطه های ارزشمند ثبت ملی 
شده است که لودرها به تخریب حریم آن در فاصله 13متری 
عرصه برای احداث شهرک صنعتی اقدام کرده اند. علی ادهمی، 
دبیر انجمن میراث فرهنگی سلیمان صباحی اعلام کرد: مدیر 
امور پایگاه های وزارت میراث فرهنگی به جای آنکه با متخلفان، 
مدیر پایگاه میراث ویگل و معاون میراث فرهنگی استان اصفهان 
که عامل جاده کشی ویگل بودند برخورد کند، با هماهنگی هیأت 
امنای شهرک صنعتی و کمک مالی آنها درصدد گمانه زنی 
باستان شناسی در جبهه شمالی عرصه ویگل است تا خطوط 

عرصه و حریم دستکاری و  تخلف صورت گرفته لاپوشانی  شود.

35 تا 5۰هزار تومانبهای بلیت موزه های تاریخ طبیعی برای ایرانیان
15دلاربهای بلیت موزه های تاریخ طبیعی برای اتباع خارجی

25 تا 12۰هزار تومانبهای بلیت بازدید از مناطق حفاظت شده برای ایرانیان
1.2میلیون تومان بهای بلیت بازدید از مناطق حفاظت شده برای اتباع خارجی

5۰هزار تا ۹۰۰هزار تومانقیمت بازدیدا ز جزایر دریاچه ارومیه

6۰۰هزار تومانبهای ورود هر شکارچی ایرانی به مناطق حفاظت شده با همراه ایرانی
7۰دلاربهای ورود هر شکارچی خارجی به مناطق حفاظت شده با همراه ایرانی

روزی 5۰دلارهزینه محیط بانان راهنمای شکارچیان خارجی در مناطق حفاظت شده

3۰دلارهزینه ورود همراهان شکارچیان به مناطق حفاظت شده
13۰هزار توماناجرای برنامه آموزشی گروهی )۱0تا ۱۵نفر(

25۰هزار تومانتوقف و استفاده از کمپینگ ها و اتاقک های موجود در مناطق برای ایرانیان
5۰۰هزار تومانتوقف و استفاده از کمپینگ ها و اتاقک های موجود در مناطق برای خارجی ها

اهمیت موزه های طبیعی و مناطق 
حفاظت شده

موزه های تاریخ طبیعی و مناطق حفاظت شده 
نقشی حیاتی در حفظ تنوع زیستی، آموزش 
عمومی و تحقیق علمی دارند. همچنین به عنوان 
منابع ارزشمند آگاهی بخشی به جامعه و حفاظت 
از محیط زیست، حفظ تنوع زیستی، تحقیق 
علمی و شناخت، آموزش، توسعه پایدار و 
اکوتوریسم، جلوگیری از تخریب محیط زیست 
و پیوند دهنده انسان و طبیعت شناخته می شوند.

۲۰
یورو

قیمت بلیت های 
موزه های تاریخ 
طبیعی در اروپا

5۰
درصد

سهم محیط زیست از 
درآمد حاصل از موزه ها و 

مناطق حفاظت شده
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این برنامه اخیرا حواشی ای برای شما 
ایجاد کرد. آنچه در فضای مجازی وایرال شد از 
صحبت های شما درباره تصمیم رئیس جمهور 
 مبنی بر بازگرداندن استادان و دانشجویان

 تعلیق شده به دانشگاه بود.
معمولا موضوع اجرای برنامه های گفت وگومحور 
اینگونه است که مجری به عنوان ناظر، واسطه گری 
یا میانجیگری در گفت وگو حضور دارد، اما این 
به معنای خنثی بودن مجری نیست، بلکه مجری 
تلاش می کند که از یارگیری دوری کند و فردی 
بی طرف باشد در عین اینکه داده ها و اطلاعات 
خود را برای شاهد مثال به عنوان آگاهی دادن به 
مخاطبانش و سهولت گفت وگو ارائه می کند. در 
برنامه ای که اخیرا روی آنتن رفت نیز این اتفاق افتاد. 
بحث درباره بازگرداندن استادان و دانشجویان بود که 
مانند همیشه طرفین موافق و مخالف وجود داشتند و 
من نیز با توجه به نوع اجرا، برای تسهیلگری خواستم  
مثالی بیاورم از هم طیف های سیاسی آقای پزشکیان؛ 
به همین دلیل نقل قولی آوردم از آقای بهزاد نبوی 
که در یک گفت وگویی عنوان کردند طرح نور و... 
اولویت مردم نیست، بلکه معیشت و اقتصاد اولویت 
مردم است. این صحبت من به معنای یارگیری نبود و 
می خواستم به موضوع بحث کمک کنم. این موضوع 
در فضای مجازی وایرال شد و من را بشخصه هدف 
قرار دادند و عنوان شد که مجری صدا و سیما معتقد 
است که بازگشت استادان و دانشجویان به دانشگاه 
اولویت مردم نیست. اصولا بنده میلی به بگو مگوهای 
این چنینی ندارم، اما آنچه گفتم نکته و نقل قول از 
بزرگوار دیگری بود برای روشن شدن موضوع و نظر 
شخصی من نبوده و نیست. اینها ملزومات گفت و گو 

است. چاره ای جز گفت و گو نداریم.
اجرای برنامه های سیاسی و اجتماعی 
حساسیت ویژه ای دارد که گاهی مجری منتسب 

به یک حزب یا جریان می شود.
بله، اجرای برنامه حساسیت های خاص خود را 
دارد، اما ما همیشه در برنامه هایمان وقتی از آقای 

رئیس جمهور صحبت می کنیم با احترام از او یاد 
می کنیم. برنامه ما بیشتر برای آگاهی بخشی و 
روشنگری است. متأسفانه در این مدت من را منتسب 
به گروه پایداری کردند. برای آقای پزشکیان که فردی 
مردمی و متواضع است، احترام قائل هستیم. زمانی 
در برنامه »زنده باد زندگی« میزبان آقای پزشکیان و 
دخترشان بودم و گفت وگوی خوبی داشتیم و از همان 
زمان ارادت من به ایشان ده چندان شد. نمی دانم 
کسانی که کامنت های توهین آمیز می گذارند از کجا 
می دانند که من به پزشکیان رأی دادم یا نه و نمی دانم 

قضاوت ها بر چه مبنایی شکل می گیرد.
 برای برنامه »به اضافه یک« تعیین سوژه ها و 

مشورت ها به چه شکل است؟
پشت برنامه »به اضافه یک« وقتی سوژه ای مطرح 
می شود از مدیر شبکه، قائم مقام شبکه، مدیران، 
تهیه کننده، سردبیر و مشاوران روی آن بحث و 
گفت وگو می کنند و تصمیم می گیرند که برنامه با چه 
موضوعی تولید شود و روی تک تک واژه ها حرف دارند 
و نقطه نظرات خود را بیان می کنند. تمام برنامه ها فکر 
شده است و در نهایت چکش کاری می شود و اینگونه 
نیست که بخواهیم شتابزده و واکنشی کاری را در 
برنامه انجام دهیم. تمام رسانه ها صاحب گفتمان 
هستند و گفتمان صدا و سیما نیز برمبنای گفتمان 
انقلاب اسلامی است و این مواضع بر همگان روشن 
است و تأکید می کنم که سعی می کنیم در برنامه 

تسهیلگر باشیم.

 شما چه وجه تمایزی برای برنامه
 »به اضافه یک« قائل هستید؟

به نظرم این برنامه بیشتر مراقبت می کند که 
سطحی نشود؛ از طرف دیگر مراقبت می کنیم که 
برنامه شکل آکادمی و روشنفکری مطلق به خود 
نگیرد و از صراحت و انعطاف بیشتری برخوردار 
باشد. برنامه »به اضافه یک« ویژگی مهمش مردمی 
بودن است. این برنامه از 3ضلع کارشناسان و 
مسئولان، دانشجویان و مردم و جامعه شکل 
گرفته است که به جرأت می توانم بگویم برنامه های 
مختلف نظیر این برنامه که دانشجویان بیایند و 
مطالبات خود را آزادانه بیان کنند، نداریم. این 
برنامه می تواند بستری برای بازگویی حرف های 
دانشجویان و ایجاد کرسی آزاد اندیشی و همچنین 

محلی برای شنیدن حرف های مردم 
باشد و می تواند احترام به نظر 
مردم در فرایند نظرسنجی را 
نشان دهد. رودررویی مدیران و 
کارشناسان با 2وجه مردم و گروه 

نخبگان و همچنین روبه رویی 
سه گانه که عنوان کردم 
تا کنون باعث شده تا 
نتایج خوبی به دست 
بیاید. این را هم باید 
بگویم که پخش 
برنامه ای  چنین 

هزینه اجتماعی دارد. این هزینه اجتماعی برای 
کارشناسان و افرادی است که در برنامه هستند 
و همچنین برای خود شبکه 3و حتی صدا و سیما 
که تلاش کرده منعطف عمل کند. ظرفیت مندی 
صدا و سیما نشان داده شده. همانطور که گفتم در 
تلاشیم که درباره مصادیق صحبت کنیم و با توجه 
به موضوعاتی که این روزها روی آنتن داریم، باید 
بگویم اقدامات آقای دکتر پزشکیان معرف گفتمان 
ایشان است و انتساب مطلق ایشان به اصلاحات 
محل تردید است مگر به قرائت ایشان؛ پس بهتر 

است ما واکاوی مصداقی داشته باشیم.
یکی از موارد نقد در برنامه های 
گفت وگومحور دکور آن است؛ دکورهای شلوغی 

که باعث می شود مخاطب سردرگم شود.
یکی از ارکان مهم در این نوع برنامه ها دکور آن است 
به نظرم دکوری زیباست که بتواند آغوش خود را 
برای تماشاگر باز کند. ما در دوره دوم »به اضافه 
یک« تلاش کردیم دکوری داشته باشیم که هر 
بخش آن بتواند به گیرایی برنامه کمک کند. از 
انتخاب رنگ های تیره که در آن 
لایت باکس ها تعبیه شده تا 
ستون ها و پس زمینه ای که 
وجود دارد. بخشی از دکور 
توسط عناصر گرافیکی 
پوشیده می شود که 
به لحاظ بصری برای 
تماشاگر می تواند جذاب 
باشد، اما در کل باید 
بگویم که برنامه های 
عموما  گفت وگومحور 
شنیداری هستند و آنچه 
ضبط و ثبت می شود 
از دکور، کنش ها و 
واکنش ها برای درک 
بهتر موضوع است و اصل 

پیام شنیده می شود.

سعی کردیم مسائلی که مربوط به مردم است انتخاب کنیم

 تا قبل از انتخابات گفتمان اصلاحات و اصولگرایی داشتیم و 2طرف رودرروی 
یکدیگر قرار می گرفتند، بعد از انتخابات با توجه به انتخاب آقای پزشکیان سعی 
کردیم که دیگر این جناح بندی وجود نداشته باشد و در گفتمان هایمان وارد مصادیق 
شدیم؛ به طور مثال یکی از موضوعاتی که درباره آن برنامه ساخته شد خودرو بود 
یا مصادیقی چون بازگشت استادان و دانشجویان به دانشگاه ها. سعی کردیم 

مسائلی را که مربوط به مردم است انتخاب کنیم. گاهی هم مسائل مفهومی را برای 
برنامه سازی  درنظر گرفتیم، مانند تعریف غرب در اذهان عمومی.
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فریم های 
فراموش نشدنی

چاره ای جزگفت وگو نداریم

  چند قاب از سینمای ایران در روز ملی سینما

چالش های یک برنامه  گفت وگومحور  از زبان مجری  برنامه »به اضافه یک«

بازگشت جیرانی به سینما
فریدون جیرانی که در سال های اخیر بیشتر در کسوت مجری و 
میزبان برنامه های گفت وگومحور سینمایی دیده شده، قصد دارد در 

مقام کارگردان، فیلم »نام من، مینا« را جلوی دوربین ببرد. 
جیرانی در این پروژه علاوه بر کارگردان، تهیه کننده هم هست و امیر 
عربی فیلمنامه را نوشته است. قرار است نخستین نمایش این فیلم 

در جشنواره فیلم فجر امسال باشد. 
آخرین فیلم جیرانی »آشفته گی« نام داشت که محصول سال۱3۹۷ 
بود. این فیلم در سال۱3۹۸ به نمایش درآمد و در اکران شکست 
خورد و بعد از آن جیرانی دیگر پروژه ای سینمایی را کلید نزد و فقط 

سریال »نهنگ آبی« را ساخت. 
در ۶سال گذشته که جیرانی بیشتر به اجرای برنامه های 
گفت وگومحور سینمایی یا فعالیت های مطبوعاتی در قالب تولید 
پادکست و نوشتن مقاله اشتغال داشت،  به نظر می رسید که این 
کارگردان و تاریخ نگار سینمای ایران دیگر فیلم جدیدی را جلوی 
دوربین نخواهد برد؛ اما ظاهرا جیرانی عزمش را جزم کرده تا شانس 

خود را به عنوان کارگردان در سده جدید محک بزند. 
جیرانی کارش را در سینما با فیلمنامه نویسی »آفتاب نشین ها« در 
سال۱3۶۰ آغاز کرد. او تا سال۱3۶۶ که فیلم »صعود« را کارگردانی 
کرد، ۷فیلمنامه دیگر نوشت. شکست »صعود« در اکران بیش از 
یک دهه جیرانی را از صرافت کارگردانی انداخت و در این مدت او 
بیشتر به عنوان فیلمنامه نویس یا مشاور فیلمنامه در سینما فعالیت 
کرد. اما سال۱3۷۷ فصل جدید از حرفه جیرانی ورق خورد. در این 
سال جیرانی »قرمز« را با بازی محمدرضا فروتن و هدیه تهرانی، در 
پی فضای باز ایجادشده پس از دوم خرداد و روی کار آمدن دولت 
اصلاحات، ساخت که اکران عمومی موفقی داشت و هردو بازیگر 

نقش اصلی اش از جشنواره فیلم فجر سیمرغ بلورین گرفتند. 
جیرانی دهه۱3۷۰ را با ساخت فیلم بحث انگیز »آب و آتش« با بازی 
پرویز پرستویی و لیلا حاتمی و مرحوم آتیلا پسیانی به پایان برد. 
دهه۱3۸۰ برای او تقریبا آرام و بدون موفقیت یا شکستی بزرگ 
سپری شد، تا اینکه در آخرین سال این دهه فیلم »من مادر هستم« 
را ساخت که با حواشی فراوانی در اکران مواجه شد. این فیلم که 
ماجرای تجاوز یک دوست خانوادگی به دختری ۱۹ساله و قتل 
مرد به دست دختر و محکوم شدن دختر باردار به اعدام را به تصویر 
می کشید، با مخالفت های شدیدی از سوی برخی گروه ها مواجه 
شد. درنهایت با اعمال برخی تغییرات در فیلم، اعتراض ها کمتر شد 

و فیلم هم زودتر از آنچه باید از اکران پایین آمد. 
»خفه گی« بزرگ ترین دستاورد سینمایی جیرانی در دهه۱3۹۰ 
بود؛ فیلمی متأثر از الگوهای ژانر نوآر، که جیرانی دلبسته این ژانر 
است، با بازی الناز شاکردوست و نوید محمدزاده؛ 2ستاره جوان 
سینمای ایران که می توانستند موفقیت فیلم در گیشه را تضمین 
کنند. »خفه گی« جزو ۱۰فیلم پرفروش سال۱3۹۶ شد و جیرانی با 
اتکا به موفقیت این فیلم، سال بعد »آشفته گی« را با همان حال وهوا 
و با بازی بهرام رادان جلوی دوربین برد که در گیشه شکستی 
تمام عیار خورد. بعد از اکران ناموفق »آشفته گی« کار جیرانی در 
سینما تمام شده به نظر می رسید؛ مخصوصا که او در اواخر هفتمین 
دهه زندگی اش بود و سینمای ایران هم معمولا خاطره خوشی 
از کارگردانانی که در سن بالا پشت دوربین می ایستند ندارد. اما 
جیرانی در ۷2سالگی، همراه با تغییر فضای سیاسی کشور، اسبش 

را زین کرده که فیلم جدیدی را کلیک بزند. 
جدا از سینما، جیرانی از سال۱3۸۹ اجرای برنامه تلویزیونی 
»هفت« را بر عهده گرفت و تا سال۱3۹۱ این کار را ادامه داد. دوره 
او، از نظر اهل فن، بهترین و بی غرض ترین دوره این برنامه است. 
همچنین 2سریال »مرگ تدریجی یک رؤیا« و »تعبیر وارونه یک 
رؤیا« 2سریالی هستند که جیرانی برای تلویزیون ساخت؛ اولی در 
نکوهش روشنفکران غرب زده و ستایش از ارزش های بومی و دومی 

سریالی امنیتی با محوریت مسائل هسته ای. 
معمولا نام خانوادگی شخصیت اصلی یا یکی از شخصیت های 
فیلم ها و سریال های جیرانی مشرقی است. باید دید این بار 
کدام بازیگر، مشرقیِ جیرانی می شود و فیلم جدیدش، با 
 توجه به نام زنانه اش، چه نسبتی با تحولات چند سال اخیر 

جامعه ایران دارد. 

کوتاه تر  از گزارش

تئاتر 

جشنواره 

اکران

آغاز اکران کمدی »شه سوار« 
 فیلم سینمایی »شه سوار« به کارگردانی حسین نمازی از چهارشنبه 

اکران خود در سینماها را آغاز می کند.  
سومین ساخته حسین نمازی پس از »آپاندیس« و »شادروان« 
است و 2 سال بعد از آخرین فیلم نمازی اکران می شود. »آپاندیس« 
یک سوژه اجتماعی داشت و تمام فیلم در یک بیمارستان 
می گذشت.  این فیلم متقاضی شرکت در سی و پنجمین جشنواره 
فیلم فجر بود که به دلایل نامعلوم، از جشنواره کنار گذاشته شد و 
این در حالی بود که در اکران جشنواره جهانی فیلم فجر تحسین شد 
و پس از آن هم اکران موفقی داشت. فیلم بعدی حسین نمازی آنطور 
که در معرفی آن هم آمده، داستان طنزگونه فقری است که حتی 
مرگ هم علاج آن نیست. »شادروان« داستان خانواده ای را روایت 
می کند که برای خاکسپاری پدرشان پول ندارند.  نمازی در سومین 

فیلمش هم سراغ فیلمی  اجتماعی-کمدی رفته است.
شهسوار داستان عروسی است که چندین بار به تعویق افتاده و حالا با 
مرگ عموی خانواده آنها برای اینکه عروسی یک بار دیگر لغو نشود، 

سعی می کنند جنازه عمو را پنهان کنند. 
 فیلم با بازی الناز حبیبی، مهرداد صدیقیان ، هادی کاظمی، عباس 
جمشیدی فر، سعید عطایان، ایمان برات پور، حافظ نبی زاده، مهرناز 
افلاکیان، میثم رازفر، ناهید استواری، عزت الله رمضانی فر و با حضور 
امیر دژاکام و گیتی قاسمی،  یک کمدی اجتماعی است و باید دید 
در کنار کمدی عطاران و تگزاس3 و کمدی های دیگر چقدر موفق 

است، فیلمی که به گفته کارگردانش بهترین فیلم اوست.

شجاعت جزو ارکان مدیریت فرهنگی است 
کمال تبریزی، در برنامه »سی وپنج«:  سر »دوران سرکشی« از من در شبکه3 دعوت کردند و گفتند که 
می خواهیم سریالی درباره دختران فراری بسازیم. به  نظر من، اگر آقای پورمحمدی و آقای تخشید نبودند، 

سریال »دوران سرکشی« ساخته نمی شد. شجاعت جزو ارکان مدیریت است. 

سینما با عبور از گذرگاه های پرخطر رو به افق های تازه دارد
محمد خزاعی، رئیس سازمان سینمایی در پیامی به مناسبت روز ملی سینما:سینمای ایران بدون حمایت تمام اهالی 
سینما و مخاطبان فرهیخته آن قطعا نمی توانست به جایگاه امروزش دست یابد. سینما با عبور از گذرگاه های پرخطر رو 
به افق های تازه دارد. خروج از انسداد، انگاره های سنتی و روزمرگی به فداکاری و شهامت فعالان این عرصه نیاز دارد. 

ستاره اسکندری، تهیه کننده تئاتر 
ستاره اسکندری که در سال های اخیر در کنار بازیگری در 
زمینه تهیه کنندگی نیز فعالیت داشته، به تازگی تهیه کنندگی  
نمایش »مَچ مَدَگ« را بر عهده گرفته است. ستاره اسکندری 
ازجمله بازیگران باسابقه تئاتر است که در نمایش های »در 
مصر برف نمی بارد«، »رومئو و ژولیت«، »شازده احتجاب«، 
»سعادت لرزان مردمان تیره روز«، »شکار روباه« و... به ایفای 
نقش پرداخته است. او همچنین تهیه کنندگی نمایش »خانه 
برناردا آلبا«، کار دکتر علی رفیعی را نیز بر عهده داشته که 
دهه۹۰ در تالار وحدت روی صحنه رفت. اسکندری در 
سال های اخیر در کمتر نمایشی بازی کرده، ولی در جدیدترین 
اثر هنرمندان سیستان و بلوچستان با عنوان »مچ مدگ« در 
مقام تهیه کننده حضور دارد. مریم رودبارانی مجری طرح و 
محمد دین دشتی مدیر پروژه این اثر نمایشی اند. نمایش »مچ 
مدگ« به کارگردانی صادق سهرابی از 2۵شهریور  سال  جاری 
در تالار سایه مجموعه تئاتر شهر روی صحنه خواهد رفت. این 
نمایش روایتی از حمله ملخ ها به نخلستان های بلوچستان است 

که به قلم نصیر احمد ملازهی نوشته شده است. 

سال۱2۷۹ وقتی مظفرالدین شاه 
به اروپا سفر کرد، آنچه توجهش را 
جلب کرد دستگاهی بود که با آن 
می شد عکس متحرک گرفت.   آن موقع تنها ۵سال از اختراع سینما می گذشت و 
شاه قاجار که مفتون اختراع تازه بود، میرزا ابراهیم خان عکاس باشی را مأمور تهیه 
و خرید دوربین فیلمبرداری کرد. ثبت گشت و  گذار مظفرالدین شاه در جشن روز 
عید گل در شهر اوستاند بلژیک با این دوربین نقطه آغاز آشنایی ایرانیان با سینما 
شد، دوربینی که به ایران آمد و شد وسیله تفریح و تفرج شاه و دربار. اما مسیری 
که سینما در ایران از زینت المجالس درباریان و طبقه اشراف طی کرد تا توده ای 
شود و در دسترس عموم مردم قرار گیرد آن قدر طولانی شد که سلسله ای تغییر 
کرد و روزگاری دیگر شد. داستان فعالیت سینمایی در ایران با تلاش های نسل 
پیشگامان)خان بابا معتضدی، آوانس اوگانیانس، عبدالحسین سپنتا و ابراهیم 
مرادی( آغاز شد. از شکست دور اول فیلمسازی در ایران تا تأسیس استودیو 

میترا فیلم توسط اسماعیل کوشان یک دهه به سکوت گذشت.
 آنچه در فاصله سال های ۱۳2۷ تا ۱۳۵۷ بر سینمای ایران گذشت تاریخی را شکل 
داد که بعدها روایت های متفاوتی از آن ارائه شد. مسیر ۳۰ ساله ای که با پیروزی 
انقلاب به پایان راهش رسید و موعد به یاد آوردنش معمولا 2۱شهریور ماه است که 
در تقویم روز ملی سینما نام گرفته، سینمایی که پس از پیروزی انقلاب، تحولات 
گسترده ای به  خود دید.   آنچه پیش رو دارید چند قاب ماندگار از این سینماست. 

محمدجعفر خسروی با اجرای برنامه »زنده باد 

زندگی« به چهره ای شناخته شده تبدیل شده. گفت وگو
خسروی از مجریان قدیمی تلویزیون است که 
سال ها تهیه کنندگی، نویسندگی و اجرای برنامه های مختلف 
را برعهده داشته است. او این روزها اجرای برنامه »به اضافه 

یک« را عهده دار است. این برنامه در دوره انتخابات نیز با 
اجرای خسروی روی آنتن سیما می رفت. 

در آن زمان »به اضافه یک« به عنوان یک برنامه سیاسی- 
اجتماعی بدون سانسور با استقبال بی نظیری مواجه 
شد. »به اضافه یک« برنامه ای گفت وگومحور و چالشی است 

که به گفته سازندگانش تلاش شده حرف ها تا حد امکان بدون 
سانسور پخش شوند.

شرکت کنندگان در این برنامه فرصتی برای ابراز عقیده پیدا 
می کنند و بدون هیچ ترس و واهمه ای از مشکلات معیشتی 

و اقتصادی شان صحبت می کنند. 

نمایش مستندانتقادی درباره 
نتانیاهو در تورنتو

یک فیلم مستند انتقادی درباره بنیامین نتانیاهو پس از شکست 
تلاش های وی برای مانع  شدن از نمایش آن در جشنواره تورنتو به 
نمایش درآمد و تصاویر لورفته از بازجویی از نتانیاهو در معرض تماشا 
قرار گرفت.  به گزارش مهر به نقل از ددلاین، یکی از پرسروصداترین 
نمایش های مستند تاریخ جشنواره تورنتو با نمایش فیلمی که 
به شدت از بنیامین نتانیاهو انتقاد می کرد شب پیش)دوشنبه( در 
سالنی پر از جمعیت در تورنتو روی پرده رفت و همه تلاش های 
نخست وزیر رژیم صهیونیستی برای جلوگیری از نمایش آن که تا 
آخرین لحظات ادامه داشت، راه به جایی نبرد. مستند »فایل های 
بی بی« به تهیه کنندگی الکس گیبنی و کارگردانی الکسیس بلوم 
شامل فیلم هایی ویدئویی است که تا پیش از این هرگز دیده نشده و 
بازجویی از نتانیاهو توسط پلیس رژیم صهیونیستی به اتهام فساد را 
افشا می کند. این تحقیقات منجر به ارائه کیفرخواست علیه نتانیاهو 
در سال2۰۱۹ شد. در این فیلم های ویدئویی که اواخر سال پیش 
به دست گیبنی رسید، نتانیاهو در حال بازجویی دیده می شود 
و انکار می کند که هدایای گران قیمت از طرفداران ثروتمندش 
ازجمله آرنون میلچان، تهیه کننده هالیوود و شلدون ادلسون، غول 
کازینوی لاس وگاس را پذیرفته است. بازجویی پلیس از میلچان، 
ادلسون، و همچنین سارا، همسر نتانیاهو و پسر ارشد وی، یایر نیز در 
این مستند جای گرفته است.  روز دوشنبه، دادگاه منطقه اورشلیم 
با درخواست نتانیاهو برای حذف فیلم از فهرست جشنواره فیلم 
تورنتو)TIFF( مخالفت و آن را رد کرد. نتانیاهو مدعی شده بود 
که راویو دراکر، روزنامه نگار تحقیقی که در این فیلم حضور دارد و 
یکی از تهیه کنندگان مستند است، با افشای این ویدئو قوانین رژیم 
صهیونیستی را نقض کرده است. اما دادگاه گفت هیچ مدرکی وجود 
ندارد که نشان دهد دراکر پشت این افشاگری بوده و گیبنی هم 
گفت هرگز منبع خود برای دریافت این ویدئوها را معرفی نخواهد 
کرد. وی تنها گفت یک نفر این فیلم ها را اواخر سال2۰23 به وی 

داده و او آنها را تماشا کرده و بسیار تحت  تأثیر قرار گرفته است.

سعید مروتی گزارش
روزنامه نگار

»مادر«)۱۳۶۸(
اوج هنر حاتمی را در 
گفتارنویسی و تجسم 

بخشیدن به همه آنچه در 
این سال ها سینمای ملی  

نامیده می شود.

»آژانس شیشه ای« ؛اقتباس هوشمندانه از »بعدازظهر سگی« 
سیدنی لومت؛ بررسی نسبت جامعه مدنی و آرمان گرایی

۱۳۷۶ ۱۳۷۶

»دندان مار« ؛پس از سال ها دوربین کیمیایی به جنوب شهر رفت؛ 
بهترین فیلم کیمیایی بعد از انقلاب

۱۳۶۸

»بچه های آسمان ؛
اولین فیلم ایرانی نامزد اسکار  

۱۳۷۵

»جدایی نادر از سیمین«؛ پرافتخارترین فیلم تاریخ سینمای ایران و نخستین فیلم ایرانی 
برنده اسکار؛ نقطه اوج سینمای فرهادی

۱۳۸۹

»فسیل«، کمدی با طعم دهه 50؛پرفروش ترین فیلم سینمای  پس از انقلاب و 
پرتماشاگرترین فیلم ۲ دهه اخیر ایران.

۱۴۰۲

ازدحام جمعیت برای تماشای »ضربت«؛بهترین فیلم خاچیکیان 
و پرثمرترین تلاش او در جهت سینمای مطلوبش، فیلم جنایی 

۱۳۴۳

»گاو« ؛نمونه مثال زدنی فیلم روشنفکری قبل از انقلاب که  پس از 
انقلاب هم تأثیر خودش را می گذارد 

۱۳۴۸

س  کیارستمی
»طعم گیلاس« عبا

 
ک بار برای همیشه

 و نخل طلای کن؛ ی
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